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INTRODUCCIÓN 

En la actualidad el sistema tributario mexicano tiene como objetivo principal 

establecer mecanismos más eficientes para la recaudación- de contribuciones, por 

ello, continuamente surgen reformas en materia de impuestos. 

La reforma fiscal 2000 presentó importantes cambios en materia del IVA ya que 

modificó el mecanismo para el acreditamiento del IVA trasladado al contribuyente 

por sus proveedores y el pagado en sus importaciones, operación fiscal de suma 

trascendencia ya que, a través de ésta, el contribuyente en sus liquidaciones del 

gravamen, tiene el derecho a recuperar las cargas que por ese traslado y pago 

hubiese realizado en sus adquisiciones de bienes y servicios. 

Éste nuevo mecanismo establece que, el acreditamiento del IVA trasladado que 

no se pueda identificar de manera exclusiva con actos gravados o exentos, se 

realice en función de la aplicación de un factor de prorrateo basado en la 

proporción del valor de los actos gravados con relación al valor de la totalidad de 

actos realizados por el contribuyente. 

Dicho mecanismo se estableció contemplando a las empresas que llevan a cabo 

actividades combinadas (gravadas y exentas), que son la minoría en nuestro país. 

Sin embargo, éste sistema es obligatorio aún para las empresas que realizan solo 

actividades gravadas, no modificando en esencia su derecho al acreditamiento, 
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pero, si ocasionándoles mayor complejidad en la determinación del IVA 

acreditable. 

El presente trabajo pretende dar a conocer las reformas al IVA, partiendo desde 

las generalidades de éste impuesto como es su fundamento legal, sus elementos, 

e importancia, lo que será materia del primer capitulo. En el segundo, explicaré los 

lineamientos básicos del IVA, su nueva mecánica de determinación y 

acreditamiento, presentando en el tercer capitulo la forma de realizar los pagos 

provisionales, su ajuste, la liquidación anual, asi como el acreditamiento y 

devolución de los saldos a favor, finalizando con la solución de un caso práctico en 

el cual se aplicarán los conocimientos expuestos. 
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CAPITULO 1. GENERALIDADES 

1.1 ANTECEDENTES DEL IVA 

El 29 de diciembre de 1978 el Diario Oficial de la Federación publica la mecánica 

tributaria del Impuesto al Valor Agregado, pero no fue sino hasta el 1 de enero de 

1980 que éste entra en vigor. 

El IVA surgió debido a las propuestas de modificación en la Iniciativa de Ley de 

Ingresos de la Federación para el ejercicio de 1979, ya que al aprobarse sustituyó 

al Impuesto sobre Ingresos Mercantiles. Esta necesidad de modificación fue la 

respuesta a los cambios en los procesos de producción y distribución que hacían 

que la estructura del Impuesto sobre Ingresos Mercantiles resultara deficiente. 

La principal deficiencia en éste impuesto consistía en que éste se causaba en 

cascada, es decir, debía de pagarse en cada una de las etapas de producción y 

comercialización, de tal forma que tenia efectos acumulativos, lo que aumentaba 

los costos y precios afectando a los consumidores finales. 

Una alternativa ante esta deficiencia lo constituyo el IVA, ya que dentro de su 

mecanismo, al permitir la traslación del impuesto, eliminó el efecto acumulativo del 

gravamen permitiendo la competitividad entre las empresas pequeñas y medianas 

frente a las grandes, repartiendo la carga fiscal y favoreciendo la exportación. 

El procedimiento de cálculo para contribuyentes con actividades combinadas en el 

año de 1998 era determinar el IVA de las actividades gravadas, el cual se 

acreditaba, el IVA de las actividades exentas, el cual se hacia deducible, y por 

último el IVA de las actividades no identificadas, al cual se le aplicaba un factor 

ccinsiderando las actividades gravadas respecto al total de actividades. Para el 
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año de 1999 hubo cambios: una parte del IVA aunque estuviera totalmente 

identificado con las actividades gravadas se le aplicaba el factor, dando como 

resultado una parte acreditable y otra no acreditable, aumentando los costos y 

precios en la etapa de comercialización. En el año 2000 se plantea un nuevo 

procedimiento, el cual permite el acreditamiento del IVA de las compras 

relacionadas con actividades gravadas, excluye el IVA de las compras 

relacionadas con actividades exentas, también permite el acreditamiento del IVA 

relacionado con exportaciones y, finalmente, una parte del IVA es sujeto a 

prorrateo. 

1.2 FUNDAMENTO LEGAL 

Una contribución para que pueda ser reconocida como tal debe de tener una base, 

un fundamento legal. 

Dicho fundamento legal está contenido en la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos, en su articulo 31 fracción IV que establece: 

"Son obligaciones de los mexicanos: 

Contribuir para los gastos públicos, así de la Federación como del Distrito Federal 

o del Estado y Municipio en que residan, de la manera proporcional y equitativa 

que dispongan las leyes." 

Dado que un impuesto es una contribución, y el IVA es un impuesto, éste tiene su 

fundamento en éste articulo y de manera específica todo lo que se refiere a él se 

encuentra contenido en la Ley del Impuesto al Valor Agregado y en su 

Reglamento. 



5 

1.3 CONCEPTO 

El Código Fiscal de la Federación en su articulo 2 nos señala que las 

contribuciones se clasifican en impuestos. aportaciones de seguridad social, 

contribuciones de mejoras y derechos. 

Impuestos son las contribuciones establecidas en ley que deben de pagar las 

personas físicas y morales que se encuentran en la situación jurídica o de hecho 

previstas por la misma y que sean distintas de las señaladas en las fracciones 11, 

111 y IV de éste articulo que se refieren a aportaciones de seguridad social, 

contribuciones de mejoras y derechos, respectivamente. 

Impuesto es la obligación a cargo, tanto de personas físicas como morales, a 

contribuir al Erario Publico. Dicha prestación se realiza en dinero o en especie y 

sin que el contribuyente obtenga una contraprestación o beneficio especial y 

directo. 

las características que éste debe reunir son las siguientes: debe estar establecido 

en una ley, el pago del impuesto debe ser obligatorio, personal y equitativo, se 

debe establecer a favor de la administración activa o centralizada del Estado y 

debe destinarse a satisfacer los gastos previstos en el presupuesto de egresos. 

El Impuesto al Valor agregado es el impuesto de alcance más general ya que se 

presenta en todas las etapas de la actividad económica. Es aplicable a los 

consumidores de todo el territorio nacional. Grava los consumos tanto de bienes 

como de servicios efectuados en el país o en el extranjero. 

Es clasificado como .un impuesto indirecto, real, especial y proporcional. 
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Es indirecto, atendiendo al fenómeno juridico-económico de la repercusión, ya que 

no grava al verdadero contribuyente, sino que el tributo se traslada a otro sujeto, 

de tal manera que las calidades de sujeto pasivo y pagador son distintas. Es real 

ya que el gravamen recae sobre los bienes o cosas objeto del impuesto, no 

atendiendo las condiciones personales del sujeto pasivo y sólo toma en cuenta 

una manifestación objetiva y aislada de la riqueza. 

Es especial ya que grava una actividad en forma aislada. 

Y por último, es proporcional ya que independientemente del valor del bien o 

servicio se paga la misma tasa de impuesto. 

1.4 ELEMENTOS 

La existencia de un impuesto implica una relación tributaria la cual se compone de 

los siguientes elementos: 

SUJETO 

Una vez que se ha realizado el hecho previsto por la ley surge la obligación fiscal 

y, por lo tanto, existe un sujeto activo y uno pasivo de la obligación, siendo 

siempre el sujeto activo el Estado, el cual está facultado para establecer y exigir o 

simplemente para recaudar los tributos. El sujeto pasivo en esta relación es la 

persona fisica o moral que de acuerdo con las leyes está obligada al pago de una 

prestación determinada al Fisco Federal. 

Ahora bien, el sujeto pasivo no siempre es el pagador del impuesto. El sujeto 

pagador del impuesto es la persona física o moral que en virtud a diversos 
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fenómenos a que están sometidos los impuestos, pagan realidad del gravamen 

dado que será su economía la que resulte afectada con el pago como sucede en 

el caso de éste impuesto indirecto, en los cuales el sujeto pasivo aunque es 

obligado frente al Fisco, quien en realidad paga el gravamen es el consumidor, ya 

que se le repercute en forma tácita o expresa. Aunque la personalidad del pagador 

del impuesto no es reconocida por la ley, si es tomada en cuenta por el legislador 

al establecer el gravamen y por ello es observada su existencia en materias de 

devoluciones de pagos indebidos. 

La Ley del IVA en su articulo 1 nos indica que son sujetos obligados al pago de 

éste impuesto las personas físicas y las morales que en territorio nacional: 

1. Enajenen bienes. 

2. Presten servicios personales independientes. 

3. Otorguen el uso o goce temporal de bienes 

4. Importen bienes y servicios. 

OBJETO 

De manera general, el objeto de un impuesto es la situación jurídica o de hecho 

previsto en la ley como hecho generador del crédito fiscal. Para que la obligación 

nazca es necesario que el causante se coloque dentro del supuesto jurídico, es 

decir, la obligación fiscal no nace por el hecho de que el objeto del impuesto esté 

tipificado en la ley, sino hasta que el sujeto realiza el acto o hecho que encaja en 

el objeto del impuesto. 

En el caso del IVA, las siguientes actividades, ya mencionadas, constituyen su 

objeto: 
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l. Enajenación de bienes. Según el artículo 8 de la Ley del IVA, para sus efectos, 

se entiende por enajenación el faltante de bienes en los inventarios de las 

empresas además de la transmisión de la propiedad, aún en la que el enajenante 

se reserve el dominio del bien enajenado con algunas excepciones indicadas en el 

artículo 14-A del Código Fiscal de la Federación; las adjudicaciones aún cuando 

se realicen a favor del acreedor; la aportación a una sociedad o asociación; la que 

se realiza mediante el arrendamiento finandero; la que se realiza a través del 

fideicomiso; la cesión de derechos que se tengan sobre los bienes afectos al 

fideicomiso; la transmisión de dominio de un bien tangible o del derecho de 

adquirirlo efectuada a través de enajenación de títulos de crédito o de la cesión de 

derechos que los representen, y por último, la transmisión de derechos de crédito 

relacionados a proveeduría de bienes, de servicios o de ambos a través de un 

contrato de factoraje financiero según el articulo 14 del Código Fiscal de la 

Federación. No se considerará enajenación la transmisión de la propiedad por 

causa de muerte así como por donación, salvo que la realicen empresas para las 

cuales el donativo no sea deducible para los fines de !SR. 

Se considera efectuada la enajenación de los bienes en cuanto se de uno de los 

siguientes supuestos: 

1. Se envíe el bien al adquiriente, o a falta de envío, al entregarse materialmente 

el bien siempre y cuando la persona a la que se le envíe o entregue el bien tenga 

la obligación de recibirlo o adquirirlo. 

2. Se pague parcial o totalmente el precio, salvo en los casos que la Ley del IVA fo 

señale. 

3. Se expida el comprobante que ampare la enajenación. 
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En el caso de los certificados de participación, se considera que se enajenan 

cuando se entreguen materialmente al adquiriente los bienes que los certificados 

amparen, no quedando comprendidos dentro de éste párrafo los certificados de 

participación inmobiliaria de acuerdo con el articulo 11 de la Ley del IVA. 

11. Prestación de servicios independientes. Quedando comprendidos, según el 

artículo 14 de la citada ley, la prestación de obligaciones de hacer que realice una 

persona a favor de otra, cualquiera que sea el acto que le dé origen y el nombre o 

clasificación que a dicho acto le den otras leyes; el transporte de personas o 

bienes; el seguro, el afianzamiento y el reafianzamiento; el mandato, la comisión, 

la mediación, la agencia, la representación, la correduría, la consignación, la 

distribución, la asistencia técnica y la transferencia de tecnología; toda obligación 

de dar, de no hacer o de permitir, asumida por una persona en beneficio de otra, 

siempre que no esté considerada por la Ley del IVA como enajenación o uso o 

goce temporal de bienes. 

No se considera prestación de servicios independientes la que se realiza de 

manera subordinada mediante el pago de una remuneración, ni los servicios por 

los que se reciban ingresos que la Ley del Impuesto Sobre la Renta asimile a 

dicha remuneración. 

En la prestación de servicios se tendrá la obligación de pagar el impuesto en el 

momento en que se cobren o sean exigibles las contraprestaciones a favor de 

quien los preste o se expida el comprobante que ampare el precio o 

contraprestación pactada, lo que suceda primero, y sobre el monto de cada una de 

ellas, quedando incluidos entre dichas contraprestaciones los anticipos que reciba 
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el prestador del servicio. Tratándose de seguros y fianzas, las primas 

correspondientes darán lugar al pago del IVA en el mes en que se paguen. En 

obras de construcción de inmuebles provenientes de contratos celebrados con la 

Federación, el D. F., los Estados y los Municipios, se tendrá la obligación de pagar 

el impuesto en el momento en que se paguen las contraprestaciones 

correspondientes al avance de la obra y cuancio se realicen los anticipos según el 

artículo 17 de la Ley del IV A. 

111. Uso o goce temporal de bienes. Entendiéndose por esto, el arrendamiento, el 

usufructo y cualquier otro acto, independientemente de la forma jurídica que al 

efecto se utilice, por el que una persona permita a otra usar o gozar 

temporalmente bienes tangibles a cambio de una contraprestación (artículo 19 de 

la Ley del !VA). En éste caso se tendrá la obligación de pagar el impuesto en el 

momento en que se cobren, sean exigibles las contraprestaciones a favor de quien 

efectúa dicho otorgamiento o se expida el comprobante que ampare el precio o 

contraprestación pactada, lo que suceda primero, y sobre el monto de cada una de 

ellas, quedando incluidos en dichas contraprestaciones los anticipos que reciba el 

contribuyente (artículo 22 de la Ley del IVA). 

IV. Importación de bienes y servicios. De acuerdo con el artículo 24 de la Ley 

del IVA, se considera importación de bienes y servicios la introducción al país de 

bienes; la adquisición por personas residentes en el país de bienes intangibles 

enajenados por personas no residentes en él; el uso o goce temporal, en territorio 

nacional, de bienes intangibles proporcionados por personas no residentes en el 
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país; el uso o goce temporal, en territorio nacional, de bienes tangibles cuya 

entrega material se hubiera efectuado en el extranjero; el aprovechamiento en 

territorio nacional de los servicios contenidos en el ya mencionado articulo 14, 

cuando se presten por no residentes en el pais, no aplicándose esto al transporte 

internacional. 

Cuando un bien sea exportado temporalmente y retorne al pais habiéndosele 

agregado valor en el extranjero por reparación, aditamentos o cualquier otro 

concepto que implique una adición de valor, se considerara importación de bienes 

o servicios y deberá pagarse el impuesto por dicho valor en los términos del 

articulo 27 de la LIV A. 

Se considera efectuada la importación de bienes o servicios en el momento en 

que el importador presente el pedimento para su trámite en los términos de la 

legislación aduanera; en caso de convertirse en definitiva la importación temporal; 

tratándose de bienes intangibles adquiridos de personas residentes en el 

extranjero o de toda clase de bienes sobre los cuales dichas personas conceden 

el uso o goce, en el momento en que se aprovechen en territorio nacional, se 

pague parcial o totalmente la contraprestación o se expida el documento que 

ampare la operación (cuando se trate de contraprestaciones periódicas, se 

atenderá al momento en que sea exigible la contraprestación de que se trate); y 

por último, en el caso de aprovechamiento en territorio nacional de servicios 

prestados en el extranjero se estará a los términos del tratado articulo 17 de LIV A. 
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BASE 

Es el objeto en la proporción que del mismo establezca el legislador sobre el cual 

se aplicará la tasa correspondiente a cargo del sujeto pasivo. 

La ley del IVA establece la base para cada objeto de éste impuesto: 

l. Base del impuesto en las enajenaciones. ·se considerará como valor el precio 

pactado, más las cantidades que se carguen o cobren al adquiriente por otros 

impuestos, derechos, intereses normales o moratorios, penas convencionales, 

anticipos o cualquier otro concepto. A falta del precio pactado se estará al valor 

que los bienes tengan en el mercado, o en su defecto al del avalúo, tal como lo 

menciona el artículo 12 de la Ley del IVA. 

11. Base del impuesto en la prestación de servicios. Tratándose de prestación 

de servicios se considerará como valor el total de la contraprestación pactada, así 

como las cantidades que se carguen o cobren a quien reciba el servicio por otros 

impuestos, derechos, viáticos, gastos de toda clase, reembolsos, intereses 

normales o moratorios, penas convencionales, anticipos y cualquier otro concepto 

(artículo 18 UVA). 

En cuanto a los reembolsos, cabe señalar que, los que se obtengan cuando las 

personas que presten servicios paguen por cuenta y a nombre del prestatario del 

servicio, las contribuciones incluyendo sus accesorios, no formarán parte del valor 

de sus servicios de conformidad con el artículo 32 del Reglamento de la Ley del 

IVA. 
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111. Base del impuesto del uso o goce temporal de bienes. En éste caso se 

considerará como valor el precio de la contraprestación pactada a favor de quien 

la otorga, así como las cantidades que se cobren a quien reciba el uso o goce por 

otros impuestos, derechos,. gastos de mantenimiento, construcciones, reembolsos, 

intereses ya sean normales o moratorias, penas convencionales, anticipos o 

cualquier otro concepto (articulo 23 UVA). 

IV. Base del impuesto en las importaciones. Será el valor que se utilice para los 

fines del impuesto general de importación, más el monto de éste último gravamen 

y de los demás que se tengan que pagar con motivo de la importación. 

De conformidad con el artículo 40 del Reglamento de la Ley del IVA, a éste valor 

se le podrá excluir el monto de la parte subsidiada de los impuestos que se deban 

de pagar con motivo de la importación. 

El monto del subsidio que se encuentre en trámite ante autoridad competente se 

podrá excluir del valor siempre que se garantice conforme a lo establecido en el 

Código Fiscal de la Federación. La garantía se hará efectiva si no se concedió el 

subsidio solicitado sobre la diferencia de impuesto más los recargos 

correspondientes. 

Cuando el conlribuyente haga valer algún medio de defensa en contra de las 

resoluciones dictadas por las autoridades aduaneras, el IVA se pagará tomando 

en cuenta el monto del impuesto general de importación que se obtenga de los 

datos suministrados por el propio contribuyente, y la diferencia de impuesto que 

llegue a resultar se pagará hasta que se resuelva la controversia. debiéndose 

garantizar el interés fiscal como lo indica el Código Fiscal de la Federación. 
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En caso de bienes exportados temporalmente y retornados al país con un 

incremento de valor, éste valor será el que se utilice para los fines del impuesto 

general de importación, con las adiciones ya mencionadas según el articulo 27de 

la Ley del IVA. 

La disminución por devoluciones, descuentos y bonificaciones hechas al valor total 

de actos o actividades dan como resultado el valor neto o base gravable, a la cual 

se le aplicará la tasa correspondiente para determinar el impuesto (Articulo 7 UVA 

yRIVA11). 

TASA 

Es el tanto por ciento que se aplica a la base, cualquiera que sea el importe de 

ésta, y que constituye el monto del impuesto. 

En el caso del IVA se manejan diferentes tasas aplicables que son las siguientes: 

TASA DEL 15% 

Respecto a esta tasa el articulo 1 de la Ley del IVA nos dice: 

"El impuesto se calculará aplicando a los valores que señala esta ley, la tasa del 

15%. El impuesto al valor agregado en ningún caso se considerará que forma 

parte de dichos valores". 

Esta tasa se aplicará en la enajenación de inmuebles en la región fronteriza 

(articulo 2 UVA}, así como a los alimentos a los que se refiere el articulo 2-A de la 

misma ley, preparados para su consumo en el lugar en que se enajenen cuando 

se cuenten o no con instalaciones para ser consumidos en el mismo. 
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TASA DEL 10% 

Esta tasa se aplicará cuando los actos o actividades por los que se deba pagar el 

impuesto se realicen por residentes en la región fronteriza y siempre que la 

entrega material de los bienes o la prestación de servicios se realice en la citada 

región fronteriza, tal como lo establece el artículo 2 de la Ley del IVA. 

Se considera, para los efectos de la UVA, como región fronteriza, además de la 

franja fronteriza de 20 kilómetros paralela a las lineas divisorias internacionales del 

norte y sur del país, todo el territorio de los estados de Baja California, Baja 

California Sur y Quintana Roo, el Municipio de Cananea, Sonora, así como la 

región parcial del Estado de Sonora comprendida dentro de los siguientes limites: 

al norte la linea divisoria internacional desde el cauce del Río Colorado hasta el 

punto situado en esa línea a 1 O kilómetros al oeste del Municipio Plutarco Elias 

Calles: de ese punto una linea recta hasta llegar a la costa, a un punto situado a 

10 kilómetros, al este de Puerto Peñasco; de ahí, siguiendo el cauce de ese río, 

hacia el norte hasta encontrar la linea divisoria internacional. 

La aplicación de ésta tasa en la mencionada región tiene como objeto dar 

competitividad a los productos y servicios nacionales trente a los del extranjero. 

TASA DELO% 

Dicha tasa se aplicará a los valores a que se refiere la UVA cuando se realicen los 

siguientes actos o actividades mencionados en el articulo 2-A: 

l. ENAJENACIÓN DE: 

a)· Animales y vegetales que no estén industrializados, salvo el hule. 
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b) Medicinas de patente y productos destinados a la alimentación exceptuando 

las bebidas distintas a la leche tales como jugos, néctares y concentrados de 

frutas o verduras; jarabes, concentrados, polvos, esencias o extractos de sabores 

que al diluirse den como resultado refrescos, y caviar, salmón ahumado y angulas, 

a los cuales se les aplicará la tasa del 15%. Debido a las reformas del 2000 a los 

saborizantes, microencapsulados y aditivos alimenticios también se les aplicará la 

tasa del 15%. 

c) Hielo y agua no gaseosa ni compuesta excepto cuando en éste último caso su 

presentación sea en envases de menos de diez litros. 

d) lxtle, palma y lechuguilla. 

e) Tractores para accionar implementos agrícolas con las excepciones marcadas 

por éste articulo. Cabe mencionar que la maquinaria y el equipo a que éste 

articulo se refiere se deben de enajenar completos para que se les aplique dicha 

tasa. 

f) Fertilizantes, plaguicidas, herbicidas y fungicidas destinados para ser utilizados 

en la agricultura o ganadería. 

g) Invernaderos hidropónicos y equipos integrados a ellos, así como equipos de 

irrigación. 

h) Oro, joyería, orfebrería, piezas artísticas u ornamentales y lingotes que tengan 

como mínimo un 80o/o de dicho material, siempre que su enajenación no se 

efectúe en ventas al menudeo con el público en general. 
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11. PRESTACIÓN DE SERVICIOS INDEPENDIENTES COMO: 

a) Los prestados a los agricultores y ganaderos destinados para actividades 

agropecuarias. 

b) Los de molienda o trituración de maíz o trigo. 

c) Los de pasteurización de leche. 

d) Los prestados en invernaderos hidropónicos. 

e) Los de despepite de algodón en rama. 

f) Los de sacrificio de ganado y aves de corral. 

g) Los de reaseguro. 

111. USO O GOCE TEMPORAL DE: 

Maquinaria y equipo mencionados en la enajenación incisos e) y g). 

IV. EXPORTACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS DE: 

Actividades mencionadas en el artículo 29 de la Ley del IVA. 

Como se puede ver, ésta tasa se aplica a todos aquellos actos que se consideran 

deben de quedar libres del gravamen para el consumidor final por tener el carácter 

de básicos y necesarios para la subsistencia. 

Los actos y actividades a los cuales se les aplica la tasa del 0% producen los 

mismos efectos legales que aquellos por los que se deba pagar el impuesto. Esto 

es muy importante, ya que ofrece al contribuyente la oportunidad de recuperar y 

solicitar la devolución del IVA que le hubiese sido trasladado por otros 
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contribuyentes o el que se hubiese pagado en importaciones, lo cual no es 

permitido en actos y actividades exentas de IVA. 

EXENCIONES 

Para cada una de las actividades que constituyen el objeto de éste impuesto 

existen exenciones, como a continuación se menciona: 

l. EN ENAJENACIÓN DE BIENES (articulo 9 LIVA). No se pagará impuesto 

cuando se trate de los siguientes bienes: 

a) El suelo. 

b) Construcciones utilizadas como casa habitación, no quedando comprendidos 

dentro de esto los hoteles. 

c) Libros, periódicos y revistas, así como el derecho de explotar una obra por su 

autor. 

d) Bienes muebles usados, salvo los enajenados por empresas. 

e) Comprobantes que permitan participar en loterías. rifas, juegos con apuestas y 

concursos de toda clase, así como los premios respectivos mencionados en la Ley 

del Impuesto sobre la Renta. 

f) Moneda, tanto nacional como extranjera, al igual que las piezas de oro o plata 

que hubiesen tenido tal carácter y la onza troy. 

g) Partes sociales, documentos pendientes de cobro, a excepción de certificados 

de depósito de bienes cuando por su enajenación deba de pagarse el IVA y de 

certificados de participación inmobiliaria no amortizables. No queda comprendida 
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la enajenación del bien que ampare el documento en el caso de enajenación de 

documentos pendientes de cobro. 

h) lingotes de oro con un contenido mínimo de 99% de éste material cuando su 

enajenación se efectúe en ventas al menudeo con el público en general. 

11. EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS (artículo 15 UVA). No se pagará 

impuesto por la prestación de los siguientes servicios: 

a) Las comisiones y contraprestaciones por créditos hipotecarios. 

b) Los servicios gratuitos. 

c) Los servicios de enseñanza. 

d) El transporte publico terrestre. 

e) El transporte marítimo internacional de bienes. 

f) Seguros agropecuarios y de vida. 

g) Los intereses. 

h) Las operaciones financieras derivadas. 

i) Asociaciones, partidos, sindicatos, cámaras, etc., los proporcionados a sus 

miembros. 

j) Los espectáculos públicos salvo los de teatro, circo, los prestados en 

restaurantes, bares, cabarets, salones de fiesta o de baile y centros nocturnos. 

k) Los servicios profesionales de medicina 

1) Los servicios hospitalarios, de laboratorio que presten los organismos 

descentralizados. 

m) Los servicios de los autores. 



20 

111. EN USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES (articulo 20 UVA). No se pagará 

impuesto por los siguientes bienes: 

a) Inmuebles destinados exclusivamente para casa habitación en la proporción en 

que sea utilizado como tal, a excepción de los hoteles y casas de hospedaje. 

b) Fincas agrícolas o ganaderas. 

c) Bienes tangibles cuyo goce sea otorgado por residentes en el extranjero sin 

establecimiento permanente en territorio nacional por los que se hubiera pagado el 

IVA según el articulo 24 UVA. 

d) Libros, periódicos y revistas.· 

IV. EN LAS IMPORTACIONES (articulo 25 UVA). No se pagará IVA en las 

siguientes importaciones: 

a) Las que no lleguen a consumarse, sean temporales, tengan el carácter de 

retomo de bienes exportados temporalmente o sean objeto de tránsito o 

transbordo, todo esto en términos de la legislación aduanera. 

b) Las de equipaje y menajes de casa a que se refiere la legislación aduanera. 

c) Las de bienes cuya enajenación en el país y las de servicios cuya prestación 

en territorio nacional no den lugar al pago del IVA o cuando sean mencionados por 

el articulo 2-A de UVA. 

d) Las de bienes donados a la Federación, Entidades Federativas, Municipios o a 

cualquier otra persona autorizada por la SHCP, por residentes extranjeros. 

e) Las de obras de arte destinadas a exhibición pública permanentemente. 

f) Las de obras de arte creadas en el extranjero por mexicanos o residentes en 

territorio nacional cuando la importación sea realizada por su autor. 
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g) Oro con un contenido mínimo de 80%. 

h) la de vehículos realizados conforme la articulo 62 fracción 1 de la Ley 

Aduanera, cumpliendo con los requisitos marcados por la Secretaria de Hacienda 

y Crédito Público. 

Ahora bien, por los mencionados actos o actividades exentas no procede el 

acreditamiento del !VA que se le hubiese trasladado al contribuyente en sus 

adquisiciones o que él hubiese pagado en sus importaciones, a diferencia del 

régimen de tasa 0%, por lo que no tiene oportunidad de una recuperación de !VA, 

a menos de que considere esas partidas dentro de sus costos de operación. 

1.5 IMPORTANCIA 

la importancia que el !VA reviste en la fuente de ingresos del Gobierno Federal 

consiste en que es el impuesto de alcance mas general, puesto que está presente 

en todas las etapas de la actividad económica y de la intermediación, y como parte 

de los gravámenes indirectos al consumo, ofrece al fisco mayores ventajas en su 

aplicación ya que no entraña resistencia en las personas para quienes va dirigido 

el gravamen (los consumidores) y no tienen forma de eludirlo. 

El !VA, por incidir en los consumos va al parejo de la inflación, constituyendo un 

medio por excelencia para el Fisco de obtención de recursos sin mayores 

complicaciones y el mecanismo al que está sujeto para su determinación, aún con 

las reformas del 2000, es menos complicado comparado, por ejemplo, con el ISR. 
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Es por ello que en la recaudación prevista en la Ley de Ingresos de la Federación 

para el ejercicio fiscal de 2000 el monto estimado para el IVA, respecto al de otros 

impuestos indirectos y directos, con excepción del ISR, es superior: 

1. Impuesto sobre la Renta: 232,772.70 

2. Impuesto al Activo: 9,765.00 

3. Impuesto al Valor Agregado: 169.062.90 

4. Impuesto Especial sobre Producción y 

Servicios: 107,016.40 
' 

5. Impuesto sobre tenencia y uso de 

vehículos: 8,756.90 

6. Impuesto sobre automóviles nuevos 3,635.10 

?.Impuesto a los rendimientos 
0.00 

petroleros: 

8. Impuesto sobre comercio exterior: 25,884.90 
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CAPÍTULO 2. LINEAMIENTOS BÁSICOS DEL IVA 

2.1 MECÁNICA DEL IVA: CALCULO Y REGISTRO CONTABLE 

En la empresa se realizan todas las actividades económicas orientadas al 

consumo, objeto del gravamen, por lo que el mecanismo del IVA tiene total 

aplicación en ellas. 

La empresa como productora y adquiriente de bienes y servicios tiene el carácter 

de contribuyente, tomando en ocasiones el papel de recaudador del impuesto, 

realizando algunas actividades dentro de su aparato administrativo destinadas a 

determinar el impuesto causado, recaudarlo y controlarlo, trasladándolo al 

adquiriente de bienes y servicios sea o no consumidor final, acreditar contra el 

impuesto causado el IVA que se les hubiese trasladado con motivo de sus 

adquisiciones, determinar el impuesto a pagar y realizar su entero ante la 

autoridad fiscal. 

Antes de mencionar los elementos de la mecánica del IVA es necesario precisar 

algunos conceptos: 

IVACAUSADO 

Es el que se determina sobre el valor del acto o actividad objeto del impuesto, que 

trasladamos y cobramos a nuestros clientes. 
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IVA ACREDITABLE 

Es el IVA que a nosotros como clientes nos trasladan y pagamos, también en la 

importación de bienes o servicios, susceptible de recuperación en los pagos 

provisionales de éste impuesto, acreditándolo contra nuestro IVA causado. 

CÁLCULO 

En el siguiente cuadro se puede observar de una forma muy general como se 

realiza: 

VENTA 
COMPRA 
IVAAPAGAR 

IMPORTE 
$ 10,000.00 
$ 6,000.00 

IVA 15% 
$ 1,500.00 
$ 900.00 
$ 600.00 

TOTAL 
$ 11,500.00 
$ 6,900.00 

Los elementos de la mecánica que están presentes en la serie de actividades a 

ejecutarse en el aparto administrativo de las empresas son los siguientes: 

1. Separación contable de las operaciones. El proveedor de bienes y servicios 

debe efectuar en su contabilidad la separación de las operaciones que realice. Se 

debe identificar cada operación, acto o actividad y sus características. En materia 

del IVA deben separarse con toda precisión los actos o actividades según la tasa 

que les sea aplicable, así como las exentas de pago. 

2. Comprobación de operaciones. La separación de operaciones se inicia 

desde que se expiden los comprobantes de las operaciones; es por ello que es 

importante que éstos se elaboren de manera adecuada, de acuerdo con los 

requisitos que establece la ley, ya que según el Código Fiscal de la Federación 
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son parte de la contabilidad y es el elemento fundamental para tener derecho al 

acreditamiento del IVA y a la deducción en ISR del IVA no acreditable. 

Los comprobantes de las operaciones pueden ser facturas, notas de venta, 

recibos, notas de cargo o cualquier otro tipo de documento siempre que reúnan los 

requisitos que señala el Articulo 29-A del mencionado código. Deben contener en 

fonma expresa y por separado de la operación el IVA trasladado, cancelado o 

restituido en su caso. Por excepción en las operaciones efectuadas con el público 

en general el impuesto debe incluirse en el precio en que los bienes y servicios se 

ofrezcan. 

3. Contabilización de las operaciones. Con base en los comprobantes 

expedidos como proveedor y obtenidos como adquiriente se efectúa la 

contabilización de las operaciones efectuando en los registros contables las 

separaciones y formalidades a que obliga la ley, que en cuanto a proveedor de 

bienes y servicios son las siguientes: por tasas del gravamen y exentos, valor total 

de actos o actividades, devoluciones descuentos y bonificaciones, valor neto de 

actos o actividades, IVA causado sobre valor neto. En cuanto a adquiriente de 

bienes y servicios son: IVA acreditable por la adquisición de bienes y servicios, 

IVA cancelado o restituido por devoluciones, descuentos o bonificaciones, IVA 

acreditable neto, IVA neto pagado en importaciones. 

Las operaciones realizadas en un día determinado se resumen y registran en 

contabilidad separando el importe de las mismas y el IVA trasladado. 

En el caso del IVA acreditable y el pagado en importaciones solo se requiere 

registrar el importe del IVA no asi el de la operación que le dio origen, ya que esta 

solo figurará en contabilidad como gasto o inversión, cuyo importe solo tiene 
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trascendencia para efectos de deducción en ISR; sin embargo el hecho de que 

una partida sea o no deducible para ISR tiene repercusión en el régimen del IVA 

ya que solo es acreditable el IVA que corresponda a erogaciones deducibles para 

ISR, no es acreditable el IVA que corresponda a erogaciones no deducibles y el 

IVA no acreditable correspondiente a erogaciones no deducibles tampoco es 

deducible_ 

Los contribuyentes podrán llevar los sistemas y registros contables mediante los 

instrumentos, recursos y sistemas que mejor convengan (manual, mecanizado o 

electrónico) de acuerdo a las características particulares de su actividad, 

cumpliendo siempre con los requisitos que dispongan las leyes fiscales según el 

Artículo 26 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación. 

En el registro a través de las cuentas de mayor deben existir las subcuentas 

necesarias para cumplir con la obligación de separación de operaciones que 

señala la ley; es decir, se deben de utilizar cuentas o subcuentas especificas para 

registrar el valor de actos o actividades gravadas a la tasa del 15%, 10% ó 0%, así 

como de los exentos; se deben utilizar cuentas o subcuentas específicas para 

registrar las devoluciones, descuentos o bonificaciones que se otorguen sobre los 

actos o actividades; registrar en cuenta o subcuenta especifica el IVA trasladado a 

la tasa del 15% o del 10% y registrar en cuentas y subcuentas especificas el IVA 

acreditable y el pagado en importaciones. 

La mecánica para el acreditamiento del IVA de acuerdo con la reforma del 2000, 

exige mas control por parte del contribuyente al identificar las actividades 

relacionadas con compras, con exportaciones, gastos e inversiones, por lo que se 

recomienda llevar una cuenta de IVA acreditable con las siguientes subcuentas: 



1120-000 IVA acredilable 

1120-001. IVA acreditable relacionado con actividades gravadas 

1120-002 IVA acreditable relacionado con actividades exentas 

1120-003 IVA acreditable relacionado con exportaciones 

1120-004 IVA acreditable de gastos, inversiones y otros 
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De esta forma se podrá tener toda la información necesaria para efectuar los 

cálculos en la determinación del IVA acreditable para las declaraciones 

provisionales 

En cuanto a las cuentas de ingresos, para llevar a cabo el cálculo del factor de 

acreditamiento, se recomienda tener: 

5100-000 Ventas 

5100-001 Ventas de actividades gravadas 

5100-002 Ventas de actividades exentas 

A continuación una descripción de las cuentas que podrían utilizarse: 

CUENTA: IVA CAUSADO (Cuenta de pasivo de naturaleza acreedora) 

Se abona: 

Por el IVA causado a las diferentes tasas sobre el valor neto de las operaciones 

efectuadas por la empresa. 
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Se carga: 

Por la aplicación del IVA acreditable que se determine con motivo de la liquidación 

mensual o trimestral del impuesto. 

CUENTA: IVA ACREDITABLE (Cuenta de activo de· naturaleza deudora) 

Se carga: 

Por el importe del IVA que se hubiera trasladado a la empresa por sus compras, 

gastos e inversiones deducibles para efectos de ISR. 

Se abona: 

Por la aplicación de IVA acreditable que se determine con motivo de la liquidación 

mensual o trimestral del impuesto. 

Por el importe de saldos a favor resultantes en declaraciones que se acrediten con 

el propio IVA causado o se devuelvan por la autoridad fiscal. 

La acumulación de los registros diarios arrojan al terminar el mes la información 

necesaria para determinar tanto el IVA causado como el IVA acreditable y pagado 

en importaciones, elementos que se requieren para efectuar la liquidación del IVA 

en el pago provisional. 

Esto es de manera general lo que constituye la mecánica del IVA administrativa y 

contable del IVA dentro de la empresa. 
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2.2 TRASLACIÓN DEL IVA 

De acuerdo con el articulo 1 de la UVA se entiende por traslado del impuesto el 

cobro o cargo que el contribuyente debe hacer a las personas que adquieran los 

bienes. los usen o gocen temporalmente o reciban los servicios, de un monto 

equivalente al impuesto establecido en esta ley, inclusive cuando se realicen 

retenciones en los términos del Artículo 1-A o 3, tercer párrafo de la misma. 

Dicho impuesto se trasladará en forma expresa y por separado al momento de 

expedir comprobantes que deben reunir los requisitos que establecen el CFF y su 

reglamento. Por ejemplo: 

COMPROBANTE 

SUBTOTAL $ 2,000.00 

EN FORMA EXPRESA--> 15% !VA$ 300.00 <- POR SEPARADO 

TOTAL$ 2,300.00 

Los comprobantes deberán entregarse a quien efectúa o debe efectuar la 

contraprestación, dentro de los 15 días siguientes a aquel en que se debió pagar 

el impuesto en Jos términos de los ya mencionados artículos 11, 17 y 22 de la 

UVA 

Cuando se realicen actos o actividades con el público en general, el !VA se incluirá 

en el precio en que los bienes y servicios se ofrezcan, así como en la 
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documentación que se expida, salvo que el adquiriente, el prestatario del servicio 

o quien use o goce temporalmente el bien, solicite comprobante con la separación 

del !VA. Cabe señalar que esto no se aplicará a Jos contribuyentes que graven a 

tasa 0%. 

El traslado del impuesto no se considera violatorio de precios o tarifas, incluyendo 

los oficiales. 

2.2.1 SUJETOS OBLIGADOS A EFECTUAR LA RETENCIÓN DEL IVA 

En el punto anterior se mencionó que la UVA en su Artículo 1-A y 3 marca realizar 

la retención del !VA trasladado. Pues bien, los contribuyentes que se señalan a 

continuación son los obligados a efectuar esta retención: 

1. Instituciones de crédito. Que adquieran bienes mediante dación en pago o 

adjudicación judicial o fiduciaria. 

2. Personas morales que: 

a) Reciban servicios profesionales independientes, o usen o gocen 

temporalmente bienes, prestados u otorgados por personas físicas, 

respectivamente. 

b) Adquieran desperdicios para ser utilizados como insumo de su actividad 

industrial o para su comercialización. 

c) Reciban servicios de auto transporte terrestre de bienes, prestados por 

personas físicas y morales 
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A éste respecto la regla 5.1.3 de miscelánea establece: 

"Para efectos del anículo 1º-A de la Ley del /VA, se entiende que también 
deben efectuar la retención del /VA por los servicios recibidos de auto transpone 
terrestre de bienes, las personas morales que adquieran bienes, en los casos en 
que el enajenante emita comprobante por separado respecto de dicho servicio, o 
en el caso de que en el comprobante que ampare la enajenación se señale en 
forma expresa y por separado el impone por el servicio de transpone de los bienes 
enajenados. 

Dicha retención se efectuará únicamente sobre el valor del servicio de 
transpone'" 

d) Reciban servicios prestados por comisionistas cuando estos sean personas 

físicas. Es importante resaltar que tratándose de comisionistas procederá la 

retención independientemente del régimen fiscal en que tributen. 

3. Personas físicas o morales que adquieran bienes tangibles, o los usen o gocen 

temporalmente, que enajenen u otorguen residentes en el extranjero sin 

establecimiento permanente o base fija en el país. 

4. La Federación y sus organismos descentralizados estarán obligados a efectuar 

la retención cuando adquieran bienes muebles e inmuebles, los usen o gocen 

temporalmente o reciban servicios de personas físicas o de residentes en el 

extranjero sin establecimiento o base fija en el pais en el supuesto mencionado en 

el párrafo anterior. También se efectuará la retención en los casos en que la 

Federación y sus organismos descentralizados reciban servicio de auto transporte 

terrestre de bienes prestados por personas morales. 

Debe quedar claro que el Gobierno retendrá por cualquier servicio que le presten, 

no solo por servicios personales independientes. Por ello es importante tomar en 

1 Resolución Miscelánea Fiscal para 2000. DOF 6 niarzo de 2000. 
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consideración la regla 5.1.6 de la Resolución Miscelánea 2000 publicada el 6 de 

marzo del 2000 y modificada en su primer párrafo el 31 de marzo por las reglas 

5.1.14, y 5.1.15 que textualmente dicen: 

"Por el ejercicio de 2000, no estarán a lo previsto por el artículo 3°, tercer 
párrafo de la Ley del /VA, la Federación y sus organismos descentralizados que 
efectúen erogaciones por concepto de adquisición de bienes o prestación de 
servicios, distintos de servicios personales independientes, siempre que el monto 
del precio o de la contraprestación pactada no rebase ta cantidad de 6 mil pesos. 

La Federación y sus organismos descentralizados podrán retener et !VA 
respecto de tas erogaciones mencionadas en el párrafo anterior que rebasen et 
monto señalado en el mismo, en el momento en que le sea entregado 
materialmente el comprobante o cuando paguen total o parcialmente el precio o 
contraprestación pactada según sea el caso, to que suceda primero, en lugar de 
efectuar ta retención en tos términos del cuarto párrafo del artículo 1°-A de ta 
citada Ley."' 

"Los contribuyentes que reciban servicios de auto transporte terrestre de 
bienes, tendrán por cumplida ta obligación de expedir ta constancia a que se 
refiere et articulo 32, fracción V de la Ley del /VA, cuando la carta de porte que 
deba acompañar a las mercancías en los términos del articulo 29-b del Código o 
en-su defecto et comprobante que emita para efectos fiscales, incluya la leyenda 
"Impuesto retenido de conformidad con ta Ley del Impuesto al Valor Agregado" por 
escrito o mediante sello, así como et monto del impuesto retenido:• 

"Las personas morales a que se refiere el articulo 1-A, fracción 11, inciso c), 
así como ta Federación y sus organismos descentralizados, estarán obligados a 
efectuar ta retención del /VA por los servicios de auto transporte terrestre de 
bienes, a partir del 1 de septiembre de 2000. 
Las personas a que se refiere el párrafo anterior, deberán presentar el aviso a que 
se refiere et articulo 32, fracción VI de ta Ley del IV A a más tardar el 15 de 
septiembre de 2000:• 

El artículo 32 al que se refiere el párrafo anterior establece la obligación a 

las personas que realicen de manera regular, o sea 2 o más mensuales, las 

:: Regla 5.1.6 Resolución Miscelilnea Fiscal para 2000. OOF 6 de marzo 2000. 
3 Regla 5.1.14 Segunda Resolución de Modificaciones a la Resolución Miscelánea Fiscal para 2000. DOF 31 
de marzo de 2000 
4 Regla 5.1.15 Segunda Resolución de Modificaciones a la Resolución Miscelánea Fiscal para 2000. DOF 31 
de mano de 2000 
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retenciones indicadas en el artículo 1-A y 3, tercer párrafo de la UVA, de 

presentar el aviso de retención ante las autoridades fiscales en los 30 dias 

siguientes a la primera retención efectuada, mediante la forma R-1 "Formulario de 

Registro" por duplicado, con la clave de obligación fiscal 878 (retención del /VA). 

Con la finalidad de aclarar la integración de la Federación a continuación un 

organigrama conforme al articulo 1 de la Ley Orgánica de la Administración 

Pública Federal: 

FEDERACIÓN 

Adm lnlstraclón 
PUblica Central 

Secretarias de 
Estado 

Procudaria General 
de la Repüblica 

Distrito 
Federal 

Presidencia de 
la Repüblica 

Adm inlstración Pübllca 
Paraestatal o Cescentralizada 

Organismos Püblicos 
Descentralizados 

Empresas de 
Participación Estatal 

Fideicomisos 

Instituciones Nacionales 
de Seguros y Fianzas 

Instituciones Nacionales 
de Crédito 
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NO OBLIGADOS A RETENER 

1. Los Estados, el Distrito Federal y Jos Municipios, así como sus organismos 

Descentralizados no efectuarán Ja retención del /VA, aún cuando Jos Estados y el 

Distrito Federal forman parte de Ja Federación , por disposición expresa, no están 

obligados a retener el IV A. 

2. Los notarios, corredores, jueces y demás federatarios no retendrán /VA, 

cuando Ja obligación de retener corresponda a las personas señaladas en Jos 

artículos 1-A fracción/, ya que así lo establece el articulo 33 de Ja UVA. 

Las personas a que se refieren Jos artículos mencionados son: 

• Instituciones de crédito. · 

• Personas físicas y morales adquirientes de bienes muebles e inmuebles 

propiedad de residentes en el extranjero que no tengan en México 

establecimiento o base fija. 

• La Federación y sus organismos descentralizados, con las excepciones vistas. 

• Las personas físicas y morales que estén obligados al pago del /VA única y 

exclusivamente para la importación de bienes. 

Si una de estas personas efectuó retenciones deberá considerar Ja siguiente regla 

contenida en la miscelánea: 

"Las personas morales que no estén obligadas al pago del !VA por ta 
realización de sus actividades y que hubieren efectuado la retención a que se 
refiere el articulo 1-A de la Ley del /VA, estarán a lo dispuesto en la regla 2.3.14 y 
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enterarán el impuesto retenido en /os términos del cuarto párrafo del articulo 
citado, utilizando para ello el formato 1 ó 1-D. '6 

La regla 2.3.14 establece: 

"Los conttibuyentes que se ubiquen en los supuestos de los artículo 1-A, 
3°, tercer párrafo y 32, fracción VI de la Ley del /VA deberán presentar la forma 
oficial R-1, anotando la clave de la obligación fiscal 878 (retención de /VA).'' 

Sustituirán al enajenante, prestador de servicio u otorgante del uso o goce 

temporal de bienes en la obligación de pago y entero del impuesto quienes 

efectúen la retención. 

El retenedor efectuará la retención del impuesto en el momento en que se realice 

la enajenación de conformidad con el articulo 11 o se esté obligado al pago del 

mismo en los términos de los articulas 17 y 22 de la UVA, y lo enterará mediante 

declaración en las oficinas autorizadas conjuntamente con los pagos provisionales 

(mensuales o trimestrales) que correspondan al periodo en que se efectúe la 

retención; en caso de no estar obligado a realizar pagos provisionales, a más 

tardar el día 17 del mes siguiente a aquel en se hubiere efectuado la retención. 

El IVA retenido solo se puede pagar con dinero en efectivo o en cheque sin que 

contra el entero de la retención pueda efectuarse acreditamiento, compensación o 

disminución alguna. 

Existe un caso de excepción para el párrafo anterior, contenido en la miscelánea 

fiscal para 2000 en la regla 5.1.4 que establece: 

"Las personas morales que hayan efectuado la retención del /VA y que se 
/es hubiere retenido el !VA por las operaciones a que se refiere el inciso b}, 
fracción 11 del articulo 1-A de la Ley del !VA, cuando en el cálculo del pago 

s Regla 5.1. l Resolución 1-tiscelánea Fiscal para 2000, DOF 6 de marzo del 2000. 
6 Regla 2.3.14 Resolución ~tiscel:ínea Fiscal para 2000. DOF 6 de marzo del 2000 
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provisional previsto en el cuarto párrafo del artículo 5 de dicha ley resulte saldo a 
favor, podrán obtener la devolución inmediata de dicho saldo disminuyéndolo del 
monto del impuesto que hubieren retenido por las operaciones mencionadas en el 
mismo periodo y hasta por dicho monto. 
Las cantidades por las cuales se hubiese obtenido la devolución inmediata en 
términos de esta regla, deberán de adicionarse de conformidad con el artículo 5 
fracción I y sexto párrafo inciso b) de la Ley del /VA, para efectos de determinar, 
en su caso, el ajuste del impuesto correspondiente a los pagos provisionales así 
como el impuesto del ejercicio.'" 

El último párrafo del articulo 1-A contempla la posibilidad de que el Ejecutivo 

Federal en el Reglamento de esta Ley autorice una retención menor al 15% o al 

10% tomando en consideración las caracteristicas del sector o de la cadena 

productiva de que se trate, el control del cumplimiento de obligaciones fiscales, así 

como la necesidad demostrada de recuperar con mayor oportunidad el impuesto 

acredita ble. 

En relación a éste párrafo hay que considerar las siguientes reglas de la 

miscelánea: 

"Para efectos de los artículos 1°-A, último párrafo y 3°, tercer párrafo de la 
Ley del /VA, las personas morales que se ubiquen en el supuesto previsto en los 
incisos a) y d) de la fracción 11 del citado artículo 1o.-A, así como la Federación y 
sus organismos descentralizados, efectuarán la retención de dos terceras partes 
del impuesto que se les traslade. Las personas físicas comisionistas que presten 
sus servicios y las personas físicas que presten los servicios personales 
independientes u otorguen el uso o goce temporal de bienes, a la Federación, sus 
organismos descentralizados o a /as personas morales antes mencionadas, 
podrán acreditar contra la tercera parte del impuesto que hayan trasladado y que 
no se haya retenido, el impuesto acreditable en los términos del artículo 4o. de 
dicha lev y, en caso de saldo a favor, aplicar lo previsto en el artículo 6" de la 
misma". 8 

"Las personas morales que se ubiquen en el supuesto previsto en el artículo 
1-A fraccion 11 inciso c) de la Ley del /VA, así como la Federación y sus 
organismos descentra/izados por los servicios de auto transporte terrestre de 

7 Resolución Miscelánea Fiscal para 2000. DOF 6 de marzo 2000. 
8 Regla 5.12 Resolución Miscelánea Fiscal para 2000. DOF 6 de ntarzo 2000 
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bienes que reciban, efectuarán la retención del /VA aplicando la tasa del 4% al 
valor a que se refiere el artículo 18, primer párrafo de la Ley del IV A. En éste caso 
las personas físicas o morales que presten servicios de auto transporte terrestre 
de bienes a la Federación, sus organismos descentralizados o a las personas 
morales antes mencionadas, podrán acreditar contra el /VA que hayan trasladado 
y que no se les hubiere retenido en los términos de éste párrafo, el impuesto 
acreditable en los términos del articulo 4 de dicha ley y, en caso de saldo a favor, 
aplicar lo previsto en el articulo 6 de la misma·• 

Los contribuyentes obligados a efectuar retenciones, así como la Federación y sus 

organismos descentralizados están obligados a expedir constancias por las 

retenciones que efectúen al momento de recibir el comprobante y presentar en el 

mes de febrero del ejercicio siguiente declaración en la que proporcionen 

información sobre las personas a las que les hubieran retenido el impuesto. 

Los contribuyentes a quienes se les retenga el IVA deberán expedir comprobantes 

que contenga el IVA que se les va a retener, con la leyenda "Impuesto retenido de 

conformidad con Ley del Impuesto al Valor Agregado". 

2.3 ACREDITAMIENTO DEL IVA 

El articulo 4 de la UVA nos indica que el acreditamiento consiste en restar el 

impuesto acreditable, de la cantidad que resulte de aplicar a los valores señalados 

en esta ley, la tasa que les corresponda. 

Éste articulo reformado contiene cuatro fracciones que deben considerarse a 

efecto de poder calcular el IVA ACREDITABLE: 

9 RegJa 5.2.1 Resolución Miscelánea FiscaJ para 2000, DOF 6 de niarzo 2000 
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1. DETERMINACIÓN DEL IVA ACREDITABLE POR ADQUISICIONES DE 

MATERIAS PRIMAS Y PRODUCTOS TERMINADOS O SEMITERMINADOS 

RELACIONADOS CON ACTOS O ACTIVIDADES GRAVADAS. 

Constituye la fracción 1 de dicho artículo en donde se establece la obligación de 

identificar las adquisiciones de materias primas, y productos terminados o 

semiterminados y el IVA que Je fue trasladado ·al contribuyente correspondientes al 

periodo por el que se determina el pago provisional, el ajuste a los pagos 

provisionales y el impuesto del ejercicio que se identifique exclusivamente con la 

enajenación de bienes o con la prestación de servicios gravados en territorio 

nacional. 

Identificar el !VA de las compras mencionadas en el párrafo anterior por el mismo 

periodo, que le hubiese sido trasladado y que hubiese pagado con motivo de la 

importación 

Lo anterior no se aplica a gastos, inversiones, adquisiciones de títulos de valor, 

certificados o cualquier otro titulo que represente o ampare la propiedad de bienes 

diferentes de los señalados en el primer párrafo. 

Del periodo que corresponda, se determinaran las compras, gastos e inversiones 

incluso de importaciones, que se identifiquen con la exportación de bienes 

tangibles y con los servicios exportados de operaciones de. maquila para 

exportación en los términos de la legislación aduanera. Se identificara el !VA que 

se le hubiese trasladado al contribuyente de dichas compras, gastos e inversiones, 

incluso el. de importaciones. 
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A este IVA lo llamaré IVA acreditable identificado, originado en compras de 

inventarios relacionados con actividades gravadas, el cual es 100% acreditable 

(cuarto párrafo del articulo 4 UVA}. 

2. IVA NO ACREDITABLE POR ADQUISICIONES DE MATERIAS PRIMAS Y 

PRODUCTOS TERMINADOS O SEMITERMINADOS RELACIONADOS CON 

ACTOS O ACTIVIDADES EXENTAS. 

Identificar las compras e importación de materias primas y productos terminados o 

semiterminados relacionados con la enajenación de bienes o con la prestación de 

servicios exentos por el periodo por el que se determina el pago provisional, 

ajuste a los pagos provisionales y el impuesto del ejercicio. El IVA trasladado 

derivado de tales operaciones formará parte de los gastos del contribuyente y no 

se podrá acreditar (fracción 11 artículo 4 UVA). 

Éste seria nuestro IVA acreditable identificado originado en compras de 

inventarios relacionados con actividades exentas y es 100% no acreditable, pero si 

deducible para efectos de ISR. 

3. DETERMINACIÓN DEL IVA ACREDITABLE NO IDENTIFICADO SUJETO A 

PRORRATEO Y DEL FACTOR DEL EJERCICIO 

El primer párrafo de la fracción 111 del articulo 4 establece el IVA al que se le 

aplicará un factor para efectos de su acreditamiento, dicho IVA se determina como 

sigue: 
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• Total de IVA acreditable y el pagado en la importación por erogaciones 

deducibles para efectos de ISR. 

MÁS 

• Proporción de IVA identificado por adquisición de bienes destinados al 

otorgamiento del uso o goce de personas que realicen actividades por las que 

no están obligadas al pago del IVA (.sexto párrafo del artículo 4 LIVA). 

MENOS 

• IVA acreditable identificado con compras relacionadas con actividades 

gravadas 100% acreditable (fracción 1artículo4 LIVA). 

• IVA acreditable identificado con compras relacionadas con actividades exentas 

100% no acreditable (fracción 11 articulo 4 LIVA). 

• IVA acreditable identificado con adquisiciones, gastos, inversiones, incluso de 

importaciones para exportación 100% acreditable (cuarto párrafo del articulo 4 

LIVA). 

• IVA acreditable identificado en la adquisición de bienes destinados al uso o 

goce temporal de contribuyentes no obligados al pago del IVA (quinto párrafo 

del articulo 4 LIVA). 

IGUAL 

• IVA ACREDITABLE NO IDENTIFICADO correspondiente a gastos e 

inversiones SUJETO A PRORRATEO, al cual se aplicará e!: 

FACTOR DEL EJERCICIO: 

• Ingresos gravados del ejercicio. 



ENTRE 

• Ingresos totales del ejercicio, incluyendo los gravados a tasa 0% y exentos. 

IGUAL 

• IVA NO IDENTIFICADO ACREDITABLE. 
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Existen conceptos en el articulo 4 de la UVA cuyo valor no se incluyen para efecto 

de la determinación del factor, que de manera resumida son los siguientes: las 

importaciones de bienes o servicios; enajenación de activos fijos, gastos y cargos 

diferidos a que se refiere el articulo 42 de USR, así como del .suelo, salvo que sea 

parte del activo circulante; los dividendos en moneda, acciones, partes sociales o 

títulos de crédito, siempre que en estos últimos su enajenación no implique la 

transmisión de dominio de un bien tangible o del derecho de adquirirlo, salvo que 

se trate de personas morales que perciban ingresos preponderantemente por éste 

concepto; enajenaciones de acciones o partes sociales, documentos pendientes 

de cobro y títulos de crédito; enajenaciones de moneda tanto nacional como 

extranjera, piezas de oro o plata que hubieran tenido tal carácter así como de las 

denominadas onza troy; los intereses percibidos; las exportaciones de bienes 

tangibles y de servicios de operaciones de maquila para exportación en los 

términos de la legislación aduanera; las enajenaciones realizadas a través de 

arrendamiento financiero, en estos caso el valor que se debe excluir para la 

determinación del factor al que nos referimos será el valor del bien objeto de la 

operación que se consigne expresamente en el contrato respectivo; las 

enajenaciones de bienes adquiridos por dación en pago o adjudicación judicial o 
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fiduciaria; los que se deriven de operaciones financieras derivadas a que se refiere 

el artículo 16-A del CFF. 

Con respecto a las instituciones de crédito, de seguros y de fianzas, almacenes 

generales de depósito, administradoras de fondos para el retiro, arrendadoras 

financieras, sociedades de ahorro y préstamo, uniones de crédito, empresas de 

factoraje financiero, casas de bolsa, casas de cambio, sociedades financieras de 

objeto limitado y las sociedades para el deposito de valores, para calcular el factor 

no excluirán la enajenación de acciones, partes sociales, documentos pendientes 

de cobro y títulos de crédito; enajenación de moneda nacional y extranjera, piezas 

de oro y plata que hubieran tenido tal carácter, onza troy; los intereses ni ganancia 

cambiaría y operaciones financieras derivadas. 

4. IVA IDENTIFICADO ACREDITABLE 

El IVA acreditable será la suma de: 

• IVA ACREDITABLE IDENTIFICADO por compras relacionadas con 

actividades o actos.gravados (fracción 1artículo4 UVA). 

• IVA ACREDITABLE IDENTIFICADO por compras, gastos e inversiones, 

incluso de importaciones, relacionados con la exportación de bienes tangibles y 

servicios (cuarto párrafo del artículo A UVA). 

• IVA NO IDENTIFICADO ACREDITABLE obtenido a través de la aplicación del 

factor (fracción 111 artículo 4 UVA). 
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Éste IVA ACREDITABLE resultante es por el que se determinan los pagos 

provisionales, ajuste e IVA del ejercicio. 

Ahora bien, tratándose de erogaciones parcialmente deducibles para fines de ISR, 

se considerará para efectos de la determinación del IVA únicamente el monta 

equivalente al del impuesta que se hubiera trasladada al contribuyente y el 

impuesta que hubiese pagada con motiva de la importación, en la proporción en 

que dichas erogaciones sean deducibles para fines del citada ISR. 

Cuando se realizan actividades exentas y gravadas, respecta de inversiones o 

gastas en periodos preparativos, se podrá estimar el destina de estas y acreditar 

el impuesta que corresponda a las actividades par las que se vaya a estar 

obligado al pago del impuesto (actividades gravadas); si de dicha estimación 

resulta diferencia del impuesta que na exceda del 10% del impuesta pagada, 

siempre que el paga sea efectuada espontáneamente, na se cobrarán recargas. 

Can relación al IVA que le trasladen al contribuyente par la adquisición de bienes 

destinadas al otorgamiento de su usa a goce a contribuyentes que realicen 

actividades par las que na estén obligadas al paga de éste impuesta, una vez 

identificado, se multiplicará par el siguiente factor. 

• Imparte de cada contraprestación recibida (renta). 

ENTRE 

• Valar de las bienes otorgadas en usa a goce. 
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Éste IVA resultante es el que corresponde al sexto párrafo del artículo 4 UVA y 

será la única cantidad que podrá adicionarse al total del !VA trasladado al 

contribuyente al que me referí en el punto 3. 

El IVA pagado por la adquisición del bien se disminuirá del total del IVA trasladado 

al contribuyente también mencionado en el punto 3. 

Para que el !VA sea acreditable es necesario que cumpla con los siguientes 

requisitos: 

1. Que haya sido trasladado expresamente al contribuyente y que conste por 

separado en los comprobantes que cumplan con los requisitos señalados por el 

articulo 29--A del CFF y que son los siguientes: 

• Contener impreso el nombre, denominación o razón social, domicilio fiscal y 

RFC de quien los expida. 

• Contener impreso el numero de folio. 

• Lugar y fecha de expedición. 

• RFC de la persona a favor de quien se expida. 

• Cantidad y clase de mercancía o descripción del servicio que amparen. 

• Valor unitario consignado en número e importe total consignado en número o 

letra, así como el monto de los impuestos que se trasladen. 

• Número y fecha del documento aduanero, así como la aduana por la cual se 

realizo la importación. 

• Fecha de impresión y datos de identificación del impresor autorizado. 
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2. Que hayan sido efectivamente erogados los pagos por la adquisición de bienes 

o servicios indispensables, es decir, que las adquisiciones o los gastos por los que 

se traslada el IVA sean deducibles en el ISR. En caso de que las adquisiciones o 

gastos sean parcialmente deducibles en el ISR, únicamente será acreditable el 

impuesto que nos fue trasladado en la proporción en que dichas erogaciones sean 

deducibles para fines de ISR. 

3. Que tratándose del IVA trasladado retenido conforme al artículo 1-A se entere 

en los términos y plazos establecidos en la UVA. Pagándolo fuera del plazo no 

será acreditable. Al respecto se publicó la siguiente regla de la miscelánea. 

"Para efectos del artículo 4°, séptimo párrafo, inciso c) de la Ley del /VA, se 
entiende que e/ /VA se acreditará en la declaración de pago provisional,,;¡jguiente a 
la declaración en la que se hubiere efectuado el entero de la retención. 

El derecho al acreditamiento es personal y no podrá ser transmitido por acto entre 

vivos, excepto tratándose de fusión, y en el caso de escisión, el impuesto 

pendiente de acreditar podrá ser ejercido únicamente por la sociedad escindente. 

Para acreditar el IVA en la importación de bienes tangibles, cuando se hubiera 

pagado la tasa del 10%, el contribuyente deberá comprobar que los bienes fueron 

utilizados o enajenados en la región fronteriza. 

10 l_legla 5.2.4 Resolución Miscelánea Fisca1 para 2000, DOF 6 de marzo del 2000. 



2.4 DESCUENTOS, BONIFICACIONES Y DEVOLUCIONES 

2.4.1 SOBRE VENTAS 
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La UVA en su articulo 7 nos indica al respecto, que el contribuyente que reciba la 

devolución u otorgue descuentos o bonificaciones sobre los bienes enajenados de 

actos gravados, deducirá en su siguiente o siguientes declaraciones provisionales 

el monto de estos conceptos de los actos o actividades por los que deba de pagar 

el impuesto haciendo constar que el IVA que se hubiese trasladado se cancela o 

se restituye. 

Para efectos de éste articulo, el RIVA en su articulo 17 indica que el contribuyente 

que reciba la devolución de bienes enajenados u otorgue descuentos y 

bonificaciones deberá cancelar o restituir el impuesto trasladado mediante una 

nota de crédito en la que se hará constar en forma expresa tal circunstancia, 

según sea el caso, antes de realizar la deducción. 

2.4.2 SOBRE COMPRAS 

Cuando el IVA de los descuentos y bonificaciones recibidas y devoluciones que 

realice el contribuyente se identifique con las compras a que se refiere la fracción 1 

del articulo 4 de UVA y con las exportaciones a que se refiere el cuarto párrafo del 

mismo articulo, el cual ya se analizó, éste se disminuirá del IVA acreditable de los 

mismos conceptos correspondientes al periodo en que dichos descuentos, 

bonificaciones y devoluciones ocurran. 
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Si el monto del IVA acreditable resultara inferior al monto del impuesto que se 

cancele o restituya, el contribuyente pagara la diferencia al presentar la 

declaración de pago provisional que corresponda al periodo en que reciba el 

descuento, la bonificación o realice la devolución. 

Tratándose del IVA de los descuentos, bonificaciones y devoluciones de 

actividades que se hubieran considerado dentro del monto al que se le aplicará el 

factor a que se refiere la fracción 111 del artículo 4, si el IVA trasladado al que se le 

aplicará el factor es mayor que el IVA cancelado o restituido simplemente se 

calculará la diferencia entre ambos y posteriormente se le aplicara el factor; si por 

el contrario, el IVA cancelado o restituido resultara mayor, entonces al excedente 

se le aplicará el factor del periodo en que ocurran los descuentos, bonificaciones y 

devoluciones y el resultado se considerará un impuesto a pagar en la declaración 

de pago provisional del periodo al que correspondan dichos descuentos, 

bonificaciones o se efectúen las devoluciones. 

Debemos distinguir si el IVA que se cancela proviene de actos o actividades cuyo 

IVA se acredita al 100% o del IVA que se prorratea para saber que tratamiento se 

le dará. 

Se debe guardar un especial cuidado con los descuentos, bonificaciones y 

devoluciones, ya que un cambio en el factor puede traernos diferencias 

importantes ya sean a cargo o a favor; esto básicamente en una en una empresa 

que realiza actividades gravadas y exentas, ya que en ese tipo de empresas el 

factor si variará, no así en la mayoría de empresas que realiza actividades 

únicamente gravadas, pues ahí el factor será siempre el mismo (100%). 
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CAPÍTULO 3. PAGOS PROVISIONALES Y CÁLCULO DEL IMPUESTO ANUAL 

3.1 CÁLCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES 

Una vez ya explicado el procedimiento para determinar el IVA acreditable. 

tenemos los elementos necesarios para determinar el pago provisional del IVA. 

Los pagos provisionales de IVA se presentaran por los mismos periodos y en las 

mismas fechas que los señalados para el ISR, ante las oficinas autorizadas, de 

acuerdo al monto de los ingresos que se hayan tenido en el ejercicio inmediato 

anterior. 

El articulo 12 de LISR nos señala la obligación de efectuar pagos provisionales 

trimestrales cuando los ingresos no hayan excedido de $11,945.348.00, de lo 

contrario se efectuarán pagos provisionales en forma mensual. 

En el caso del ejercicio de iniciación de operaciones se efectuarán pagos 

provisionales trimestrales. 

En el ejercicio de liquidación, los pagos provisionales se efectuarán por los 

mismos periodos y en las mismas fechas en que se venían realizando 

anteriormente al inicio del ejercicio de liquidación. 

Los pagos provisionales trimestrales se enterarán a mas tardar el día 17 de los 

meses de abril, julio, octubre y enero del año siguiente. 

Los pagos provisionales mensuales se presentaran a más tardar el día 17 del mes 

inmediato posterior a aquel al que corresponda el pago. 

En ambos casos se presentarán mediante el formato 1-D Pagos Provisionales, 

Primera parcialidad y Retenciones de Impuestos Federales, vigente a partir del 

mes de enero del 2000. 
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los contribuyentes obligados a realizar pagos provisionales mensuales tendrán la 

obligación adicional de efectuar el ajuste a dichos pagos por el primer semestre 

del ejercicio. 

El monto del pago provisional será la diferencia entre el IVA causado 

correspondiente al total de actividades realizadas en el periodo por el que se 

calcula el pago provisional, exceptuando las importaciones de bienes tangibles, y 

las cantidades por las que proceda el acreditamiento de acuerdo al articulo 4 de la 

UVA Se disminuirá del total del IVA causado el IVA que se le hubiese retenido al 

contribuyente en el periodo por el cual se realiza el pago provisional. 

A manera de fórmula, el cálculo para realizar el pago provisional de IVA es la 

siguiente (artículo 5 UVA): 

• IVA causado en el periodo 

MENOS: 

• IVA que le fue retenido en el periodo 

IGUAL: 

• IVA CAUSADO NETO 

MENOS: 

• IVA acreditable neto del periodo 

IGUAL: 

• MONTO A CARGO O A FAVOR DEL PAGO PROVISIONAL 
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3.2 AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES 

Como ya había mencionado en el punto anterior, los contribuyentes que realicen 

pagos provisionales mensuales tendrán la obligación de efectuar el ajuste 

semestral. 

Se determina en el primer mes de la segunda mitad del ejercicio, es decir durante 

julio, en caso de resultar a cargo se enterará junto con el pago provisional del mes 

en que se determina o sea, a mas tardar el 17 de agosto. 

En relación con el ajuste es conveniente tomar en consideración las siguientes 

reglas: 

"Para efectos del artículo 5o., quinto párrafo de la Ley del /VA, los 
contribuyentes que inicien operaciones con motivo de la escisión de sociedades, 
efectuarán en el primer mes de la segunda mitad del ejercicio irregular que se 
origine por ese hecho, el ajuste del impuesto correspondiente a los pagos 
provisionales. Cuando sea impar el número de meses del citado ejercicio 
irregular, el ajuste se efectuará en el mes inmediato anterior al que corresponda la 
mitad del citado ejercicio. 

El impuesto a cargo que, en su caso, se determine por el ajuste deberá 
enterarse con el pago provisional correspondiente al mes en que el mismo se 
efectúe en los términos de esta regla. 

En ejercicios irregy¡ares menores a siete meses, no se efectuará el ajuste a 
los pagos provisionales.' 

"Para efectos del artículo 5°, quinto párrafo de la Ley del !VA vigente a partir 
del 1º de enero de 2000, los contribuyentes que hubiesen optado JXJr lo dispuesto 
en el Artículo Séptimo, fracción 11 de la Ley que Reforma, Adiciona y Deroga 
Diversas Disposietones Fiscales, publicada en el DOF el 31 de diciembre de 1999 
y que estén obligados a presentar el ajuste a sus pagos provisionales de /VA, 
considera¡pn agosto de 2000 como primer mes de Ja segunda mitad del 
e¡erc1c10.' 

El procedimiento para el cálculo del ajuste a los pagos provisionales es el 

siguiente: 

11 Regla 5.1.8 Resolución Miscelánea Fiscal para 2000, OOF 6 de mano del 2000. 
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l. IVA causado correspondiente al total de los actos o actividades gravados 

desde el inicio del ejercicio hasta el último mes del periodo por el que se realiza el 

ajuste {enero a junio), exceptuado las importaciones de bienes tangibles. 

MÁS: 

• Saldos a favor de IVA del mismo periodo cuya devolución se hubiese 

solicitado. 

IGUAL: 

• IVA CAUSADO EN EL PERIODO 

11. IVA acreditable determinado conforme al articulo 4 UVA correspondiente al 

periodo por el que se realiza el ajuste. 

MÁS: 

• Pagos provisionales del periodo 

MÁS: 

• IVA que nos fue retenido en el periodo 

MÁS: 

• Saldo a favor de IVA del ejercicio inmediato anterior cuya devolución NO fue 

solicitada. 

IGUAL: 

• IVA ACREDITABLE DEL PERIODO 

"Regla 5.1.9 Rerolución Miscelánea Fiscal para 2000. DOF 6 de mano del 2000. 



52 

111. Comparación entre el IVA CAUSADO DEL PERIODO y el IVA ACREDITABLE 

DEL PERIODO; si el primero resulta mayor que el segundo se tiene un impuesto a 

pagar; si ocurre lo contrario se tiene un saldo a favor del ajuste a los pagos 

provisionales de IVA. 

Cuando los factores de acreditamiento que se obtuvieron durante el periodo 

variaron entre si, por lo regular aparecerán diferencias a pagar, mismas que se 

determinan en el ajuste, de ahí el objeto de realizarlo. 

3.3 IMPUESTO ANUAL 

El impuesto del ejercicio se enterará ante las oficinas autorizadas, mediante el 

formato 2 "Declaración del ejercicio personas morales, régimen general", por 

duplicado, dentro de los tres meses siguientes al cierre del ejercicio. Se deberá 

proporcionar a las autoridades toda la información sobre éste impuesto en las 

declaraciones del ISR. 

Los contribuyentes del IVA obligados a presentar declaración del ejercicio de 

1999, podrán optar de por la fracción 11 del articulo séptimo de las disposiciones 

transitorias 2000. Lo cual significa que se aplicarán las reglas vigentes en la ley de 

1999 en el periodo del 1º de enero de 1999 al 31 de marzo del 2000, siempre que 

cumplan con lo siguiente: 

1. Ejercicio de 15 meses. Considerarán que el ejercicio de 1999 comprende del 1 º 

de enero de 1999 al 31 de marzo del 2000. 
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2. Declaración del ejercicio de 15 meses. Deberán presentar la declaración del 

ejercicio a mas tardar el último día del mes de abril del 2000, aunque la del ISR se 

presente a más tardar el 31 de marzo del 2000. 

3. Ejercicio del 2000 de 9 meses. Considerarán que el ejercicio del 2000 

comprende 9 meses, es decir. del 1º de abril al 31 de diciembre del 2000. 

4. Reglas de carácter general. La SHCP emitirá las reglas de carácter general 

para la debida aplicación de esta opción. 

En relación a esta opción la miscelánea establece: 

"Para efectos del Artículo Séptimo, fracción 11 .de Ja Ley que Reforma, 
Adiciona y Deroga Diversas Disposiaones Fiscales, publicada en el DOF et 31 de 
diciembre de 1999, tos contnbuyentes que opten por lo dispuesto en dicho 
precepto, deberán presentar a más tardar el 30 de abnl de 2000, en el formato que 
correspond_B_i su declaración del /VA correspondiente al ejercicio fiscal de 1999, 
por el periooo comprendido del 1° de enero de 1999 al 31 de marzo de 2000. En 
dicha declaración se proporcionará la información que corresponda al /VA, 
dejando en blanco los espacios de dicho formato en los que se deban asentar los 
datos correspondientes a las contribuciones distintas del IV A. 
La declaración del ejercicio de 1999 que deba presentarse en el formato a que se 
refiere el párrafo anterior por contribuciones distintas del /VA, deberá presentarse 
dentro de los plazos y en los términos que señalen las disposiciones fiscales 
aplicables a cada contribución, dejando en blanco los espacio'fi

13
de dicho formato 

en los que se deban asentar los datos correspondientes al !VA.· 

A continuación el procedimiento para calcular el impuesto anual del IVA: 

l. IVA causado correspondiente al total de los actos o actividades gravados del 

ejercicio. 

MÁS: 

• Saldos a favor de declaraciones de pago provisional del ejercicio cuya 

devolución se so~citó. 



MÁS: 

• Saldo a favor del ajuste cuya devolución se solicito. 

IGUAL: 

• IVA CAUSADO EN EL EJERCICIO 

11. IVA acreditable del ejercicio determinado según el articulo 4 UVA 

MÁS: 

• Pagos provisionales del ejercicio 

MÁS: 

• IVA pagado en el ajuste 

MÁS: 

• IVA retenido al contribuyente durante el ejercicio 

MÁS: 

• Saldo del ejercicio anterior por el que no se solicitó devolución 

IGUAL: 

• IVA ACREDITABLE DEL EJERCICIO 
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111. Comparación entre el IVA CAUSADO DEL EJERCICIO y el IVA 

ACREDITABLE DEL EJERCICIO; si el primero resulta mayor que el segundo se 

tiene un IVA a cargo; si ocurre lo contrario se tiene un saldo a favor del ejercicio. 

D Regla 5.6.2 Resolución Miscelánea Fiscal para 2000. OOF 6 de marzo del 2000. 
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3.4 SALDOS A FAVOR, ACREDITAMIENTO Y DEVOLUCIÓN 

El artículo 6 de la UVA establece, como regla general, que el saldo a favor 

resultante de los pagos provisionales se podrá acreditar contra el impuesto a 

cargo que corresponda en los siguientes meses hasta agotarlo o solicitar su 

devolución, siempre que en éste caso sea sobre el total del saldo a favor. 

Cuando resulte saldo a favor en pagos provisionales de la primera mitad del 

ejercicio, el contribuyente podrá acreditarlo a mas tardar en la declaración del 

último mes de la primera mitad de dicho ejercicio. 

En ,caso de que se. solicite su devolución, .esta deberá. de ser sobre el lota! del 

saldo a favor y deberá efectuarse a mas tardar en el mes siguiente de la primera 

mitad del ejercicio. 

De acuerdo con esto, considerando un ejercicio de 12 meses, el acreditamiento de 

los saldos a favor surgidos en los pagos provisionales de enero a mayo se podrá 

hacer a mas tardar en el mes de junio; en caso de solicitarse la devolución de 

saldos a favor de los meses de enero a junio, esta podrá hacerse hasta el mes de 

julio, en caso de no hacerlo a mas tardar en éste mes, se podrá hacer con el 

resultado del ajuste del ejercicio. 

Cuando resulte saldo a favor por el ajuste a los pagos provisionales o en las 

declaraciones provisionales correspondientes a la segunda mitad del ejercicio, 

éste podrá acreditarse a mas tardar en la declaración del último mes del ejercicio. 

La solicitud de devolución deberá efectuarse sobre el total del saldo a favor a más 

tardar en el mes siguiente al del cierre del ejercicio. 
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Es decir, los saldos a favor resultantes de las declaraciones de pago provisional 

de los meses de julio a noviembre se podrán acreditar a mas tardar en el mes de 

diciembre; el saldo a favor que pudiera surgir en el mes de diciembre se podrá 

acreditar en la declaración anual. Cabe mencionar que para poder acreditarlo en el 

mes de enero del siguiente año se deberá presentar la declaración anual antes de 

presentar la declaración correspondiente al mencionado mes de enero. La 

devolución de saldos a favor de los pagos provisionales de julio a diciembre podrá 

hacerse a mas tardar en el mes de enero del siguiente año, y en caso de no 

hacerlo en ese periodo, se podrá solicitar en la declaración anual. 

Tratándose de pagos provisionales trimestrales, los saldos a favor podrán 

acreditarse a mas tardar en la declaración correspondiente al último pago 

provisional del ejercicio; la solicitud de devolución se efectuará sobre el total del 

saldo a favor a mas tardar en el mes siguiente al cierre del ejercicio. 

Si surgiera un saldo a favor en la declaración del ejercicio, éste podrá acreditarse 

en las declaraciones de pago provisional posteriores o solicitar su devolución total. 

Los saldos a favor solicitados en devolución no podrán acreditarse en 

declaraciones posteriores. 

A continuación presento, un cuadro en el cual se resumen estas reglas para llevar 

a cabo el acreditamiento o devolución de saldos a favor del !VA: 
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SALDO A FAVOR EN: ACREOITAMIENTO OEVOLUCION 

• Declaraciones A más tardar en pago A mas tardar en el mes 

mensuales 1 era mitad provisional del último mes de siguiente a Ja 1 era mitad del 

del ejercicio la 1era mitad del ejercicio. ejercicio. 

• Declaración del ajuste A más tardar en el pago A más tardar en el mes 

provisional del último mes siguiente al cierre del 

del ejercicio. ejercicio. 

• Declaraciones A más tardar en el pago A mas tardar en el mes 

mensuales 2da mitad del provisional del último mes siguiente al cierre del 

ejercicio. del ejercicio. ejercicio. 

• Declaración anual. • En pagos provisionales A más tardar en el último 

posteriores. mes de la primera mitad del 

• En el ajuste . ejercicio, de lo contrario 

• En la siguiente procederá acreditamiento en 

deciaración anual. el ajuste y en Ja declaración 

anual. 

• Dedaraciones A más tardar en la A más tardar en el mes 

trimestrales. declaración del último pago siguiente al cierre del 

provisional del ejercicio. ejercicio. 
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PROCEDIMIENTO PARA SOLICITAR LA DEVOLUCIÓN 

Para ejercer esta opción de recuperación de saldo a favor de !VA, de acuerdo a la 

regla 2.2.1 de la miscelánea, el contribuyente solicitará la devolución utilizando la 

forma oficial 32 Solicitud de devoluciones, acompañada del Anexo 1 

"Determinación del saldo a favor del !VA y relación de proveedores, prestadores 

de servicios y arrendadores" y/o Anexo 2 "Relación de operaciones de comercio 

exterior", por quintuplicado y copia de la declaración normal y/o complementaria 

donde aparezca el saldo a favor que se solicita . 

De manera opcional, se podrán presentar adicionalmente en medios magnéticos la 

información de los proveedores, prestadores de servicios y arrendadores que 

representen el 100% del valor de sus operaciones, asi como la correspondiente a 

la totalidad de sus clientes de exportación. 

Los contribuyentes que ejerzan esta opción no estarán obligados a presentar los 

anexos de la forma 32, salvo el anexo 1, que se presentará solamente con la 

información relativa al recuadro 1 "Determinación del saldo a favor del !VA" y la 

firma del contribuyente o su representante legal. 

Los contribuyentes que dictaminen sus estados financieros para efectos fiscales 

podrán presentar la solicitud de devolución acompañada de la declaratoria a que 

se refiere el artículo 15-A del RIVA en los términos del artículo 52 fracción 11 del 

CFF, y el anexo 1 de la forma 32 en que presentará únicamente la información 

relativa al recuadro 1 "Determinación del saldo a favor del IVA" firmado por el 

contribuyente o su representante legal. 
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Para aclarar el párrafo anterior, la declaratoria a que se refiere el artículo 15-A del 

RIVA es aquella formulada por el contador público cuando emita o vaya a emitir 

dictamen fiscal relativo a los estados financieros del contribuyente referido al 

periodo que corresponda el saldo a favor, toda vez que en dicha declaratoria, el 

contador manifieste bajo protesta de decir verdad haberse cerciorado de la 

veracidad de las operaciones de las que deriva el impuesto cáusado y el impuesto 

acreditable declarado por el contribuyente; y estará formulada en los términos del 

artículo 52, fracción 11 del Código Fiscal de la Federación cuando el dictamen o 

declaratoria se realicen en concordancia con las disposiciones del RCFF y las 

normas de auditoría que regulan la capacidad, independencia e imparcialidad 

profesionales del contador público, el trabajo que desarrolla y la información que 

emita como resultado del mismo. 

La solicitud de devolución, sus anexos correspondientes y el documento que 

acredite la personalidad del promovente se presentarán en el módulo de atención 

fiscal de la administración local de recaudación o en la administración local de 

grandes contribuyentes según corresponda. 

Siguiendo con la devolución, en el artículo 22 del CFF se encuentran los 

lineamientos referentes a esta, que son los siguientes: 

Las autoridades fiscales podrán efectuar la devolución mediante dos formas: 

1. Cheque nominativo para abono en cuenta del contribuyente o certificados 

expedidos a nombre del contribuyente, los cuales podrán ser utilizados por éste 

para cubrir cualquier contribución que pague mediante declaración, a su cargo, o 

teniendo en carácter de retenedor. La devolución mediante certificados solo se 
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podrá hacer cuando el contribuyente tenga obligación de retener contribuciones, 

de efectuar pagos provisionales mediante dedaración y cuando así lo solicite. 

Con respecto ? los certificados, las siguientes reglas aclaran: 

"Para efectos del articulo 25 primer párrafo del Código, los certificados a 
que se refiere el mismo, se expediran conforme a to siguiente: 
A. En las administraciones locales de recaudación que se encuentren en la 
circunscripción de las Administraciones Metropolitanas del Distrito Federal,_ en la 
Administración Local de Recaudación de Naucalpan, en Ja Administración ventral 
de Recaudación de Grandes Contribuyentes o en ta Administración Local de 
Grandes Contribuyentes de Naucalpan, según corresponda, el monto de la 
devolución solicitada por medio del certificado, será cuando menos el 50% del 
saldo a favor, sin que sea inferior a 500 mil pesos. 
B. En tas demás administraciones /oca/es de recaudación o de grandes 
contribuyentes, el monto de la devolución solicitada por medio del certificado, será 
cuando menos el 50% del saldo a favor, sin que sea inferior a 250 mil pesos. 
Para la obtención del certificado es !Wcesaria la presentación de la solicitud 
correspondiente mediante escrito libre. " 

"Para efectos del articulo 22 del Código, los contribuyentes que habiendo 
obtenido tos certificados a que se refiere el citado precepto y Jos utilicen para el 
pago de sus contribuciones, podrán aplicarlos en los seis meses siguientes a su 
expedición o solicitar su monetización una vez vencido dicho plazo. En éste último 
caso, deberán fresenlar ante la Tesorería de la Federación, solicitud de 
monetización de certificado de que se trate, a Ja que adjuntarán el certificado 
original correspondiente para que se tramite el pago correspondiente, así

5
como 

copia del documento que acrecfíte la representación legal del promovente. • 

2. En caso de que el contribuyente proporcione su numero de cuenta bancaria en 

la solicitud de devolución, las autoridades fiscales efectuarán la devolución 

mediante depósito en cuenta bancaria. 

14 Regla 2.2.2 Resolución Miscelánea Fiscal para 2000, 6 de mano del 2000. 
15 Regla 2.2.3 Resolución Miscelánea Fiscal para 2000, 6 de marzo del 2000. 
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PLAZOS DE LA DEVOLUCIÓN 

Una vez que se ha presentado la solicitud de devolución ante la autoridad fiscal 

competente, ésta deberá efectuarse dentro de un plazo de 50 días a partir de 

dicha presentación. 

Éste plazo cambia de 50 a 40 días cuando se solicite que la devolución se efectúe 

mediante depósito en cuenta bancaria. 

Para verificar la procedencia de la devolución, las autoridades fiscales podrán 

requerir al contribuyente en un plazo que no debe exceder a los 20 días 

posteriores a la presentación de la solicitud de devolución, los datos, informes o 

documentos adicionales que considere necesarios. 

El contribuyente tendrá un plazo máximo, también de 20 días, para que cumpla 

con lo solicitado, apercibido que de no hacerlo dentro de éste plazo, la autoridad 

fiscal considerará que desistió de la solicitud de devolución correspondiente. 

Ahora bien, cuando la autoridad fiscal requiera al contribuyente los datos, informes 

y documentos ya señalados, el periodo que transcurra entre la fecha de 

notificación del requerimiento de los mismos y la fecha en que éstos sean 

entregados por el contribuyente, no se computarán en la determinación de los 

plazos para la devolución antes mencionados, es decir, los 50 o 40 días se 

comienzan a contar a partir de que el contribuyente solvente el requerimiento. 
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GARANTÍA DE LA DEVOLUCIÓN 

Las autoridad fiscal podrá requerir, en un plazo máximo de 20 días a partir de la 

fecha de presentación de la solicitud de devolución, que se garantice por un 

periodo de 6 meses, un monto equivalente a la devolución solicitada en dos casos: 

1. Cuando el contribuyente no hubiera presentado solicitudes de devolución en el 

ejercicio fiscal en que haga la solicitud y en el.anterior y, 

2. Cuando solicite devoluciones en montos que superen en 20% el promedio 

actualizado de devoluciones obtenidas en los últimos doce meses. Éste promedio 

se obtiene actualizando por el periodo comprendido desde el mes en que se 

recibió la devolución, hasta el último mes del periodo de doce meses por el que se 

efectúa el cálculo (en términos del articulo 17-A del CFF), el monto de cada una 

de las devoluciones obtenidas en los últimos doce meses, sin incluir la 

actualización y demás accesorios. Una vez actualizadas cada una de las 

devoluciones, se sumarán sus montos y se dividirá el resultado entre el numero de 

devoluciones obtenidas en éste periodo para así obtener el promedio. 

De acuerdo a la regla 2.4.4 de la Resolución Miscelánea del 6 de marzo del 2000, 

las autoridades fiscales no requieren que se garantice el monto de la devolución 

solicitada, en el caso de personas morales, cuando han estado inscritas en el RFC 

por 3 o más años y han presentado en tiempo y forma las declaraciones anuales 

de impuestos federales distintas a la del ISAN que correspondan a sus tres últimos 

ejercicios fiscales, además de las declaraciones de pagos provisionales de 1999 y 

2000 por los mismos impuestos. 
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FORMAS DE GARANTÍA 

La devolución se deberá de garantizar mediante depósito en dinero u otra forma 

de garantía financiera equivalente que establezca la SHCP, en las cuentas de 

garantía del interés fiscal, que con autorización de esta secretaria operen las 

instituciones de crédito y casas de bolsa. 

Al respecto, la SHCP publicó la regla que señala lo siguiente: 

"Para efectos de los artículos 22, cuarto párrafo y 141 fracción I del Código, 
se consideran formas de garantía financiera equivalentes al depósito en dinero, las 
líneas de crédito contingente irrevocables que otorguen las instituciones de crédito 
y las casas de bolsa a favor de la Tesorería de la Federación o bien mediante 
fideicomiso constituido a favor de la citada Tesorería en instituciones de crédito."'º 

Asimismo, los contribuyentes podrán garantizar el monto de la devolución con el 

depósito en cuentas de garantía del interés fiscal de la devolución que se haya 

solicitado. Para ello, los contribuyentes presentarán un escrito solicitando que 

dicha devolución quede como garantía del interés fiscal. 

La Tesorería de la Federación autorizará a las instituciones de crédito y casas de 

bolsa para operar cuentas de garantía del interés fiscal o fideicomiso de garantía 

que cumplan con los requisitos establecidos en el instructivo de operación que 

emita la propia Tesorería. 

El plaza para otorgar la garantía es de 20 días siguientes a que surta sus efectos 

la notificación de dicho requerimiento, ya que de no hacerlo se entenderá par 

desistida de la solicitud de devolución. 

16 Regla 2.2.5 Resolución Miscelinea Fiscal para 2000, DOF 6 de mano del 2000. 
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Ya otorgada la garantía, la autoridad pondrá a disposición del contribuyente la 

devolución solicitada y los intereses si los hubiera. Se entenderá que la devolución 

está a disposición del contribuyente cuando ésta se encuentre depositada en la 

cuenta bancaria proporcionada por el contribuyente o cuando se le notifique la 

autorización de la devolución. 

Una vez transcurrido el plazo de 6 meses sin que las autoridades fiscales 

notifiquen al contribuyente de la improcedencia de la devolución, éste podrá retirar 

el importe de la garantía y sus rendimientos. 

El importe de la devolución que pague el fisco federal deberá de estar actualizada 

de acuerdo al articulo 17-A del Código Fiscal de la Federación desde el mes en 

que se presentó la declaración que contenga el saldo a favor hasta el mes en que 

la devolución esté a disposición del contribuyente. 

Si la devolución se realizara fuera de los plazos indicados, la autoridad fiscal 

tendrá la obligación de pagar intereses sobre la devolución actualizada en 

conjunto con ella. Cabe mencionar que la regla 2.2.8 de la miscelánea aclara que 

cuando el pago de la actualización y de los intereses no sean efectuados 

conjuntamente con la devolución, se podrá solicitar el pago de estos ante la 

administración que corresponda, teniendo que presentar para ello escrito libre y 

copias de la solicitud de devolución y de la resolución respectiva. 

Los intereses serán calculados a partir del día siguiente al vencimiento del plazo, 

conforme a la tasa prevista para los recargos por mora en términos del articulo 21 

del CFF (los intereses a cargo del fisco federal no excederán de los que se causen 

en 5 años). 
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Cuando la devolución resulte improcedente y ya se haya notificado al 

contribuyente de esta situación, la autoridad le solicitará a la institución de crédito 

o casa de bolsa que operen las cuentas de garantía del interés fiscal, transferir el 

importe de la garantia más sus rendimientos a la cuenta de la Tesorería de la 

Federación; dicha operación se deberá efectuar al día siguiente a aquel en que se 

reciba el aviso. Éste importe se tomará a cuenta del adeudo que proceda, 

causando recargos sobre las cantidades actualizadas tanto por las devueltas 

indebidamente, como por los posibles intereses pagados por las autoridades 

fiscales a partir de la fecha de la devolución. 

Por último, cabe mencionar que el derecho a solicitar la devolución prescribe a los 

5 años a partir de que esta puede ser solicitada. 
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CASO PRÁCTICO 

La empresa "Books & Paper Co." S.A. se dedica a la importación, exportación para 

venta de papelería y libros, específicamente: 

• Venta de libros nacionales 

• Exporta papelería de procedencia exclusivamente nacional 

• La papelería para venta exclusivamente nacional es de procedencia 

nacional y extranjera 

• En el mes de abril realiza la importación de un montacargas que se utilizará 

únicamente en maniobras de mercancía para exportación. 

Dicha empresa fue constituida en enero de 1997 como una sociedad anónima con 

domicilio fiscal en Lago Alberto 1050 Colonia Anáhuac, C.P. 11320 Delegación 

Miguel Hidalgo México DF. con RFC. BOP-970103-QJ4; es contribuyente bajo el 

régimen general de ley, es decir, conforme al Título 11 de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta; realiza pagos provisionales mensuales puesto que en el ejercicio de 

1999 obtuvo ingresos aproximados de $38,000,000.00 y presenta los siguientes 

datos para el cálculo de los pagos provisionales e impuesto anual del !VA para el 

ejercicio del 2000: 



VALOR DE OPERACIONES REALIZADAS EN EL EJERCICIO DE ENERO A DICIEMBRE DE 2000 

VALOR DE LOS ACTOS O ACTMDADES REALIZADOS ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO 

ENAJENACIONES PROPIAS DE LA ACTMDAO GRAVADAS AL 15-.. • 1,950,000.00 • 2.000.000 00 • 1,950,000.00 s 3,798,000.00 s 1,950,000.00 • ENAJENACIONES PROPIAS DE LA ACTMOAD EXENTAS {LIBROS) • 280,000.00 • 300,000.00 • 390,000.00 $ 180,000.00 s 195,000.00 • ENAJENACION DE UN TERRENO S0.00 $0.00 S0.00 so.oo S0.00 
EXPORTACIONES GRAVADAS A LA TASA DEL 0'4 • 1,000,000.00 • 900.000 00 $ 590,000.00 $ 1.100,000.00 • eoo,000.00 s 

TOTAL S 3,2'30,000.00 $ 3,200,000.00 $ 3,230,000.00 s 5,078,000.00 • 2.9-45,000.00 s 

IMPORTACIÓN DE PAPELERIA GRAVADAS A LA TASA DEL 15% • -400.000.00 • 520,000.00 • 600,000.00 
IMPORTACl6N DE MONTACARGAS • 290,000.00 
COMPRAS NACIONALES GRAVADAS AL 1S % ~ARA VENTA EN EL PAIS • 700,000.00 • 735,000.00 $ 960,000.00 • 1,850,000.00 • 1,390,000.00 1 
COMPRAS NACIONALES GRAVADAS AL 15'1!. PARA EXPORTACIÓN • 590,000.00 s 600,000.00 $ 560,000.00 • 600,000.00 s 520,000.00 • COMPRAS NACIONALES EXENTAS (LIBROS) • 310,000.00 s 250,000.00 $ 340,000.00 s 170,000.00 s 150,000.00 • TOTAL S 2,000,000.00 $ 2,105,000.00 $ 1,880,000,00 • 3,680,000.00 s 2,oeo,000.00 • 
GASTOS DE IMPORTACIÓN • 1-4,000.00 $ 27,000.00 • 29,000.00 
GASTOS EROGADOS EN TERRITORIO NACIONAL GRAVADOS 
RELACIONADOS CON LA EXPORTACt6N • 90,000.00 s B0,000.00 • 70,000.00 s 100,000.00 • 60,000.00 s 
GASTOS EROGADOS EN TERRITORIO NACIONAL GRAVADOS • 160,000.00 • 170,000.00 1 190,000.00 s 160,000.00 • 175,000.00 $ 

TOTAL S 264,000.00 • 2n.ooo.oo • 260,000.00 s 269,000.00 s 235,000.00 $ 

INGRESOS POR INTERESES BANCARIOS • 18,000.00 • 19,000.00 s 20,000.00 s 17,000.00 s 21,0oo.oo • 

JUNIO 

2,300,000.00 s 
300,000.00 s 

S0.00 
750,000.00 • 3,350,000.00 • 

• • 1,340,000.00 s 
-400,000.00 s 
175,000.00 s 

1,915,000.00 s 

• 
50,000.00 • 185,000.00 • 235,000.00 • 
23,000.00 $ 

TOTALES 

13,9-48,000.00 
1,&45,000.00 

so.oo 
!5,«0,000.00 

21,033,000.00 

1,520,000,00 
290,000.00 

6,005,000.00 
3,-470,000.00 
1,395,000.00 

13,640,000.00 

70,000.00 

450,000.00 
1,040,000.00 
1,560,000.00 

118,000.00 

"' ..... 



JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTALES TOTALES ANUALES 

$ 1,800,000.00 $ 2,580,000.00 $ 2,810,000.00 $ 2,200,000.00 $ 2,500,000.00 $ 2,650,000.00 $ 14,540,000.00 s 28,488,000.00 
s 285,000.00 $ 178,000.00 $ 180,000.00 $ 330,000.00 $ 350,000.00 $ 320,000.00 $ 1,643,000.00 s 3,288,000.00 
s 900,000.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $ 900,000.00 s 900,000.00 
s 600,000.00 $ 600,000.00 $ 1,100,000.00 $ 1,200,000.00 $ 500,000.00 $ 700,000.00 $ 4,700,000.00 s 10,140,000.00 
$ 3,585,000.00 $ 3,358,000.00 $ 4,090,000.00 $ 3,730,000.00 $ 3,350,000.00 $ 3,670,000.00 $ 21,783,000.00 s 42,816,000.00 

$ 350,000.00 $ 290,000.00 s 600,000.00 $ 270,000.00 $ 1,510,000.00 $ 3,030,000.00 
s s 260,000.00 

$ 1,220,000.00 $ 1,590,000.00 $1,770,000.00 $ 1,890,000.00 $ 1,680,000.00 $1,620,000.00 $ 9,770,000.00 $ 16,765,000.00 
s 220,000.00 $ 200,000.00 s 800,000.00 $ 1,020,000.00 $ 350,000.00 $ 520,000.00 $ 3, 110,000.00 $ 6,580,000.00 
$ 168,000.00 $ 132,000.00 $ 135,000.00 $ 200,000.00 $ 250,000.00 $ 220,000.00 $ 1, 105,000.00 s 2,500,000.00 
s 1,958,000.00 $ 2,212,000.00 $ 2,705,000.00 $ 3,710,000.00 $ 2,280,000.00 $ 2,630,000.00 $ 15,495,000.00 s 29, 135,000.00 

$ 15,500.00 $ 11,600.00 $ 38,000,00 $ 8,800.00 $ 73,900.00 $ 143,900.00 

$ 50,000.00 $ 48,000.00 $ 90,000.00 $ 92,000.00 $ 30,000.00 s 65,000.00 $ 375,000.00 $ 825,000.00 
$ 190,000.00 $ 160,000.00 $ 150,000.00 $ 162,000.00 $ 141,000.00 $ 184,000.00 $ 987,000.00 s 2,027 ,000.00 
$ 255,500.00 $ 219,600.00 $ 240,000.00 $ 292,000.00 $ 171,000.00 s 257,600.00 $ 1,435,900.00 s 2, 995, 900. 00 

$ 16,000.00 $ 15,000.00 s 25,000.00 $ 24,000.00 $ 27,000.00 $ 14,000.00 $ 121,000.00 s 239,000.00 

&: 
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Debido a que esta empresa realiza pagos provisionales mensuales, está obligada, 

de acuerdo al quinto párrafo del articulo 5° de la Ley del IVA, a realizar el ajuste en 

el mes de julio; es por ello que se presentarán las cedulas para la determinación 

del IVA acreditable y pagos provisionales de enero a junio y posteriormente de 

julio a diciembre. 

Lo primero que se debe de hacer es identificar las operaciones que originan IVA 

acreditable a electo de conocer cuales de esas se identifican con actos gravados, 

con actos relacionados con la exportación, con actos exentos y aquellas que no se 

pueden identificar. 

Una vez identificados se determina el IVA acreditable en las siguientes cédulas: 

ESTA ~IS NO SALE 
DE LA BIBUOTECA 
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RESUMEN DE IVA ACREDITABLE DE ACTOS GRAVADOS ENE.JUN 2000 

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO TOTAL 

TOTAL DE IVA COMPRAS NACIONALES GRAVADAS AL 16 % 
PARA VENTA EN EL PAIS POR MES $ 167.100.00 s 192,300.00 $ 147,000.00 s 371,850.00 $ 208,500,00 s 201,000.00 $ 1,267,700.00 

TOTAL DE IVA DE COMPRAS NACIONALES GRAVADAS AL 
16% PARA EXPORTACIÓN POR MES s 102,000.00 $ 102000.00 • 94,50000 $ 174,000.00 • 87,000.00 • 67,500.00 • 627,000.00 

TOTAL DE IVA DE GASTOS NO IDENTIFICADOS POR MES • 24,000.00 • 2&,500.00 s 28,500.00 • 24,000.00 • 25,~.00 s 27,700.00 s 1~.00000 ------- ---------- ------
TOTAL DE IVA ACREOITABLE DE ACTOS GRAVADOS S 293, I00.00 $ 319,800.00 s 270,000.00 s 569,850.00 s 321,750.00 S 296,2W.OO $ 2,070,750.00 

_, 
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Una vez calculado el IVA acreditable de las operaciones realizadas se tiene que 

determinar el IVA acreditable no identificado que estará sujeto a prorrateo para 

conocer el importe que de éste, de acuerdo al quinto párrafo del artículo 4 de la 

LIVA tenemos de derecho de acreditar en los pagos provisionales contra nuestro 

IVA causado. 

Ya conocido el monto para cada mes del JVA acreditable no identificado se realiza 

el cálculo del factor de prorrateo. 

El primer elemento para el cálculo de dicho factor es el valor del total de los 

ingresos, es decir, tanto Jos gravados como los exentos; para ello tomamos los 

importes por cada mes de las siguientes operaciones: 

• Enajenaciones propias de la actividad gravadas al 15% 

• Enajenaciones propia de la actividad exentas, que corresponden a Ja 

venta de libros. 

De esta identificación se desprende el segundo elemento para el-cálculo del factor 

que es el valor total de los ingresos gravados, que corresponderían a : 

• Enajenaciones propias de la actividad gravadas al 15% 

Cabe mencionar que de acuerdo al segundo párrafo de la fracción 111 del articulo 4 
de la LIVA excluimos para la determinación de dicho factor las siguientes 
operaciones: 

• Importación de papelería gravadas al 15% 

• Importación de montacargas 

• Exportaciones gravadas a la tasa del 0% 

• Ingresos por intereses bancarios 

• Enajenación de un terreno, ya que constituye parte de su activo fijo. 

De lo anterior se desprende las siguientes cédulas: 



, , 
CEDULA DE DETERMINACION DEL IVA ACREDITABLE SUJETO A PRORRATEO PARA PAGOS PROVISIONALES DE ENE-JUN 2000 

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO TOTAL 

TOTAL DE IVA ACREDITABLE $293, 100.00 $319,800.00 $ 270,000.00 $569,850.00 $321,750.00 $296,250.00 $2,070,750.00 

MENOS: 

IVA ACREDITABLE DE COMPRAS NACIONALES IDENTIFICADO 
CON ACTIVIDADES GRAVADAS 100 % $167,100.00 $192,300.00 S 147,000.00 $371,850.00 $208,500.00 $201,000.00 $1,287:750.00 

MENOS: 

IVA ACREDITABLE DE COMPRAS, GTOS. E INV 
P/EXPORTACIÓN IOENT1F1CAOO ACTIVIDADES GRAVADAS 

100% $102,000.00 $102,000.00 $ 94,500.00- $174,000.00 $ 87,000.00 $ 67,500.00 $ 627,000.00 

IVAACREDITABLE NO IDENTIFICADO SUJETO A PRORRATEO $ 24,000.00 $ 25,500.00 $ 28,500.00 $ 24,000.00 $ 26,250.00 $ 27,750.00 $ 156,000.00 

..., 
w 



CÉDULA OE DETERMINACIÓN OEL FACTOR OE PRORRATEO OEL IVA ACREOITABLE PARA PAGOS PROVISIONALES ENE.JUN 2000 

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO 

(t) ENAJENACIONES PROPIAS DE LA ACTIVIDAD GRAVADAS AL 
1~ s 1,950,000.00 s 2,000,000.00 s 1,950,000.00 s 3,798,000.00 $1,950,000.00 52,300,000.00 

MAS: 

ENAJENACIONES PROPIAS DE LA ACTIVIDAD EXENTAS (l!BROS) $ 280,000.00 S 300,000.00 $ 390,000.00 S 180,000.00 $ 195,000.00 S 300,000,00 

IGUAL: 

(2) TOTAL DE ACTOS GRAVADOS Y EXENTOS s 2,230,000.00 $ 2,300,000.00 s 2,340,000.00 $ 3,978,000.00 52,145,000.00 $2,600,000.00 

INGRESOS GRAVADOS DEL EJERCICIO (1) $ 1,950,000.00 s 2,000,000.00 s 1,950,000.00 s 3,798,000.00 $1,950,000.00 $2,300,000.00 

ENTRE: 

INGRESOS TOTALES DEL EJERCICIO 12) S 2,230,000.00 S 2,300,000.00 S 2,340,000.00 S 3,978,0CX).(lO $2, 145,000.00 52,600,000.00 

IGUAL: 

FACTOR DE ACREDITA.MIENTO 0.8744 0.8695 0.8333 0.9547 0.909 0.8846 

POR: 

IVA ACREDITA.BLE NO IDENTIFICADO SUJETO A PRORRATEO $ 24,000.00 s 25,500.00 s 28,500.00 s 24,000.00 s 28,250.00 s 27,750.00 

IGUAL: 

IVA NO IDENTIFICADO ACREDITABLE s 20,985.eo s 22,112.25 s 23,749.05 s 22.012.so s 23,861.2s s 24,547.65 

~ 



CÉDULA DE DETERMINACIÓN DEL TOTAL DE IVA ACREDITABLE PARA PAGOS PROVISIONALES ENE.JUN 2000 

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO TOTAL 

NA ACREOITASLE DE COMPRAS NACIONALES IDENTIFICADO 
CON ACTIVIDADES GRAVADAS 100 % S 167,100.00 $ 192,300.00 $ 147,000.00 $ 371,850.00 $ 208,500.00 $ 201,000.00 $ 1,287,750.00 

MAS' 

íVA ACREOITABLE DE COMPRAS, GTOS. E INV P/EXPORTACIÓN 
IDENTIFICADO ACTMOAES GRAVADAS 100% 

MAS' 

WA NO IDENTIFICADO ACREDITABLE 

IGUAL: 

TOTAL DE ro/A ACREOITABLE PARA PAGOS PROVISIONALES 

$ 102,000.00 $ 102,000.00 $ 94,500.00 $ 174,000.00 $ 87,000,00 $ 87,500.00 $ 627,000.00 

s 20,985.60 $ 22,172.25 $ 23,749.05 $ 22,912.stl $ 23,861.25 $ 24,547.65 s 138,228.80 

$ 290,085.60 $ 316,472.25 $ 265,249.05 $ 568,762.80 $ 319,381.25 $ 293,047.65 $ 2,052,978.60 

..... 
"' 
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Una vez determinado el IVA no identificado acreditable, se adiciona al IVA 

acreditable de compra nacionales identificado con actividades gravadas al 100% y 

al IVA acreditable de compras, gastos e inversiones para exportación, los cuales, 

como ya se explicó, es 100% acreditable, para dar como resultado el total de IVA 

acreditable para pagos provisionales. 

Ahora ya se tienen los elementos necesarios para el cálculo de los pagos 

provisionales para los meses de enero a junio del 2000, los cuales se presentan 

en la siguiente cédula: 



DETERMINACIÓN DE PAGOS PROVISIONALES DE ENERO A JUNIO 2000 
ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO 

ENAJENACIONES PROPIAS DE LA ACTIVIDAD GRAVADAS AL 15% $1,950,000.00 s 2,000,000.00 s 1,950,000.00 s 3,798,000.00 $1,950,000.00 $2,300,000.00 

TOTAL DE ACTOS GRAVA.DOS A LA TASA DEL 15% $1,950,000.00 s 2,000,000.00 s 1,950,000.00 s 3,798,000.00 51,950,000.00 $2,300,000.00 

POR: 

TASA IVA "" "" ,.,. 
"" ,.,. 15" 

IGUAL: 

JVACAUSAOO $ 292,500.00 s 300,000.00 s 292,500.00 s 569,700.00 s 292,500.00 s 345,000.00 

MENOS: 

TOTAL DE IVA ACREDITABLE PARA PAGOS PROVISIONALES $ 290,085.60 s 318,472.25 s 265,249.05 $ 568,76280 $ 319,361.25 $ 293,047.85 

DIFERENCIA A CARGO (A FAVOR) • 2,414.40 $ (18,472.25) $ 27,250.95 $ 937.20 $ {2e,861.25) s 51,952,35 

MENOS: 

IVA PENDIENTE DE ACREDITAR s (18,472.25) s (26,861.25) 

IGUAL: 

IVA POR PAGAR (A FAVOR) $ 2,414.40 s 10,778.70 s 937.20 s 25,091.10 

...., ...., 
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En el mes de julio, como se había mencionado, ésta empresa tiene la obligación 

de realizar ajuste de IVA por los meses de enero a junio, por lo que las siguientes 

cédulas corresponden a la determinación del factor de prorrateo, a la 

determinación del total de IVA acreditable (ambas para el ajuste) y propiamente a 

la determinación del ajuste de IVA. 

En éste caso se tuvo saldo a favor proveniente de dicho ajuste, el cual se 

acreditará contra los pagos provisionales posteriores 

Se procede de forma similar a la determinación de los pagos provisionales de los 

meses de julio a diciembre. 



CÉDULA DE DETERMINACIÓN DEL FACTOR DE PRORRATEO 
PARA AJUSTE DE IVA ENE...IUN 2000 

(1) ENAJENACIONES PROPIAS DE LA ACTIVIDAD GRAVADAS Al 15% 

MAS: 

ENAJENACIONES PROPIAS DE LA ACTIVIDAD EXENTAS (LIBROS) 

IGUAL: 

(2) TOTAL DE ACTOS GRAVADOS Y EXENTOS 

INGRESOS GRAVADOS DEL EJERCICIO (1) 

ENTRE: 

INGRESOS TOTALES DEL EJERCICIO (2) 

IGUAL: 

FACTOR DE ACREDITAMIENTO 

POR: 

IVA ACREDITABLE NO IDENTIFICADO SWETO A PRORRATEO 

IGUAL: 

JVA NO IDENTIFICADO ACRED1TABLE 

s 13,948,000.00 

s 1,645,000.00 

$ 15,593,000.00 

S 13,94B,OOO.OO 

S 15,593,0CXlOO 

0.8945 

$ 156,000.00 

$ 139,542.00 

-.J 

"' 



C~DULA DE DETERMINACIÓN DEL TOTAL DE IVA ACREDITABLE 
PARA AJUSTE DE IVA ENE.JUN 2000 

tVA ACREDITABLE DE COMPRAS NACIONALES IDENTIFICADO CON 
ACTIVIDADES GRAVADAS 100 % 

MAS: 

NA ACREOITABLE DE COMPRAS, GTOS. E INV P/EXPORTACIÓN 
IDENTIFICADO ACTIVIDADES GRAVADAS 100% 

MAS: 

IVA NO IDENTIFICADO ACREDITABLE 

IGUAL: 

TOTAL DE IVA ACREDITABLE PARA AJUSTE DE IVA ENE.JUN 2000 

$ 1,287,750.00 

s 627,000.00 

$ 139,542.00 

s 2,054,292.00 

00 
o 



C~DULA DE DETERMINACIÓN DE AJUSTE DE IVA ENE.JUN 2000 

l. IVA CAUSADO ENERO A JUNIO 2000 

MAS: 

SALDO A FAVOR DE IVA SOLICITADO DE ENERO A JUNIO 2000 

IGUAL: 

IVA CAUSADO EN EL PERIODO 

11. IVA ACREOITABLE DE ENERO A JUNIO 2000 

MAS: 

PAGOS PROVISIONALES OEL PERIODO 

IOUAL: 

IVA ACREOITABLE ENERO A JUNIO 2000 

111. COMPARACIÓN ENTRE IVA CAUSADO E IVA ACREO ENE-JUN 

IVA CAUSADO EN EL PERIODO 

MENOS: 

IVA ACREOITABLE ENERO A JUNIO 2000 

SALDO A CAROO (A FAVOR) 

s 2,092,200.00 

$0.00 

$ 2,092,200.00 

$ 2,054,292.00 

$ 39,221.40 

$ 2,093,513.40 

$ 2,092,200.00 

s 2,093,513.40 

($1,313.40) 

~ 
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RESUMEN DE WA ACREDITABLE DE ACTOS GRAVADOS JUL-OIC 2000 

JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL 
TOTAL DE IVA COMPRAS NACIONALES GRAVADAS AL 111 % 

PARA VENTA EN EL PAIS POR MES 
TOTAL DE IVA DE COMPRAS NACIONALES GRAVADAS Al 

$ 237,825.oo s 283,740.oo s 265,500.00 s 379,200.00 s 252,000.00 s 2S4,e20.oo s 1,103,085.oo 

111% PARA EXPORTACIÓN POR MES • 40,500.00 s 37,200.00 s 133,500.00 s 168,800.00 s 57,000.00 s 87,760.00 s 522,750.00 
TOTAL DE IVA DE GASTOS NO IDENTIFICADOS POR MES 1 28,500.00 s 24,000.00 s 22,500.00 s 24,300.00 s 21, 150.00 s 27,600.00 s 148,0SO.OO ---- ----- ----- --
TOTALDEIVAACREDITABLEDEACTOSORAVAOOS S 306,825.00 S 344,940.00 S 421,&JO.OO S 570,300.00 S 330,160.00 $ 400,170.00 S 2,373,885.00 

00 

º' 



CÉDULA DE DETERMINACIÓN DEL IVAACREDITABLE SUJETO A PRORRATEO PARA PAGOS PROVISIONALES DE JUL-DIC 2000 

JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL 

TOTAL DE IVA ACREDlTABLE $306,825.00 $344,940.00 $ 421,500.00 $570,300.00 $330,150.00 $400,170.00 $2,373,885.00 

MENOS: 

lVA ACREDITABLE DE COMPRAS NACIONALES IDENTIFICADO 
CON ACTIVIDADES GRAVADAS 100% $237,825.00 $283,740.00 $ 265,500.00 $379,200.00 $252,000.00 $284,820.00 $1,703,085.00 

MENOS: 

JVA ACREOITABLE DE COMPRAS, GTOS. E INV. 
PIEXPORTACIÓN IDENTIFICADO CON ACTIVIDADES 

GRAVADAS100% $ 40,500.00 $ 37,200.00 $ 133,500.00 $166,800.00 $ 57,000.00 $ 87,750.00 $ 522,750.00 

IVA ACREDITARLE NO IDENTIFICADO SWETO A PRORRATEO $ 28,500.00 $ 24,000.00 $ 22,500.00 $ 24,300.00 $ 21,150.00 $ 27,600.00 $ 148,050.00 

00 ... 



CÉDULA DE DETERMINACIÓN DEL FACTOR DE PRORRTAEO DEL IVA ACREOITABLE PARA PAGOS PROVISIONALES JUL.OIC 2000 

JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

(1) ENAJENACIONES PROPIAS DE LA ACTIVIDAD GRAVADAS AL 

15% s 1,800,00000 s 2,560,000.00 $ 2,810,000.00 s 2,200,000.00 $2,500,000.00 $2,650,000.00 

MAS' 

ENAJENACIONES PROPIAS DE LA ACTIVIDAD EXENTAS (LIBROS) S 285,000.00 $ 178,000.00 S 160,000.00 S 330,000.00 S 350,000.00 S 320,000.00 

IGUAL: 

(2) TOTAL DE ACTOS GRAVADOS Y EXENTOS s 2,085,000.00 s 2,758,000.00 s 2,990,000.00 s 2,530,000.00 $2,850,000.00 $2,970,000.00 

INGRESOS GRAVADOS DEL EJERCICIO (t) s 1,600,000.00 s 2,580,000.00 s 2,810,000.00 s 2,200,000.00 $2,500,000.00 $2,650,000.00 

ENTRE: 

INGRESOS TOTALES DEL EJERCICIO (2) s 2,085,000.00 $ 2,758,000.00 s 2,990,000.00 s 2,530,000.00 $2,850,000.00 $2,970,000.00 

IOUAL: 

FACTOR DE ACREDITAMIENTO 0.6633 0.9354 0.9397 0.8695 o.an1 0.8922 

POR: 

IVA ACREDrTABLE NO IDENTIFICADO SUJETO A PRORRATEO s 28,500.00 s 24,000.00 s 22,500.00 s 24,300.00 s 21,150.00 s 27,600.00 

IGUAL: 

fVA NO IDENTIFICADO ACREDITABLE 24,604.05 s 22,449.60 s 21, 143.25 s 21, 128.85 s 18,550.67 s 24,824.72 

00 
~ 



CÉDULA DE DETERMINACIÓN DEL TOTAL DE IVA ACREDITABLE PARA PAGOS PROVISIONALES JUL-OIC 2000 

JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL 

lVA ACREDITABLE DE COMPRAS NACIONALES IDENTIFICADO 

CON ACTIVIDADES GRAVADAS 100 '% $237,625.00 $283,740.00 $265,500.00 $379,200.00 $252,000.00 $284,820.00 $1,703,085.00 

MAS: 

MAS' 

NA ACREOITABLE DE COMPRAS, GTOS. E INV. 
PIEXPORTAOÓN IDENTIFICADO CON ACTIVIDADES 

GRAVADAS 100% 

IVA NO IDENTIFICADO ACREDITABLE 

IGUAL: 

$ 40,500.00 s 37,200.00 $133,500.00 $166,800.00 s 57,000.00 s 87,750.00 s 522,750.00 

$ 24,604.05 s 22,449.60 s 21,143.25 s 21,128.85 s 18,550.67 s 24,624.72 s 132,501.14 

TOTAL DE IVAACREDITABLE PARA PAGOS PROVISIONALES 5302,929.05 $343,389.60 $420,143.25 S5e7,126.85 $327,550.67 $397,194.72 $2,358,336.14 

g: 



.. 
DETERMINACIÓN DE PAGOS PROVISIONALES DE JUL.OIC 2000 

JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

ENAJENACIONES PROPIAS DE LA ACTIVIDAD GRAVADAS AL 15"' $1,800,000.00 s 2,560,000.00 s 2,810,000.00 s 2,200,000.00 $2,500,000.00 $2,650,000.00 

TOTAL DE ACTOS GRAVADOS A LA TASA OEL 15"' $1,800,000.00 s 2,560,000.00 s 2,810,000.00 s 2,200,000.00 52,500,000.00 52,850,000.00 

POR: 

TASA IVA 15% 15" 15 .. 15" 15% 15" 

rYACAUSADO s 270,000.00 s 387,000.00 s 421,500.00 s 330,000.00 s 375,000.00 s 397,500.00 

MENOS: 

TOTAL DE IVA ACREDITABLE PARA PAOOS PROVISIONALES s 302,g29_05 $ 343,389,SO S 420,143.25 s 567,128.85 s 327,550.66 s 397,194.72 

DIFERENCIA ACARGO(AFAVOR) 

MAS: 

s (32,929.05) s 43,810.40 s 1,356.75 ;·1·.•é':!(:ii1JJll, .. )1 $ 47,449.34 s 305.28 
#$~A'.~~ 

SALDO A FAVOR DE AJUSTE ENE..JUN 2000 s (1,313.40) 

MENOS: 

IVA PENDIENTE DE ACREDITAR s (34,242.45) 

IGUAL: 

IVA POR PAGAR (A FAVOR) s (34,242.45) $ 9,387.95 s 1,35d.75 s 47,449,34 s 305.28 

00 ..... 
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Una vez calculados los pagos provisionales de IVA se debe de realizar el cálculo 

anual de IVA para el ejercicio del 2000 confonne al procedimiento establecido en 

el artículo 5. de la Ley del IVA. Éste artículo nos menciona que el IVA acreditable 

debe de determinarse de conformidad con el artículo 4 de ésta ley, por lo tanto se 

debe de calcular un nuevo factor de prorrateo para los meses de enero a 

diciembre, es decir, se realiza nuevamente un ajuste de IVA, por lo que se 

presentan las cédulas de detenninación del factor de prorrateo para la declaración 

anual de IVA, la cédula de determinación del ajuste de IVA de enero a diciembre y, 

por último, la cédula de detenninación del IVA anual para el ejercicio 2000. 



~DULA DE DETERMINACIÓN DEL FACTOR DE PRORRATEO PARA DECLARACIÓN ANUAL IVA EJERCICIO 20 

(1) ENAJENACIONES PROPIAS DE LA ACTIVIDAO GRAVADAS Al 15% 

MAS: 

ENAJENACIONES PROPIAS DE LA ACTIVIDAD EXENTAS (LIBROS) 

IGUAL: 

(2) TOTAL DE ACTOS GRAVADOS Y EXENTOS 

INGRESOS GRAVADOS DEL EJERCICIO (1) 

ENTRE: 

INGRESOS TOTALES DEL EJERCICIO (2) 

IGUAi.: 

FACTOR DE ACREOJTAMIENTO 

POR: 

IVA ACREOITABLE NO IDENTIFICADO SUJETO A PRORRATEO 

IGUAL: 

IVA NO IDENTIFICADO ACREDITABLE 

ENE-DIC 

$ 28,488,000.00 

$ 3,288,000.00 

s 31,776,000.00 

$ 2B,488,000.00 

$ 31,776,000.00 

0.8965 

$ 304,050.00 

$ 272,580.82 

00 

"' 



C~DULA DE DETERMINACIÓN DEL rYA ACREDITABLE PARA DECLARACION ANUAL DE lVA EJERCICIO 2()0( 

IVA ACREDITABLE DE COMPRAS NACIONALES IDENTIFICADO CON 
ACTMDADES GRAVADAS 100 % 

MAS: 

JVA ACREOITABLE DE COMPRAS, GTOS. E INV. P/EXPORTACIÓN 
IDENTIFICADO CON ACTIVIDADES GRAVADAS 100% 

MAS: 

IVA NO IDENTIFICADO ACREOIT ABLE 

IOUAL: 

TOTAL DE IVA ACREDITABLE PARA OECLARACION ANUAL 

ENE-OIC 

$ 2,990,635.00 

$ 1,149,750.00 

$ 272.580.82 

$ 4,413.165.82 

:g 



CtDULA DE DETERMINACION DEL IVA DEL EJECICID 2000 

l. JVA CAUSADO ENERO 'A DICIEMBRE 2000 $ 4,273,200.00 

MAS: 

SALDO A FAVOR DE IVA SOLICITADO DE ENERO A DICIEMBRE 2000 $237, 128.85 

IGUAL; 

IVA CAUSADO EN EL PERIODO s 4,510,328.85 

11. NA ACREDITABLE DE ENERO A DICIEMBRE 2000 $ 4,413, 165.82 

MAS: 

PAGOS PROVISIONALES DEL PERIODO s 97,700.72 

IGUAL: 

IVA ACREDITABLE ENERO A DICIEMBRE 2000 $ 4,510,866.54 

111. COMPARACldN ENTRE IVA CAUSADO E IVA ACREO ENE-DIC 

IVA CAUSADO EN EL PERIODO $ 4,510,328.85 

MENOS: 

IVA ACREOJT ABLE ENERO A DICIEMBRE 2000 $ 4,510.866.54 

SALDO A CARGO (A FAVOR) ($537.69) 

'° -
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Finalmente se presentan llenados los formatos 1-D para cada pago provisional, 

así como el anexo 1 de la forma fiscal 1-D correspondiente al ajuste de IVA y el 

formato 2 Declaración del ejercicio, personas morales, régimen general. 

A efecto de solicitar la devolución del saldo a favor de IVA originado en el mes de 

octubre, se presenta llenada la forma 32 Solicitud de devoluciones, acompañada 

del anexo 1 Determinación del saldo a favor del IVA y relación de proveedores, 

prestadores de servicios y arrendadores y el anexo 2 Relación de operaciones de 

comercio exterior. 

Como información adicional, con el propósito de llenar debidamente las formas 

antes mencionadas, se presentan también las cédulas de determinación de pagos 

provisionales, de ajuste e impuesto anual de ISR para el ejercicio 2000. 



C~DULA DE DETERMINACIÓN DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR ENE.JUN 2000 

ENERO FEBRERO MAR20 ABRIL 
TOTAL PAGOS 

MAYO JUNIO PROV. 

INGRESOS NOMINALES $ 3,248,000.00 $ 6,487,000.00 s 
POR: 

9,717,000.00 s 14,812,000.00 $ 17,778,000.00 $ 21, 151,000.00 

e.u. 1.2261) 0.2267 0.2267 
IGUAL: 

0.2267 0.2287 0.2267 0.2267 

UTILIDAD FISCAL ESTIMADA $ 736,322.00 $ 1,468,069.00 $ 
MENOS: 

2,202,844.00 $ 3,357,880.00 $ 4,030,273.00 $ 4,794,932.00 

P~RDIDAS PENO. DE AMORTIZAR o o 
IGUAL: 

o o o o 
UTILIDAD FISCAL PIPAGOS PROV. $ 736,322.00 s 1,466,069.00 $ 
POR: 

2,202,844.00 s 3,357,880.00 $ 4,030,273.00 $ 4,794,932.00 

TASA DE ISR (30%) 30% 30% 
IGUAL: 

30% 30% 30% 30% 

IMPUESTO DEL PERIODO $ 220,896.00 $ 439,821.00 $ 
MENOS: 

660,853.00 $ 1,007,364.00 $ 1,209,062.00 $ 1,438,480.00 

PAGOS PROV. ANTERIORES o $ 220,896.00 $ 439,821.00 $ 660,853.00 $ 1,007,364.00 $ 1,209,082.00 
IGUAL: 
MONTO DEL PAGO PROVISIONAL $ 220,896.00 $ 218,925.00 $ 221,032.00 s 346,511.00 $ 201,718.00 $ 229,398.00 $ 1,438,480.00 

~ 



CéDULA DE DETERMINACIÓN DE AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES DE IBR ENE.JUN 2000 

INGRESOS OBTENIDOS DEL 1 AL 30 DE JUNIO $ 21,171,405.00 
MENOS: 
DEDUCCIONES AUTORIZADAS $ 14,265,468.00 
MENOS: 
P!::RDIOAS FISCALES PENDIENTES DE AMORTIZAR o 
IOUAL: 
UTILIDAD FISCAL PARA AJUSTE $ 6,905,937.00 
POR: 
TASA DE !SR (35%) 35% 
IGUAL: 
IMPUESTO DEL PERIODO DE AJUSTE $ 2,417,078.00 
MENOS: 
PAGOS PROVISIONALES $ 1,438,480.00 
IOUAL: 
ISR A CARGO (FAVOR) $ 978,598.00 

'R 



CéOULA DE DETERMINACIÓN DE PAGOS PROVISIONALES DE ISR DE JUL-DIC 2000 

JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTÜBRE NOVIEMBRE 

INGRESOS NOMINALES • 24,752,000.00 • 28,125,000.00 • POR: 
32,240,000.00 • 35,994,000.00 • 39,371,000.00 • 

e.u. c.22en 0.2287 0.2267 0.2287 0.2267 0.2287 
IGUAL: 
UTILIDAD FISCAL ESTIMADA • 5,611,278.00 • 6,375,937.00 • 7,308,808.00 • 8, 159,840.00 • 8,925,406.00 • MENOS: 
PERDIDAS PENO. DE AMORTIZAR o o o o o 
IGUAL: 
UTILIDAD FISCAL P/PAGOS PROV. • 5,611,278.00 • 6,375,937 .00 • 7,308,808.00 • 8,159,840.00 • 8,925,408.00 • POR: 
TASA DE ISR (30%) '°" '°" ,. .. '°" '°" IGUAL: 
IMPUESTO DEL PERIOOO • 1,683,383.00 • 1.912.781.00 • 2,192,642.00 • 2,447,952.00 • 2.8n,822.oo ' 
MENOS: 
PAGOS PROV. ANTERIORES • 1,438,480.00 • 1,683,383.00 • 1,912,781.00 • 2,192,642.00 • 2,447,952.00 • IGUAL: 
MONTO DEL PAGO PROVISIONAL • 244,903.(lO • 229,398.00 • 279,881.00 • 255,310.00 • 229,670.00 • 

DICIEMBRE 

43,055,000.00 

0.2267 

9,760,568.00 

o 

9,760,568.00 

'°" 
2,928,170.00 

2,4'47,952.00 

250,548.00 

TOTAL PAGOS 
PROV. 

• 1,489,690.00 

"' ..,, 



C~DULA DE DETERMINACIÓN DE ISR DEL EJERCICIO 2000 

INGRESOS ACUMULABLES DEL 1 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 $ 41,925,281.00 
MENOS: 
DEDUCCIONES AUTORIZADAS $ 30,708,936.00 
IGUAL: 
UTILIDAD FISCAL DEL EJERCICIO $ 11,226,345.00 
MENOS: 
p¡;:ROIOAS POR AMORTIZAR o 
IOUAL: 
RESULTADO FISCAL $ 11,226,345.00 
POR: 
TASA DE ISR (35%) 35% 
IGUAL: 
ISR DEL EJERCICIO $ 3,929,221.00 
MENOS: 
PAGOS PROVISIONALES DEL EJERCICIO $ 2,926, 170.00 
MENOS: 
ISR DEL AJUSTE $ 978,500.00 
IOUAL: 
ISR POR PAGAR $ 22,453.00 

~ 
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4 DATOS INFORMATIVOS 
--------· ----··r·~-~-------------------....-·-~-~-~~~··•···-·~-.-· ·--·-· 

PORCENTAJE DE PA.RT~ ! : j IMPUESTO POR RETIROS DE FONDOS • i 
CONSOLJOA8LE1€n-..._......o. '118566 %118$7 'ESPECIALl!AOOSPARAFINES :119217: 

:::."":':~=="'· : i DIVERSOS ' 
5 '·- _..._ ____ ,,._,. __ ,-~;,_ ,.__!.,, •• _____ ~------jM'p-úEsfC:fii..ACTIV0~·~~-·---~-~-·j-~·- -~M·,··-· 

~AGO.·.·-,o,o'oº. ~-~.-.°".--~,-.·o-E ~-e-E'~------ r-,... ____ ,~ ------------. -IS~ACREOf~7;-TRAIA~~--,-,,,-,-,_¡ -·· . --- ,.._, ___ _ 
~ ~·" 121038. , PERIODO (All.9.f)fimef~tegundO 
ACREOITAl.llENTOS ; parra!o de la LIA) 

6 • - -~-- •• · · -·- IMP·u~ES~OA"LVALORAGREGÁDó"(i°n~~ ta impor1a~ió7td;bi;n-e·s-¡,;tá~9:ibic;; Y7~ividó'if-· · - -~-- · --
-- CONCePTo ---~ . ---y,¡~()EiOSAéTós"ú"ACTM'óAoes . coÑcEPTO -----· ----· .... ·- 1MPúesiéi -. -- -----·---,-·------------···--------·-.--·----·- ---------·--

ALA1ASA0EL1S % 

"' b. TASA 131026 

'" 
c. EXPORTAC!ÓN.131003 

.0.lA iAS'< 
OEl O~, 

d. QTF:IOS 131004" 

Sur.•.:.. DE ACTIVlOADES :1J11X6 
GRAVADAS ( 3 • b •e• d) 

l. ~~~~~~EAC!IV!DAOES •131oos· 

!OiAL DEL VALOR DE LOS 
g "CTOSOACTIVIOAOES 131()07, 

( ~. f) 

-,, 
··-

. .- - . 
.\ , .• ~--:e 

1950000 

1000000 

2950000 

280000 

3230000 

¡h. TOTAL DE IMPUESTO CAUSADO 131008 

!l. IVARETEN!DOALCONTRIBUYENTE .131012 

TOTAl IVAACREO!TABLE DEL 
rn. PERI000\j • k • I) 

~--------- --- --- -
'. n. ~i¡-~~l~~~~~~&lh\~~v~ 6~RIODOS: 131017° 

ACREDITAR 

DIFERENCIA 
: ( h - 1 • rn • 11) 

29250( 

16710( 

10200( 

2098E 

29008! 



__ J 

@11@ 
'!JI@ 

SAT 
!i.<Mdo ~ Admlni.,FaCl<ln Ttlbuun. 

U<Jl"l_Ol...,._>OO<>tO"""-'<O 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

1DP1ADD7 T 592 

BOP970103QJ4 
REGISTRO ~EOER""- DE CONTRIBUYENTES 

C:V.VE UNOC.O. GE lll:.CIST'IO OE P08l.M:ION 
~EltKlOO 

ANTES OE INICIAR EL ll..ENAflO. LEA LAS INSTRUCCIONES ttantldades sio c.an1avos 
alineadas a l<I derecha, ¡u, ca•ac1e<es di$tm1os a los nilmeros¡ "" "" 
11.PELLIOO PATERNO, MATERNO 'I' NOMBREjS}. DENOMJNACION O RAZON SOCIAL 

". 

···--- ... -----~ 
d.~~~e~"~~~\º" ,1~iornj 

AJUSTE IVA (Deberé :,
30013

' 
acom...,~ar el Me•o 1 ) . 

ACTO~; 

1 • ACCIDENTALES 
DE IV.O. 

-------; 

:~----: 

g • IMPUESTO AL ACTIVO :120004¡ 
---. 

". ACTIVIDAD EMPRESARIJ\1. ¿1oorn¡ 

·-· --:--, 
. ¡. ~~Se! ;~ber.i•compañar _iioon . 

• 
. REGIMEN PEQUEÑOS 
J • CONTRIBUYENTES 

• . 
' k • HC»IORARIOS 

"' .OTROS CONCEPTOS 

'• RETENCIONES POR 
~e n 

-~ 
SALARIOS 

'• RETENCIONES POR 
: ;: o. PAGOS Al EXTRANJERO . 
>< OTRAS RETENCIONES ( z p. 

'º '" '• .. 
;::'.e¡. RETENCIONES oe l\'A 

TOTAL oe IMPUESTOS 

' 110017, 

,110007 

110013
1 

' .i1001s 

1100~· 

110024 

""'"" 
201010 

o 

19580 

238505 

r 

02 2000 

NETO 
N. ACARGO 

(l·M)o ----­

(H•M) O. AFAVOR 

p MONTO DE LA PRIMER.A 
- PARCIAl.IDAD 

02 

:101019 

1 
! MONTO A PAGAR EN ---=R 
i O. PARCIAlJDAOES, DESCONTADA LA ~10004 
; PRIMERAPARC!ALIOAD 1 
;--------------~ 
! R CANTIDAD A PAGAR \x.::ooo! 

. ~N-0¡ ___l__j 
Nl.M;ROOELA 

~~~~ 205001 
DEFONOOS 

"-·--~~-

2000 

1- D 
98 

11 

205257 

238505 

238505 

238505 

238505 

:oec~RO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD OUE LOS DATOS CONTENIDOS EN ESTA 
OECLAR.ACION SON CIERTOS 

RECARGOS 

MULTA CORRECCIÓN 

TOTA.l. DE CONTRIBUCIONES 
(A•B•C•D) 

1cxxi13' 

2010\1: 238505 
: j FIRMA DEL CONTRIBUYENTE O REPRESEN IANTE LEGAL 

.. -·-·--·---------fi-pRESENTA POR DUPLICADO 



BOP970103QJ 4 
CLA.vf. UNll;A DE l\EG1$11\0DE POlll...O.CIOOI 

... -~-------------
HONORARIOS 

u. INGRESOS GRAVA.OOS 

a. ALA T.:.SA DEL l~ %. 

"' b. TASA. 131026 

º" 
ALA TASA 

c. EX?QRTACIÓN:131003: 

DEL o•,;, 
d. OTROS 

•. SUUAOEACTIVJOAOES ·13\Qre' 
GRAVAllAS(a•b•c•dl . · 

VALOR DE ACT!VIOAOES 
E)(ENTAS 

~-··--·. 

2000000 

900000 

2900000 

300000 

1DP2A008 T 
ARRENDAMIENTO 

!h. TOTAL DE IMPUESTO CAUSADO ' ' 131008; 

~·---·---·-·-----·------< 
~l. lVARETEN100ALC0NTRIBUYENTE :131012: 

¡-- ·--oE ADQUISICIONES (l<lw~ricadO~--L '¡-

' ¡, =~~~:.y.~~~="en"':a '.131040: 
¡~ _1~.·~~~1.A_•::!.°!!~~Al __ •. ,:-- ... • 

:; k. ~1~~.ft¡g~CONLA :131041! 
1 i5 (Cu1rto pártalo d.! Art. 4 de la L!VA): : 

~::i --oorrn10U11E:Al'[IC"AREL-- ··'·-·--_ 

;~ l. r~~D;.t:?r:c~El?r. se\}undo.13104~ 
: ~ p~1rafo del An 4 de la llVA) . , 

' - --~~~IV~~;.;;;~~-~~ - -~~~ 
m.PEH.IOOOtJ•~•I) 

593 

3000( 

19201 

10201 

221 

3164' 

164 

'--·---~- --~------'--·'--------- ---·- ..... 



,,.,;,C,coó;. o•eiüiói:cOW.C0-1 

1 

1 

1 

1 ··- __________ _¡ 

•• @e 
SAT 

-d~~Tr1butaria SWlf'I_ ....... _ •CJIOblO......:O 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

TES DE INICIAR EL LLENADO, LEA LAS INSTRUCCIONES (cant1da<1n son cen!avos 
'eadas a la derecNo, Slfl canictertt distintos a kls numeras). 

O LUDO PATERNO, MATERNO Y NOMBRE(S), DENóMINACION 0 RAZÓN SOCIAl. 

lOKS & P APER CO SA 

~ME.NTAlllA ~2 N ~ 205003 
l'RIYERAPARCtAl.IJ..0 .__..... 

1DP1A007 T 592 

BOP970103QJ4 
REGISTJIO f[IJEAAJ. 0E CONTRIBUYENTES 

CV.VE ÓNICA DE AECl$TRO DE P'081.AC;()N 
PERIODO 

!.IES At<o MES AÑO 

03 2000 03 2000 

HIMERODE 

-~· 
20101(1 $1AC~EL 

~X()I 

99 1- o 

11 

"""' 
i~LJ:Li-íiió:~~ 1 

C~-E~t~-·--~-- ~-,-·-¡--'----------~--'---------~---'"-----------1 
1 WIRQUI! COtl")('" 

f. CR~OlTOAL SA!.AAIO '"'"'[ ~~B~EES~RENTA(lSR) :ll0002! 

- ------- ------ ---f--· 
b AJUSTE ISR (Oe!>er.i 

. ac.ompal\ar •l Ar'Muo 1 ) 

.... ------- ·-·--- --··--· 
IMPUESTO AL ACTIVO l IA) i12001::11f 

·- -- ~-·-~-- __ ____.____¡ 
d IMPUESTO Al VALOR 1130001¡ 

' AGREGADO ( fl/A) · 1 
... . ---· -- ·--·--·-----t.--¡ 
•. ~~;:,.:~~1:11) :1300131 

ACTO!: .• -y·--l 
f. ~~~~mALES 1:m>!I: 

. --.~-----·~ .... -
9, IMPUESTO AL ACTIVO 

··- ~ " --- --·--··-·-· ·------· 
11 ACTIVIDAOEMPRESARIAL i110010! 

- ' ' 
. ' 

¡ AJUSTE (O.Wraacornpaf1'" 1l001\ 
· · l!l A.nexo 1) , : 

RE GIMEN PEQUEÑOS 
j. CONTRIBUYENTES 

110017; 
- ___ _; 

1 ' 
,110001! k . HONORARIOS 

I ARRENDAMIENTO DE !10020 
• INMUEBl.ES(USOOGOCE): . 

-------··-.-----~ 

m .OTROS CONCEPTOS 'nooui 

~ RETENCIONES POR 
~ fl' SALARIOS 

; ' 
110026 

~ P. ~~RAS RETEt«:10NES 

• q RETENCIONES DE IVA 

-o TAL DE IMPUESTOS 201010; 

AATEACTU,;,,_~-(Se~.....: .. • ~~s' _____ ,.,._~ 
~-.,_..,.Cff) 

:ECAAGOS 100009 

IULTACORRECCtON 100013 -- --~ 
OTAl DE CONTR!BUCIONES :20loni 
A•B•C•D) 

-~·-1 ____ _ 

221032 

o 

10779 

20073 

251884 

251884 

PAGADO EN EFECTIVO 

A CARGO 
!io1012! 

1 

G. (En nrngUn QW 

SA1.DO (E-F) 
menor que q) 1 i 

' E1013¡ 
1 

H. AfP.VOfl 

1 r,l ' "' 
1 

• o < 
< • '" 1 
o z C1 I' :<W 
z • OA 
< 

, 
' ' 1 u o ' 

' u CREono Al S.o.t.ARIO 1 
; PENDIENTE DE '-Pl.ICAR 

1 ' 
J. CRED!TODIESEL 

~---------+---1 
K. OTROS ESTlMULOS 

L SUBTOTAlACARGO{G•l•J• K) 
( En rw.gUn e.so meno.- que q ) 

2010141 

1 

NETO H. ACARGO 

1 

10161I. 

(L • M) o -------+----i· 
( H + M J O. AFA\fOR '2o10111 

1 ! 1 

r, "º"'º °'" "'"'"' I""": ¡ ' PARCIA1.10AD 1 

r-;;o¡;rrOAPAGAR EN 
IJ O. PARCJAllOAOES. OESCOHTADA LA t910004 
) PRIMERAPARCIALLOAO 1 j 

CANTIDAD A PAGAR j ¡ 
¡ R. (M·O) 

11"""'"'1 ' _, 
, NúMERO DE LA 

¡ H~~1~~~ 205001 
¡ DEFONOOS 

251884 

251884 

251884 

251884 

; DECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VEROAO aue LOS DATOS CONTEN!OOS EN ESTA 
1 OEC\.ARACIÓN SON CIERTOS 

~-~lzw;-

F!RMAOEL CONTRl8UYENTE 0 REPRESENTANTE LEGAl 

se PRESENTA POR DUPLICADO 



R[Gl$TRO fEO[~ OE CONTRIBINENTES 

1DP2A008 T 593 

BOP970103QJ4 

HONORARIOS ARRENDAMIENTO 'OTROS { lñduyendo pequeños 
' ¡ !, ¡ oontnbuyen1es) _ 

....... ,,,,, º'"""º' ).,, .. ¡ r~.,,¡ t'"" ! 
:~~~;~;:;;~;~--··i~ 1 -1 i --, 

-~~ _____ l_'_j t1::1 ¡11846! 

tNGRESOS &ASE DEL i • • t t 
cc.f>AGOPROVISIDNALDE ~11308¡ 111•19! ~.11as9ll 

..:( ___ ISR(U·~ i ! _j 

; dd.~E~~~NIDOOEL ~111 t140SI r¡ 11847¡ 

w__ ' • 1 1 L 
a: -- PERSONAS FISICAS CON ACTIVIDADES EMPRESARIALES IExce11to r>equeños contribuyentes) Y PERsOÑAS MORALES 

L __________ REGIMENGENERAI. · _ )3 REGIMENSIMPÜFiCAoQ' -~=---· 
4 INGRESOSNOMIWJ.ESOELll 1 . T~-------------·-· 
.J A-PERIOOOPAAAEFECTOS DE h11092J 9717000 u.ENTAAOA.SOELPERIOOOPAAA ·1111011 
~~-- ·--. __ __¡__J 1 EFECTOS OE ISR i j 

w -- ' ' -r--1 a: e.g~~~~~~~~ OE UTlllOAO ~18211( o 2267 ~ \eB.SALJOASDELPERIOOO ¡11113~ 
m - ~Ñy;c;;;;;-v·R7NO~ ... ;osf---J ¡------0-··-·-------4--·~ o e DISTRIBUIDOS EN El ;111093' 1cc.O!SMINUCI N PORACTIVIDAOES ¡111104¡ 

PERtODO ¡ ! ! A.GROPECUAAIAS ; 

en -·pfRDiD.-'SFlsCALEs"---r--¡ ¡---·-- ~-j 
D.'-PllCA.DAS EN Et PERIODO ·111oos; .Do.REDUCCIÓN POR DISMINUCIÓN •1111os.¡ 

0 4ACTUA.L.ll>.DAS) ! ! ! DEL C.v>!TAL i , 
1--·-----·--·---:-···-l -+--; 
"'E BASEOELPAGO !111ooJ /EE.aASEDEUMPIJESTO !1111"1 
W-~~l:t~~-----j ___ ¡ 2202844 ~B-CC·DD) ! 
:::> PAGOS PROVISIONAi.ES i ' l -------·----H 

F. EFECTUADOS CON ¡1110131 439821 jl'F. REDUCCIONES (A!I. 136 143 LISR) ¡111108¡ 
Q. ANTERIORIOAD ! ' ' . ) 
s ----·------·------r--~ ¡----·:---· --r--i 
_ ~.~~~~DO D~~-1000 !112.:! !GG.~~og~~~~~~~~~~EFECTUA· rl1110¡ 

ACREOITAUIE/HO DE LAi 1 Í ¡ I 
H DIFERENCIA A FAVOR EN El ;111296! 1

1 
HH ISR RETENIDO DEL PERIODO 11111121 

AJUSTE IAll 1-G R!-JSR) ! ¡ ¡ 
--------~----· __________ .;,_.._.J..... •. ---·~~-·--'-· 
4 DATOS INFORMATIVOS 

~CENTAJ;~ ;;;¡;:;;•l!_.__T i IMPUESTO POR RETIROS DE FONOO;-i--

1 
¡----___ ... ..., __ ,.., 

:;.c:.~:~~_: ... 11ssss! %118561 1 ESPECIAllZADOSPARAFINES 11821~ 
* -~ 1 • ,DIVERSOS : ) 

g-"--=-----···-~'--'1-----------,M=P~U~E~S~T~O~~~L ACTIVO ------l. ...... ..L.--...... ···--·~.-- 4-~-
p;C,Q~;s;;-w.7;;.,~0E7r--I-------· · --r---.. -------

• '1 OJfl. Í ISRACREOITAOOCONTRAIAOEL 'l1102; 
PERIODO.ANTES DE j1 l ! ¡ PERIOOO '"11.9,pomerysegundo j . 
ACREDITAMIENTOS ; • • párnJlo ele la UA) ¡ 1 

6 ·------· "iMPtiESTQ"Al.. VALOR AGREGADO (Incluyendo' la importación de b¡';;~;inta1'Q¡bj;s •y s;r;¡ci'Os)·-..--·· -· •... 
······---coÑCEPTO·-~·---·,_VALCiFUiELoSACTOSóACTMOADeS- coNCEPTo -----··--1MP"üESro""··· ------- ·---··- ---.-·-;--·--·--------------,---------------¡-· .. 1--- --· 

a. "LA TASA DEL 15 % !131001: 1950000 !h. TOTAL DE IMPUESTO CAUSADO lu1oos! 

"-' 
b. TASA l31C26 

'" 
A.lATASA 
OEt o .... 

EXPORJACION: 1 J1ooi 

-'··-
d. OTROS 

890000 

2840000 

.. ~ "IS"'·". ·:. 1 

292501 

147004 

9450! 

2374~ 

26524~ 

1647: 

1077! 



:ERT1F1cAciON O SELLC>D-EL -éAÑCOl 

i 

i 
---- -- - ______ J 

•• 00 
SAT 

s..r..kiD de Admlnlnrod<ln Tl1bu!Mla 
-~ ....... -................... 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

TES OE INICIAR El UENAOO, LEA LAS INSTRUCCIONES \~anM1des ,¡,. ~nliYOJ 
1eades a la d<>tKNI. P> caracte1es d111lntos 1 loo nW...•osl. 
ELUDO PATERNO. MATERNO Y NOM8RECS), DENllMINACION O R.UON SOCIAL 

1DP1A007 T 100 1- D 

592 

BOP970103QJ4 11 
REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYEITTE$ 

et.AVE Ot.llCAOE REGISTRO DE POOLACK)N 
PERIODO 

"" "" 
04 2000 04 2000 

OOKS & PAPER CO SA 
m:-u.l'EUi...~~ :.....::::::_ ___ ~-------------,.-------------,.-------------COMPl.fr.oENTAA"' 2~ 
PRIMERAPNICIALIO.o.D N ''"º" 

NIJMEROOE 

~· 
201018 'º''" 

~E,:i:_.~------,---.. ,---'------------,.--L---------,--,.-L----------
a. ~~:ES~RENTA(ISR) rlCXXl2~ 

-------- - --,--¡, 
b .._,USTE ISR (Oeber;io llOOOl ¡ 
~-~~·~-'-l __ ·-·\----! 
IMPUESTO AL ACTIVO { IA) ¡120001 ! 

··-·-·-.... -- ! 1 

d 11.4PUESTOA!. VALOR !l3Cl0Dl ! 
AGRECAOO(IVA) · 1 

. - - ---------.-----' 
AJUSTE IVA {Oebet;io ~l300l 3 : 
acotl'\f'ilftatelAnexo \) • ; 

ACTOB-·· - - - - -·-

1. ACCIOEITTALES ;1300091 
OEIVA ' , - ------ ~----~-.--¡ 

lil . IMPUESTO AL ACTIVO ~20004: 

- -· -·--·------¡--! 
h, ACTIVIOADEMPRESARIAL ¡1100101 

' 

·---: 

·------,...--
' 

m .OTROS CONCEPTOS ?10013: 

·-- ·--~-~----·-; 
' RETENCIONES POR 110018: 
~ n SALARIOS 

. 
RETENCIONES POR 
PAGOS Al EXTRANJERO 

C OTRAS RETENCIONES 
; P ISR 

' q. RETENCIONES DE IVA 

OTAL DE IMPUESTOS 

-~·---. 

E CARGOS 

IULTACORRECCIÓN 

OTAl OE CONTRIBUCIONES 
A<-B•C•O) 

"""" 
·-'-·---·, 

100013' 

' 

346511 

o 

937 

18707 

366155 

F. CRtOlTO Al SA.LARIO 
PAGADO EN EFECTIVO 

A CARGO 
G. {En nongo:.. <;;1$0 

SALDO (E.f') --'~,,,,,,,__,.,.,,_,,.¡ __ ___¡_ _ __, 

H. AFAVOR 

'" . 
1 

o < 
< • OVA ¡, o z 
;: <W 

i 
z • OA 
< 

, 
u o 

u CRt:OITOALSALARIO 
PENOi ENTE OE APLICAR 

J. CRtDITO DIESEL 

' 
rK.OTROS ESTIMULOS 

L SUSTOTALACARGQ(G·l-J·K) 
• ( En ning~n <;;ISO menor que q ) 

M. bMlc~~1l:r&?l~e~~IFICA 
DI" MES AÑO 

N. ACARGQ 

0. A FAVOR 

1 
10171 

1 CANTIOAO A PAGAR 1 
'-·~-:___' •_-:_º:___' _______ F"" 
¡ NÚMEROOELA 

i ~~~ 205001 
L OEFCHlOS 

366155 

366115 

366115 

366115 

!DECLARO BAJO PROTESTA OE DECIR VEROAO OUE LOS DATOS CONTENIDOS EN ESTA 
j DECLARACIÓN SON CIERTOS 

' ) 
1 

366155 1 FIRMA DEL CON; RIBUYENTE O REPRESENTANTE LEGAL 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 



"~""°'"u •~l>l:>!Al DE. CONlfllBUYEO(IES 

BOP970103QJ4 

1DP2A008 T 593 

ARRENDAMIENTO Ó 1 ROS ( lñCluyendO pequ~ 

f 1 

I 
1 

contribuyentes ) ~-. 

i ¡ 
u,INGRESOSGRAVAOOS rlll®! 11<120 rll&-45¡ 

bb OEOUCCIONESDEL ~11303 \ ~ 11402,01 t:si 
"PERIODO . 1 r 11M6! 

IÑGiITTOSW~-11 H H 
CC.PAGOPROVISlONAL.OE p1130llj r1,.1~ q1J159j 

et ---.!.~J!!...:..~.l----+-..J r 1 

.... dd.lSRRETENIOODEL ~11305! ,11,.,j H z PERIODO l t 1 11118"71 w ______ • , L 
o: ~· P RSONAS FISICAS CON ACTIVIDADES EMPRESARIALES Eiu;e t0 PH1ueños c~les\ Y Pe°~SONAS MORALES'-----

2 ________ . __ ~ENGENERAL 13 R GlMENSIMPi:if°jCAOQ-.. --·--·-----

ct: l/\IGRESOSNOUINALESDEL 1 ¡---1 1. •. ENTRAOASOELPE.RJOOOPARA 1,,-,,,,',·, ------·---·---
-'A PERIODO PARA EFECTOS OE r1I092 14812000 1

1
- EFECTOS DE ISR 

!SR _¡_ ! • _¡' 
w . ' --1 e::::=----- + ' 

D COEFICIENTE DE UTILJDAO ~16211' 0 tUl2t2 >BB.SALIOAS DEL PEAtOOO ~·111135] 
O: DELPERJODO i ; 2267 1 , 

.. - ----·-·----····-+---' -------·- ___¡ 
o e .~ST~~:~1tb:f~ºi~lCNTOS ~ 11093; 1 ce' OlSMINUCIOH POA; ACTIVIDADES ;111 \1)4 !I 

PERIODO : ! 

1 

AGROPECUARIAS i 
"' .. PtR010ASF1ScAlEs---; ·--1 ---------r-j· 
O 

O.APLICADAS ENEL PERIODO a1100~! 00 REOUCCION POR DISMINUCIÓN :11110 

1- .. ~<:~!!~-~~!._ ____ : _ ___¡ ! "DELCAPIT.a.L -·-·----!-
U) E BASE DEL PAGO !111006¡ 3357880 lee. BASE DEL IMPUESTO ,111106! 

W .. ·~~::~!~I~:°:'.:- --· ---~- - ' ~~~~C~.·-~----·~---! 
:> f ~;~g;:~~~g~lE$ ;111013', I 1 ' 660853 ;FF.REOUCCIONES{"'113ó143LISR) 1 11110~ 

Q. • ~T_E~~~!_D~ • -~ --·~ i· ~ ---] 
~ G JSR RETl!N!OO OEL PERIODO"!' 12001

1
¡ IGG PAGOS PROVISlONN.ES EfECTUA- '1111101 

: DOS CON ANTERIORIDAD i i r----·· -r-·1 
iHH.ISR RETENIDO DEL PERlOOO ¡111112i 

. ________ J_.,1 

HONORARIOS 

DATOS INFORMATIVOS 
·-------·--·-~· \ -¡--···------~---··-
PORCENTAJE.DE~ 1 j : IMPUESTO POR RETIROS OE FONDOS 
CONSCIUOASLE&-do !118566' %1111567 ¡ ESPECtAlllAOOSPARAFINES ¡11121~ 

==-~==-! : 1 DIVERSOS _! --------·-~-5-·---· ...... --...---·-~-------- IMf>UEsroÁLACTív'~-------~-
~~~~¡-- -·---,....·i--~r---··· .. -------- -·--· 
PERIOOO.ANTESDE :121038: !, rsRACREDlTADOCONTRAIAOEL Í111023i 
,c.ol:[OllAMIENTOS 1 ' :!~!.~ ~~i!j pr......- y Rgundo ] 1 
·----··----·-----.. ~---' -- _ _.t _____________ ·---·-:..·------ -
6 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (Incluyendo la Importación de bienes intangibles y servicios) 

. -·--·cONCePió _____ VAi.OROE LOS ACTOS O ACTIVIDADES ' CONCEPTO --iMPues-ro-·- -·- ----·------·----..,.--.·------·--------·r---------------:---.-·--·-· ·-
~ -"lATA.SAOEll$ '4 '131001; !11. TOT.a.tDEIMPUESTOCAUSAOO ¡13100S: 

' ' 3798000 ¡ : ¡ 
"~u;------- - -·- -·--" ¡- ---:-r· --, 
b. TASA 131026 '4i131002 01. IVAR.ETENIOO.a.LCONTR18UYENTE :13101~ 

DEL 1 ~-·~¡)EAfiOUiSiCJciNES (ide.M~,k;"_!, '-. j 
·-····-:.·;;;;~¡~1~~ 1100000 ; ¡. [=~.;~=-~la ¡l311l4, 

~~ ¿~ ·- -----·--·~ --i ,. ~. ·---IDENTIFI~ CON LA ¡ '. 
d. OTROS )!31oo.¡ ¡~ k. f€u~~.: del M. <I de la LJVA)il31041j 

·-s~;,.~:;~;~;;~~--~;; ;~ -~~mP8J>Wo~á1'---¡-. -··¡ 
t. GRAVADAS{•• b •e• d) ; , 4898000 ~¡ _1· ~r;;_a;_~'.•4":."'i!°r~l¡'-UU~.J~~-l04¡ 

' 

VAlOROEACTIVIOAOES , ..,..,¡ j TOTALJVAACREOITABLEOEL ;,,,_: 
" EXENTAS :131""". 180000 m. Pt:HIODO ( j • k • 1) ! "'"', L -1 , 
··yo,:Al ou·~;;;¡:QRQElóS"·-- -· j SAtOOA.FAVORDE rVADE PERIOOOs'··-·; 

g. ACTO'i O ACTIVIDADES ·131001, jº· ~~~~~\~f¡fS. PENDIENTE OE !13101~ 

-!.::.~!--·-· -~·--'--------:~.~~~~º---- -~----·-·--¡¡,¡piJESTQAC"ARG{f--·-j ¡ (?utHlellTlponaa1i,31021o 

locFEAENCIA o. ~~jle:'.,f_~ ___ J, __ _! 
¡111-1-m-n) SAl.DOAFAVOR 1 ' ¡ P· IAnol• O en ~I renglón 1310~ 

1 
d de la car;l1ula) j : ...... -- ........ ~-.:.-- ... --~--~-------··· 

569700 

371850 

174000 

22913 

568753 

937 



o• ee 
SAT 

Ser>'ldc>do ~ Trital..n. ......... _. __ 1DP1A007 T 
101 

592 

BOP970103QJ4 
PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

REGISTRO FEDERAi. 0E CONTIUBIJYEt<TES 

HES DE INICIA.R ·EtUENA,CiO~lEA"'LAS INSTRUCCIONES (canll(!ades sin ~nt.a•°"' 
neadas a~ derecha. PI C31Xleres distJntos 11 los núm1tro1). 

'ELLIDO PATERNO. MATERNO T NOMBRE{S), DENOMINACION O RAZ0N SOCIAL 

2 

-------·~----

1()(102) IMPUESTO 
SOSRELARENTA(ISRl ¡i i 

0003 j 
--------··-+----! 

AJUSTE ISR (Dcbera 
acompafiar el Anuo 1 ) 

IMPUESTO Al.. ACTIVO t IA.) !1 

! --
' 20001' 
' --·-···------¡ 

d IMPUESTO Al VALOR !13000 
"AGREGADOCIVA): 

,, 
-------.--¡ 

AJUSTE_ IVA (Deberá ;l300 
• • ;ocornranar el A.nexo 1 J ; 13: 

' · Ai:::Tó!.i·-·----· -~ 
¡ f. ACCIDENTALES ,130009 

DE IVA ¡ ·-·- ··-----·------.-._¡ 
•• IUPUESTOAL ACTIVO ~ 200CWlj 

. -~----------.. --
". ACTIVI0...0 EMPRESARIAi. 111 0010'. 

--·--, 
. ; • A.JIJSTE (Deber.>~ '1 

elA.ne~o 1) 

Rf:G!UEN PEOUEllOS 
1 • CONTRIBUYENTES 

k • HONORARIOS 

I. ARRENDAMIENTO DE 1 
INMUEBLES(USOOGOCE): 

m .OTROS CONCEPTOS 

10011: 
; 

·-· 
10017; 

··-' 10001¡ 

·-i 
10020; 

-, 
100131, 

-· 
RETENCIONES POR 
SALARIOS " 0018: 

RETENCIONES POR 
PAGOS Al EXTRANJERO 

OTRAS RETENCIONES 
P. ISR 

q. RETENCIONES DE IVA 

TAL DE IM?t.IESTOS 

-··· 

" 0026~ 
·-

"""' 
201010, 

1 
~- """' N ~ 

201718 

o 

o 

22653 

224371 

QJ..VE (¡NIC.O, et: REGl$TRO 0E f'OllUICIOf< 
~(10000 

"" 
05 2000 05 

1 
NU..EAOOI' 2010111 PAAOAl.IOAOES 

f. CRiODffO Al. SALARIO 

'""'' PAGADO EN EFECTIVO 

1 
A CARGO 

IZ010t2 G. (En Nnj1Un caso 

1 SALDO CE-F) 
meno<qUll q) 

' H. AFAVOR 201013 i 

ro '" ''""" • 
< 

/, 
< • o z •VA """"' :..:w 

! z • ,. 
"""'' < 2 

1 
o o 

o CRtOITO.ld..SALARIO 

"""" i PENOlENTE DE APLICAR 

1 J. CRl:OITO DIESEL ~ .. 
K. OTROS ESTtMULOS ·"""" 
L SUBTOTALACAACOCG·I· J.I() 

j En ningún ~HO rnenoi QUe q ) 
201014 

·-~~lg~~EEifE~IFICA 201015 

1 •• "" -1 -1 
""""' 

N. ACARGO 201016 

""º (L. M )o 

¡ (H•M) 
O. A FAVOR 101011 

<'01019 L: MONTO OE LA PRIMERA 
PARCJA.U0...0 -MONTOAPAGAREN ~ ! 

O. PARCIAl.IOAOES. DESCONTADA LA 100041 
PRIMERA PARCIA.U0...0 1 

• R CANTIDADAPAGAR 
¡ " ( N·OJ 
1~--------
' NUMERO DE LA 

1

, TRANSFERENCIA .,,...~, 
EtECTRONICA LV".NV 

DEFON:>OS 

2000 

1 ~~000"< s1 ... cCllolPN<An 
AHEX01 

1- [J 

11 

''''" 

224371 

224371 

224371 

224371 

loECLAROBAJO PROTESTA CE DECIR VERDAD OUE LOS DATOS CONTENIDOS EN ESTA 

CARGOS 

lTACORRECC10N 

fAL DE CONffilBUCIONES 
•B+C+O) 

'"""' 

' 201011; 

f OECLARACION SON CIERTOS 

! ~(~~ 
i 
j FIRMA DEL CONTRIBUYENTE O REPRESENTANTE LEGAL 224371 

SE PRESENTA POR PIJPUCADO 



RECilSTAO FEOrlU.l OE CONTRIBUYENTES 

BOP970103QJ4 

1DP2A008 T 593 

HONORARIOS ARRENDAMIENTO OTRtm"T lnduyendu pequenos 
I . Ej 

1 
' contnbuyentes ¡ 

:~~s_::v~~-~J 11u20 t1184sj 
bb.~~~~D~ONESDEL ~11JOJ! 1111•02 C~i 
--;a;ESo5e7sEDEL-t--~ rl ~-1 
ce.. PA.GO PROVISIONAL OE ~\1308¡ ,111141911 !111es9! 

e( ISR(U•bb) -+- i r··-- l ... ·----¡ H f-
dd.1sRRETEN10ooeL ~ 113051 ¡11uo~i 1 L 

Z PERIODO • -'l p11
1M 

w ___ .• t 1 ! 1 

a:: _ PERSONAS FISICAS CON ACTIVIDADES EMPRESARIALES IExceplo peQuenos contr.buv11ñt;;)Y PERSONAS MORALES----

! ___ ------~~GENERAL ~ 3 RéGIMEN SIMPLIFICADO --------· 
e( INGRESOS NOMINALES DEL f. 1 f . ! : 
..JA PERIOOOPARAEFECTOS OE 11092, 1777SQOO ~M.ENTRAOASOELPERIOOOPARA j111101! 

ISR ¡ 1 EFECTOS DE !SR ! t 

w 7o~;;,;;~~~H t --- ; ; 
a:: ª"DEL PERIODO ¡118211! o 2267 nQ12 ¡BB.SAUOASOELPERIODO ¡11113~ 

m ·;;..~;;;o-;;~~~;;;051-- --¡ r
1

---------------J--1 
o c.OISTR!BUIOOS EN EL '111093 cc.DISMIN!JCIONPORACTIVIDADES 111104! 

PERIOOO 1 i 1 AGRoPECUARIAS ! : 
0 "PERoiOOFiSéAi.Es-·---t---·

1 
t-- f---j 

D APLICADAS EN EL PERIODO 1111005 Joo.REOUCCH)N POR DISMINUCIÓN ¡n11osi 
O 

0

{ACTUAL!ZAOAS) 1 ! DELCAPITAL . Í ..... ---·---·----¡--• ...__ -+----1 
U) E BASE DEL PAGO h11006! ieE BASE DEL IMPUESTO h11100: 
w ~~~~SIC~~-----·;_ _ _¡ 4030273 L ·¡AA-BD-CC·DDI _¡___J 

PAGOS PRO\iSIONALES j ' • • .1 
;:i f. EFECTUADOS CON 1111013: 1007364 jFF. REDUCCIONES(Alt IJó 1.CJLISR) ¡11110~ 
CL ~_!~OAIOAO ___ ~ ¡ _____ _j ~ 

:!: G ISR RETENIDO OEl PERIOOO :112001! ¡GG_PAGOS PROVISIONAl.ES EFECTUA- 1•1~ - _________ __¡_ __ ! L_~~-~~~--
A.CREOITAMIENTO DE tAI ! Í : 

H OIFEREr-.!CIA. A FAVOR EN Etl111296

1 
IHH.1SRRETEN100 DEL PERIODO i111112: 

A.JUSTE jM. 7-G RLISR) , j ' 
~~--------------'------- ------'--------__ , ____ _ 

4 DATOS INFORMATIVOS 

---~~,----,..-~-~-----------~---------~-.----
POl'ICENTAJE 0E PAATlCIPo>.CIÓN ; 1 1 IMPUESTO POR RETIROS DE FONOOS ¡ ! 
CON:SOLIOASl.E1~-- :1185Ml %11a557 1 ESPECIAL.IZ.A.DOSPARAFINES 

1
118217\ :=..-::::..=.:==.-i '1 1 DIVERSOS 1 

1 ' 5·-==---~-.... -.~- IM~'P~U~E~S~T~O,...;A~L~A~C~TiVO""--------·-:.=---··_-_··-----== 
PAGOPROV•SION.t.1.CElADEl i , ISRACREDITADOCONTRAIADEL j ! 
PERIODO. ASTES DE j12 10Jlli PERIODO (Ali. 9, pnmer ~ segtmdo ¡1 11º~ 

~~~~~~~~--.- .. l~ _ _i_ _ pa.ratooe1at1AJ ! 1 ---------
6 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (Incluyendo la importación de bienes intangibles y servicios) 
·------c·ONCEPTo----·--··· vAl..ORDELosACTOsaACTMOADEs coNcEP~-·--~---~-ttJPUEsw-~~--
- ··---·-· .. ·---··---,-·, ·--·-- --· -----¡--·-------;·-·1-·------ -·· -·· 
•. AlATASADELl~.,. J1J1oc11¡ 1950000 ¡h. TOTA.L.OEIMPVESTOCA.USADO i1J100flo; 

-~~- ---·---·-·r--~ ~-------------;---~ 
b. 6~ 1310~ %j131~ t IVARETEr-.!100A.LCONTRIBUYENTE ¡13101:; 

-·- ·-·-·- -·- - -·· "'!"---l · 1~--oe-~&5ü1~1CI~ (ld~l~~-í --1-
c. EXPORTACION:1311xn 800000 ¡ ). ~..!.:.na~_1,~~~e::e1a ;1310.CO: 

A tA TASA ' 1 ¡.., lt.,;oón t d...t Ar\.' de la UVA) i . 

OE~C'10 :: k IOENTIFIC~OC0t;LA i--¡ 
d. OTROS :131004· i2i · rc~~~r~l~delM.•delaUVA)!\31041¡ 

29250 

20850 

8700 
-------------------· i:;l---uBTEFllUtititA:POCAR EL . , 

SUMAOE .... CTIVIDAOES 1310Cl5 2750000 j~ l. r:;=;n~:~=.eg segun<k>~lllCMZ: 
. --~~"'.°."":.'...:.:..~.::.~ ~-)-.:-----··i ¡~ ~rralodelArl. • oe la l.IVAJ_.-!---'. 

l. ~~~~~EACTIVIOAO!:S bll~ lgSOOO m.~~~";;::O"'(~C•RkE~t1T~tEOEt jlJI~ 
-·- -· ----··--· -·-·-··---L---i !------------------+-·-· 

TOTA.L. OEL VALOR DE LOS 1 SA.LOOAFAVOR DE NADE PE'.RIOOOS ' 
11· ACTO<;OACTIVlOACES :131007¡ 2945000 ¡n. ~~~~~\?!WS,PENOIENTEDE ¡131011¡ 

-~(:: ~---· __ .__..-J._.L ___ ~----·-- --.-
1
'---------¡¡:¡¡;¡¡ESTOACARGQ· - , 

o ¡p .. ., e.ste "'1p0fle al !1no21 

! DIFERENCIA . ~~~a~ de la l i 
- -------·--- ¡-·.' 

SALDO A FAVOR ! ; 
p. ~~~.'i~r"~1J10i 

238€ 

3193E 

268E 

.: .. 



a• @• 
SAT 

$cr.óci<>c!e~nb....to. .. .._ .. ....._,.,...... ......... 
1DP1ADD7 T 592 

!02 

BOP970103QJ4 
PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

REGISTRO ~EDERAL OE C0NTR18UYE"ITES 

- -_______ j 
HES DE INICIAR El llElllADO. LEA LAS INSTRUCCIONES (~nlillades sin centavoi 
...,._a la derfi:tla. P'I caract.,es dislin!DS a les nUrnltfOS). 

'ELLIOO PATERNO, MA.TERNO Y NOMBRE(S), DENOlollNACION O RAZ0N SOCIAi.. 

JOKS & PAPER CO SA 
Oiii . .o.lñRACORR.E~ ~ 
·~~ 
'COMPl.EMEOITAll'A 
• PftlMEAA PAAC!Al.10 ''''"" ~ 

:~~R~E-C~'?::---­
IMPU(STO 

----r-
; 1 

ENTA(ISR) ~110002 ! 
--- ----i---l 

11
• SOBRE LAR 

b AJUSTE ISR 
~lla•e "'-· IAne•o 1) -- --- ---

' ' ~10003; 
_ __.!. __ : 

IMPUESTO A!. ACTIVO f IA) ¡120001 i 
O Al VALOR ~30001¡ 
0(!\IA) . 1 

·- - . ·--- - ---,----j 
AJUSTE IVA (Oebera ~ 30013 ¡ 

• · accmpa~in el Ane•D 1 ) .. ·--1 
ACT&:-·-- -· 

f. ACCIDENTALES 
DE IVA 

i ¡ 
130009¡ 

·- ·- ------·---------· 
: 1 9 1~~~-e:o_~.:T~~: n200M. 

h. ACTIVIDAD EMPAESAAl.<J.. ~100101 
. ---· -- -·--·--·--+--l 

I. AJUSTE jDtrbera1comP11lla• 110011 
" e!Af\e~DI) > 

·- -·--·-·- ·-- .. ¡----i 
i. ~;~~~~:J"vEE~~i~Ds ;i10011: 

• • HOlllORARIOS 

ARRENDAMIENTO DE 110020: 
l. INMUE8LES(USOOGOCEJ ----·---.----. 
m .OTf~OS CClllCEP10S 110013' 

·-·- - --------'.--: 
1 RETENClClllES POR 
~ n. SALARIOS 

. 110024: 

1 q RETENCIONESDEIVA 

CTAL DE IMPUESTOS 

1 
~~-N -~ """' 

229398 

o 

20091 

17809 

CV.vt ÜNICl.OE REGISTRO O( l'08l.ACIOr< 
~-00 

MES AÑO lltf;$ 1WO 

06 2000 06 

1 HÚMERO DE 
P.<.RtW.IOA.DES 201018 

F. CRtOITOAL SALARIO 

""" PAGADO EN EFECTIVO 

A CARGO 
ro1012 G. (En noogUn caso 

SALDO (E-F) 
menor que q¡ 

H. AFAVOR rl01l 

"" ' " 
1 

o < 

' 
< • '" """'' o z 

<. ;:<(~ 
z , " """'" < 
u o 

u CRtorro Al SALARIO 

~ 
PENDIENTE DE APLICAR 

J. CRl:O!TO DIESEL 

K.OTROS ESTIMULO$ """" 
l, SUBT~'.>T~ACARGO( G-1-J-K) 

( En n111gun caso menor que q) 
'2o101~ 

11• ~E~~~¡~1%~8J>e e:e~'i-IFICA lzo1015 

•• "" 
.., 

L_ 

1 ~ 
1 
1 

'"º 
•. A CARGO !?<>1016 

{l·M)o 
( H • 1111) 

1 
o. A FAVOR tio1011 

i • MONTO DE LA PRIMERA 01019 
PARCIALIDAD 

' MONTO A PAGAR EN 
! Q . PARCIAllOAOES. OESCONTAOALA '"""' ~ PRIMERA PARCIALIDAD 1.--·- J 
r . {P~. º -' --------~' '.:'.! 
j NUME:RO DE lA 

¡ ~~~ 205001 
1 DEFONDOS 

2000 

1-00·~· SIACOMAAAAEL 
.\ND01 

1- D 

11 

"' 

205257 

272298 

272298 

272298 

272298 

¡DECLARO SAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD oue LCS DATOS CONTENIDOS EN ESTA 
) DECLARACIÓN SON CIER70S 

ECAAGOS ,100009¡ 
.,. _______ : 

ULTA CORRECCIÓN 
1 fí\21~F 

)TAL DE CONTRIBUCIONES 
l•B•C•O) 

2í11Ci11'. 

·---!-----·····---~207~2"2"9"8"""'""'""="'=""~"---º-'--' c-""-'-"-"-"-'-'-'-"-º-"'-'"-'-'-'-"'-~--'-"o°"'-'-----
SE PRESENTA POR DUPLICADO 



1DP2A008 T 593 

BOP970103QJ4 
ClAVIO ÜNtC.t.DE Rl:GIST~ DI! '"OllLACION 

. -- -·--··- --·----~- -· 
c. EXPORTACION

1
131003

1 

A.U. l"'5A ¡ 
DELO~ --- _ _._ ·--~ 

d. OTROS ;1]10CM~ 

750000 201000 

67500 

24548 

293048 

26861 

26861 

¡ t.-1 - "' - n J 

,_ 



1 
- - ------ - -------- __ _J 

•• 08 
SAT 

_..., • ........__ Trlbmuio ·-111 ...... ..,. ........ _.,., 
PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

ITES OE INICIAR EL LLENADO, LEA LAS INSTRUCCIONES (Unlidades 5in cenlavo5 
neaoas 1 1.1 1Mor1CN1. ~n caraelerH disllntos a k>I ntlmeros). 
'ELLIOO PATERNO, MATERNO Y NOMSRE(S), DENl)MINACION O RAZÓN SOCIAL 

BOOKS & PAPER CO SA 

1DP1ADD7 T 592 

BOP970103QJ4 
REGISTRO FEDlé"""' DE CONTl'hBU>'t'.Nf[S 

cv.vt: UNIC"llE REGISTRO DE f'Ollt.AC>OH 
~ERIOOO 

"ES A.NO MES AAD 

07 2000 07 2000 

103 1- D 

11 

o~al~a:;¡¡¡¡¡~~~-~~-.-~~----~------..-------------..----~------
... oRo.u.L 

CO .. PLEMENTAll1A 
PIUlolER.o. P>t.f<ClALID...0 

'CORRECC>ON "''"'" N 

-~--;;;~~;;;º--~---:--,--
• ' SOBRE LA RENTA jlSR) ,110002 ¡ 

·--·------.--{ 
b lo.JUSTE ISR {De!>er' \ 10003 I 
~elAAHo1) ) ' 

··----·- ------ --~-¡ 
e. IMPUESTO Al.ACTIVO ( lA) ~20001 j 

·-- -·-- - _____ _L__J . ' ' ~ d.~¿R~~":'i:iOR ~30001! 
! . -- . -- ---·-·- ~-; 

1
• AJUSTE IVA (Oet-.11 130013 , 

acompallat .. ...,,..., 1 ) • : 

ACi-óf." ·-· - -, -----¡ 
f. ACCIDENTALES 130009~ 

DE IVA ' 1 -. ··-----------! 
O . U.,PUESTOAL ACTIVO ~200IM ¡ 

~---·- ·-····- - ----~--r---J 

~. ACTIV!OAOEM~~~~~I-~~- ~100101 

. ¡. :;i~r! \~;íacompa~a• ~10011 ! 
- - -· ... ·-,-·--. 

J. ~~~~~':.~~~os ~ioo11¡ 
. - --····-----! 

k . HONORARIOS 

-- - -- --1 
ARRENOAMIENTO DE 11oozo; 

l. lNMUEBlES{U~~~E) '._ ___ ¡ 
m .OTROS COHCEPTOS 

~ RETENCIONES POR 
, 

11
" SALARIOS 

H0018' 

~ RETENCIONES~ 
"

0
"PAGOSALEXTRA.NJERO 

,10026• 

' 
' 
~ P. OTRAS RETENCIONES 
) ISR 

11002•; 

' q RETENCIONES DE !VA 

OTALOE IMPUESTOS 201010> 

E CARGOS 100009: 

ULTACORRECCION ,100013
1 

···--.--: 
:lTAL OE COt<ITR!BUCIONfS ~(11011 ! 

··-. -·- ·'·--·-' ----

"""' 
244903 

978598 

o 

o 

o 

17530 

1241031 

1241031 

NUMERO DE 
PAoACIMIDAOE:S 

f. CREOlTOAL SALARIO 
PAGADO EN EFECTIVO 

"OAAGO 

201018 

G. (f11 N111J1in ceso 
menor que q) 

1012¡ 

SAL.DO (E·F) 

E 1 
H. AFAVOR 

¡ F" ,, . 
• 1 e < 

¡ , 
< • e z '" ;:-cw 
z • ' , !A 

1 < 
o e -------o CRt:OITOA1 SAl.ARIO 

PENOIE"'ITE 0E APLICAR 

~~'°""" 
K.OTROS ESTIMIJLOS 

1 
1 L.SUBTOT~ACARGO(G·l·J·K) 
I ( En 11.ngun caso menor que q ¡ 

1 IMPORTE A CARGO EN LA 

1

. DECL<RAO>O• QOC RECn"C' 1015 
DIA "'ES .t.ÑO 

"""" 1 

NETO 
N. ACARGO 1016 

(l·M)o 
tH•M) 

O. AFAVOR. 1017, 

1 
j ~ MONTOOELAPfUMERA r1019 , " PARCIAllOAO 

1 MONTO A PAGAR EN 
] O. PAACll•.UOADES.OESCONTADALA 10004 
' PRIMERAPARC!Al.IDAD !____¡ 
i CANTIDAD A PAGAR j 
1"- (ff·O) 

MARQUE CQN'X" 
Sl.o,CQ_...,El. 
AH001 

205257 
X 

1241031 

1241031 

1241031 

1241031 

iDECLARO BAJO Pf<OlESTA DE DECIH VERDAD QUE LOS DATOS CONTE"'llOOS EN ESTA 
j DECLARACION SON CIERTOS 

1 

FIRMA DEL CONTRIBUYENTE O REPRESENTANTE LEGAL 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 



MEG<STRO flDEAAL DE CDNl'll;l8UYENTES 

BOP970103QJ4 

1DP2A008 T 593 

1 HONORARIOS ARRENDAMIENTO OTROS ( lnduyeñ<lo pequenos ___ ---···-r ~.ntnbuyenJ.!:.!.1_ __ ._ 

1 ¡'~ i ,· u. INGRESOS GRAVA.DOS rl1309j 111• ¡111S45¡ 

bbº~~~~---~ 1,111•02l H 
-~~º~ _____ _;_] 1 ¡::SJ, 

INGRESOS BASE DEL j 1 H 
ce. PAGO PROVISIONAL CE rn308¡ 1111419: r11859¡ 

: __ l§B..l!!.: bb) ---r--: IL.~ 1--1 
dd. !SR RETENJCO DEL r· 11305' 111'0.J ' 2.: PERIODO ¡ 1 rl11147 

w__ ~ 1 1 
a:: -·- PER~$ CQN AS!NIOAQES EMPRESARIALE' !Exco¡pto P!QUeños contribuyentes\ Y PERSONAS MORALES 

~----------l!_!:GIMENG~. 13 R!:GJMENSIMPLIFICAOO 
< INGRESOS NOMINALES DEL !T" '¡ NT . r-r--- -··-·------
..JA.PERIODO PARA EFECTOS DE 1111092: 24752000 AA.E RADAS DELPERIOOOPAAA '1111011 

ISR Í ! . EFECTOS CE ISR j ¡ 
------------·r--·~ ~-- 1 

W 
8 

COEFICIENTE OE UTILIDAD l,,,,,,1 ! ' J a:: ·oELPERIOOO • ! o 2267 t18Z12 ¡aa.SAt.tDASDELPERIODO [11113~ 

~ ;.~~::8ib~1~r~~~~~~:¡ tcc OISM!;;-~IOOPORACTIV!OADES t1:: 

U) _:._e_R~-~---··-- -----+·-·-~ ; "AGROPECUARIAS 1 i 
Pl:ROIDAS FISCALES • ! ~ +-..... 

O O APLICADAS EN El PERIODO 1111005~ !DD.~~~~~~:~:i.POR DISMINUCIÓN ¡1111~ 
~-1~~!._U~~~-----+·---! t- 1 ¡ 

11'1 E.:s~~~~GO !111~ 5611278 ¡EE.~: ~~:l~~~T)~------¡i1~1~ 
w ·-pAGO~-PRóv7s1Q;¡'ALES ·-1---; ~----------____; __ ¡ 
:J F EFECTIJAúOS CON 11110131 1438480 ¡fF REOUCC!'JNES (Art 130 14~ ! ISR) ¡1111~. 
O.: ANTERIORIDAD , 1 1 ¡ 
~ ------------·:-í ¡---·------·------·----t---i 
- G.ISR RElENlOODEl PERI000,11~001¡ ¡ cc.6~~c56;.R~;~~~~;.!oeFE:cruA- !11111~ 
-----·---------~--! f-- ! ! 

.6.CREDITAMtENTO DE LAi ! 1 ! 1 
H DIFERENCIA A FAVOR EN EL'11129&

1 

\ HH.1SRRETEN100DEL PERIODO j111112\ 
11..JUSTE '"'"· 7-G RLISR) j . ___ : ___ , _________ ··•-••· •••. ," 

4 --.-~~-------~----··· OATOSINFORMATIVOS 

~--~-·---~·--·--.--~~-·---·--·----·-¡--

~~L~=~~ !118566: %11$$7 ! ~M;;.~~~~~~~~~;l~~;ONDOS 
--••99!1.S<°"""-"' . 1 DIVERSOS _ ..... _..._f; ¡ 

' 1 ! 118211 
l ' 5-·· ·--- ____ _.,,,.., IMPUESTO AL ACT!Vo 

~~;,-;~;,~;;;~~-,-,--;--· ·-----,----. ---·-----·~---~-~ -· 
PERIODO ANTESOE ,!210:18• ~SERR~5~6~~-09~;1~~~S:u~ !11102~ 
ACRED1TA1.11ENTOS ! : pilrr•lo del• LIA) ! 
•·~ - - •W--•-·---~. _...!_ _ _,_...., _______ ..._ • " -~-·---·-~•·--~-.\·-···-·-~···~-- ... --
6 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (Incluyendo la lmponación de bienes intangibles y servicios) 

• ·- · -COÑC'EPTó _____ ,__ -VALOR DE LOS ACTOS oACTMOAOES c6NCE'Pi"C) ____ --.. ..---··-¡-,¡púéSTi:i-~· 
···-·---··-r· -T··--··----------·------·-·-,-- -----------·:-·-··¡- - ----· 

AL.O. T.::.s.o. DEL 15 ~ :1JUM)1: 1800000 ;n. TOTA.L DE !r.IPOESTO CAUSADO :n1001i 

·--· -·- . ---
"' 

; 

b. TA.SA 131026 
1 

%j1J100Z: 
úEL 

... _. _...! 
c. E.XPORTACION;13100J. 

ALA TASA 
DEt0% -·- - ·--· .;...-"i 

d. OTROS 

···------'-·--1 
• SUl.\A DE .6.CTIVIDADES !131005 

. GRAVAOAS(•+b+c:•dl 1 • 

600000 

2400000 

¡---· ----------1- -"'"'"'"'. 
j l. IVA RETENIDO AL CONTRIBUYENTE ;13101~ 
. 1 

OE A00UIS1CIONES !kl•nUllclldo . ! 

1 ¡. :"..!a~f.=~-Y~~~.~el:I ;n1~ 
1 iu lr;Jr;oOn 1 del Alt. 4 d• 1:1 LIVA) ' 
¡~-~~coÑU.---1 ·-; 

\~ k. rt=~~~lodelArt.•del;illVA)~131 ()4\ 
1 ~ -mlTERIOO"OE7i:PLltA~----·""f 
i~ l. f:~?.!.°.;t:~~c'6"t!,EI~. ngundo1 1l104~ 
\~- p11 .. .io11e1Art.4del:ILIVA) ---i·--i 

f. ~~~::...i:;EACTIVIOAOES t131ooci 285000 m. ~~~~::OA(~C•R~~l1T~LE DEL , 131~ 

- lOT,,,~ en vALCiRDU.05_;. - -) \-s-~-oo-... ;;vOOOE_w_•_D_E""PEROOo;- - -; 

11· ACTD!iOACTIVIOADES ~131007'. 2685000 j"· ~l~\?fiS.PENDIENTEDE ¡13101: 

(. · ·-'. ·-· .. ·- ... ·-·· --· ... _,_ !-------·-·--·--~· -~ ~ _, __ . __ ,_ ___ ~- • ~·--..-.., IMPUt;STO.ACARGO. ; 

i o. ~=i;~S.:•~m~e "1 
\13102, 

DIFERENCIA __ ?'_:_'!_l~J.-__ .. ___¡ __ -~ 

270000 

237825 

40500 

24604 

302929 

jlh·l·m-n) SA.L:IOAFAVOR : ! 

. p. ~~~.'ii~j9~131022! 32929 ;.._ _______ ___, __ , ...... --·-.--J----~--·-· 
...• , .. ' -~·t ' -~ ....... 



ANEXO 1 DEL.A 
B0~970103QJ4 104 FORMA FISCAL 1-D T 

AJUSTES A LOS 
PAGOS 1DP4 AOOA 595 

PROVISIONALES DE 

A. INGRESOS lliCUMVLA6LES 11857{ 

B. DEDUCCIONES AUTORIZADAS 118571 

c. ~c~4NOOAESl.!AY0R) 11857¡ 

D. ~c~ANDQB ES MAYOR) llOST;! 

l'tROIDA. FISCAL D€ EJERCICIOS 
E. ANTERIORES PE"IOIENTE DE 

APLICAR ( Sin exceder de C ) 

1185N 

f. RESULTADO 1 
¡c. ~l (1)(2) 11857 

G. PTU DEDUCIDA 11857 

H. PARTIDAS NO DEDUCIBLES (uceplO 
11857 lrs 1XyXdelAll.25delaLISR) 

CA.NTIOAO OERJV.O.OA l. 
UT!UOAO 118571 

DE LOS INGRESOS 
DEL EXTRANJERO ,_ p¡;:ROIDA 11857! 

'· 
RESULTA002 118$8( 
jF•G·H-lo•JI '" 

a.ALATASAOEl,5 '4 1310$1 

"" 3 b. TAS.O. 131076 % 3105.< , DH • 
~ 
' ' EXPORTACION r310$C 

' "-' , 
''" " O(l O'- d. OTROS 113105< ~ 

' ' SUMA DE ACTOS O 
l,31~ " l c. ACTMDAOES GRA.VAOOS 

" 
(a•b .. c+d) , . 

l. ~~;~:i~ED~;T~XSE~TOS 13105t l 
i 

TOTAL DEL VALOR OE LOS ACTOS 
ll·OACTMOAOES t• • 1 J 

13105l 

.. IMPUESTO CAUSADO DEL 
PERIODO DEL AJUSTE 

131051: 

----sALoQSAFAVo"R OEl PERIODO. 
POR LOS QUE SE SOLICITO 131~, 

. DEVOLUCIÓN ( 8 J ; 

-:~~'.'~:~=-]~ 

-·--· ---
- ----·- ·-

- -· -··-· 

.. 

ISRE IVA 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

21121.405 

6905937. 

LIMPUESTOTASAJC'll. 
(Kpgr30%) 

ll. CANTIDAD DERIVADA DE LA 
RESTA( F. K) 

N IMPUESTO TA.SA.35'% 
0

( .. "°' 35'11. J 

""' 

o. MONTO DEL AJUSTE EN El lna58< 
IMPUESTO(L•H) (ll 

P. MONTO DEL.AJUSTE 
ESTIMADO 

R. IMPUESTO APAGAR 
(OoPoQ) 

PAGOS PROVISIONALES 

1•1 11858! 

( 6' 11859( 

S. EFECTIVAMENTE ENTERADOS 1185& 
EN EL PERIODO 0€LAJUSTE 

T. OTROS (7) 11~ 

A CARGO ( Pasa es1e 

U-~~'e,"'"t11~ 
DIFERENCIA. Wi1rW R ...,. igtai a Q) 

(R-S-T) AFAVOR Enlos 
v.~~ol,,..la 11858! 

car.li1u1a se anoUmli O ) 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
DE ADOUISICIONES .. .. (kllmlllkado con la ena1enacaCn 

131061 
13948oq9 

ypresi.aón!R~ 

; lf~·J.,¡~~~IVA' 
·-·· -. :fl'x"pcIJ[,!,t~ CON LA < 

'· 131Q6;; • l'ív'Arº párrefo del Ar1. 4 de 11 - • 
OBTENIDO DE APUCAR El 

5440000 
m. FACTOR OE PRORRATEO 13106:! 

(wpor •) 

.. 
n. ~~~~tt;~~~~A¡BtE DEL 13106< 

PAGOS PROVISIONALES i:: 19388000 o. EFECTUADO EN EL PERIODO 
DELA.JUSTE 

IVARETENIOOAL 13106( 
1645000 p. CONTR!BlJYENTE 

21033000 
SAl.DOAF/WORDEIVAOEL 1

1 q.~~gN& .. ~· 11310& 
(! 1 ; .. '"""'" ...... , I"'~ 2092200 

~~~~,-cARGOCPa~ 

o ~~ a. esltomponear 1'31 
cuandojes ~~•delil ' 

~~ AFAVORjEn ¡---¡ 
2092200 cuando ' es el renglOn • ' 1 ~QU9j) l. delacarl!lt.,13 ¡1310 

""anoiarill O) 1 

FACTOR DE PRORRATEO IVA 

VALO;~~-~;~~~-----,--..,-,----·---------.-------------¡---, 
l\CTIVIOl\DES GRAVADOS EN EL 1310711 FACTOR DE PRORRATEO 113107~ 
PERIODO DEL AJUSTE ( 9) 13948000 w (u entre v) {l0) J 

2417078 -------··--·-

2417078 ·-- -------·-· 

!_ ____ _ 

978598 

------· - - 1287..250_ 

627000 ·----. 

139542 

2054292 

39221 

o 

2093513 

1313 

-

o 8945 

VALOR TOTAL CE ACTOS O 1 
ACTIVIDADES EN El PERIODO DEL 113l072!! 
AJUSTE ( 9} 

IVA NO 10ENñF1c,.OO---,---! 

15593000 •. ¡oetennonado confor""' • lil !\3101d 156000 
ra<Xt6n ltl. f["""' pana.lo del ) "i 

--------·'-""-·-'-'-'."-l~A) --l~J.-----·--------'---''---
iER NOTAS DE Plf: OE PAGINA EN EL REVERSO 
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AJUSTE CONSOLIDADO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

A. 
UTIUOAD FISCAL OE 
CONTROLAD"5 !11) 

•. f'EROIOA FISC"1. DE 
CONTROLADAS e 11 ¡ 

' 
UHUOA.O FISCAL OE LA 
CONTROLADORA (11) 

o PERDIDA FISCAL OE LA 
CONTROLAOORA (11) 

l't':RDlDAS FISCALES OE LA 

'· CóNTilOlAOORA 0E EJERCICIOS 
ANTERIORES A LA CONSOLIDACIÓN 

F. SUMAN 
CONCEPTOS 
ESPEClol.l.ES DE 
CONSOLIDACIÓN 

G. RESTAN 

H. POSITIVO 
suBTOTAL 
¡A·B•C-E•f·GI 
o(A·B-O•f·G) 

'· NEGATIVO 

PERDIDAS FISCAU:.S CONSO! • .IOAOAS DE 
J. EJERCICIOSAHTERICIRESAPUCAOAS EN 

EL PERIOOO 1 Sin c_.Oe H• 

' 
RESULTADO 1 
1 H • J) ( 12) ( 13) 

L. PTU DEDVClDA ( 11) 

PARTIOAS NO O(;OVCllllfS 
M 1uoep10ff1; 1XyXdelAll 25dela 

LISR) ( 11 > 

CANTIDAD 
DERIVA.DA DE 
LOS INGRESOS 

N. UTILIOAO pi\ 

18651 

18652 

""" 
18655 

""' 
18657 

18658 

1M5S 

"'"' 
"'" 
""' 
"'" 

°" EXTRANJERO O. Pi:.RDIDA( 11) 1~ 

"'" 
p RESVLTA002 

(K•L·M·No•O) ( 14} 

NOTAS CmtRESPONDIENTES A LA PAGINA 4 

Q IMPUESTOTASA30% 
• (P por30%) 

R CANTIDADOERNAOAOELA 
"RESTACK·Pl 

S. IMPUESTO TASA 35% 
(R POI' 35%] 

MONTO DEL AJUSTE EN EL 

"""' 

T. IMPVESTOCONSOLIOAOO 11866! 
{ Q. s) ( 12 J 

W IMPUESTOAPAGAR 
"{ToUoV) 

" 
INDIVIOUAL . CONTROLADAS 

s~ 
INDIVIDUAL •. ºº 

~~ CONTROLADORA 

~ CONSOLIDADO 

INO!VIOUAl 

~~ CONTROLADAS 

Y. 8~ 
INOMOUAl ! CONTROl.AOOAA 

1115681 
( 17) 

118671 
(11) 

11867 
pq 

11867 

(11) 
nu1 

11867' 
(11) 

Z. OTROS ( 11H18) 11861 

l 1 ) En deClaraOOnH CO"responc!ienles a a¡us\e'S de 1999 y anteriores. no deberío hltO!I" anola06n 1lg......a en los •englones del Gal N y anotar.lo el rnonlO del~ del11jusle en el reoglón O. 
1 2) Cuando el resultado sea cero o u1s1a cantidad en el c.mpo O. se deberj anotar el núrne<o O (cero) en los Cllmpos F, K. l. 11, N y O 
1 3 l CuanOQ el •eslA!ado 111 negalNO, debe•á anolar el niunaro O (celo) 
l 4 1 C-se ople pot flll,...r el ajuste en los ~rminos del 3'1!C>Jlo 7 • F del Regtan.nlo de la USR. sólo deberá P'oporaOl'l&f la infotmación de IM ca~ P, Q, R, S, T y U o V. 
1 5) s; n ~"""""""al y opta po1 ejetutt la opción de losM. 7·A y 7·1l de la LIA, anotar;;li •I monto de1 paga provisional de impo,1<19!0 .i aclivo '°"1$pondoen1e •I penado poi el que se er..c 

el a1141e. de ID CDl'll,..,... no deberj l\acet anoiació<> als¡uf\a en esia i;ampo. 
l 6 ) Si e1er66 la opoón d<tl Ali. 7 ·B de la UA. anotaré 111 cantidad que resuhe meyor de axnparar et pago P'Ovio.ionoil de IA wr..t.,do "" el ~ Q t:Ol'l el mon1o di>! ejt.tste de ISR ser..ladO 

lot campos O" P. Si no te encuen1fl en este supueslo. deberá 11noU1r el mon1o del lljuale en el !SR que proe&de &el'lalado en el renglÓI" O 11 P. ugún seiJ el CMCI. 
1 7 ) Se anotalllfl. enL<e otros, las •etenciones de !SR y el tmpuesto ¡oaed111ble pagldo en el e•tef1eroque proceda oe conlorm1dad con la llSR 
1 8) Tamboén s.e ~ara ·oevOlución·. las compen~eionn afectua<las y, en su uso. la oevotuciOn tnmedii>la ereetuada conrorme a las re¡¡tn de ~raeler general. e~u por la SHC: 
J.ll ) No ~ induira ti vaior de los actM o acl1vidaele$ sel'lalarlos en los ir.ci1"0$ a ) al j ) Clel artiWlo 4' lracorln 111, de la UVA; IOmandD en cuenta las ucepciones para l3$ insmuciones Que integ 

et srsiema finanoero r las ... s1i1uoones pa<a el <lepósito di! Valores. en cuya cas.o se e~~·~ a kr~ et11<>$·&!:~~~- ________ _ 

1 10) las can!Ml.aOeS el'lletl'S se anotaran en el campo <le la W¡uiefda y las l1aeciones. hllsta el c!iez.,.lé!l.imo. en el campo de 111 derechil. sin omi!ll' d~to alguno aun cuanOO se 113111 Oe c.< 
Eremplo, F¡ocwr de pro<r.lleo = 09 se det>era anota<. o C9'XI 

NOTAS CORRESPONDIENTES A LA PÁGINAS 
l 11 J€n1apan~cons.o&odat>le. 
! 1t) En liee~CD<fnpond>en!H a .¡usles oe 1999 y ..-.,..es. no~ haa!f anotaclOn alguna en los <engk>nes del l al S y~ el monlO del Hnpuesto del a¡...s1e en el rengl6n T. 
! 13) C~ el ••wllado ... a cero 11 e•iÑ c.onl;,,.,d en .i campo 1. se deber;\ a.nolar el..........,.,, o (cero} en los cam¡JOS K. P. Q, A:, s y T. 
( 1~ ) Cuando el re&l.fladll sea negawo. daller;\ anotar el número O (Cllro). 
( 1~) Cu¡fldll se ople pot u11mar el ajuste en los términos dal aniC>Jlo 7. F del Reglamento de la USR s6k> deb•d propotcion.at la inform¡¡<;ión de los campos U, V("" su caso), W, X, Y, Z y 

o 88. as• como CC cuando proceda 
\ 16 1 Si ap13 po< eje..cer la o~ión de k'1i An. 7·A y 7·8 de la llA. anoliJrá al momo del P81i1D provisional de impuesto el ~li\111 cor1espond111nle al periodo por el que se ercclúa el 1juste: d• 

tont13no no oebefj h.acer anotación alguna en esle campo. 
1 :7) Si e,erció la opdOn !lelAA 7·8 de la LIA anotar;\ la '3nt.da!IQUll re~e mayor de compara• el P39<' p<ovisional de IA consolidado señalada en al campo V con el monto del a¡...~. de 1 

leiloiliJdo en los ~mpos To U. S. no se encuentr;>"" esl• Wpue$,10. debefj ;uiollll el monto del a;..iste.., al lSR QUe PJOU"llll J.eflaladD i=n el renglón To U, s.gUn s.ea et caso. 
1 18 l Se anotaran. enue Din:>$. las retencoones de ISR y el impuesto acled•table pagado en el exkanjero qua ptocecla de i;on!Olmiclad COf1 la LISR 



cERt1FiCAc1óN O SELLO óELBAÑCO'l 

1 

! 

1 

1 
! 

. ---- -- ····--- -- ·- .J 

•• e• 
SAT 

-.s.~~ ......_ .. ....,._,..,....,""""' 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

1DP1A007 T 592 

BOP970103QJ4 

C~Vf ÚNICA~ REGISTllO DE F'Olll.ACION 
f'OltOOO 

~NTES OE INICIAR El LLENADO, LEA LAS INSTRUCCIONES (c1ntodades sin e<:ntavos 
1~neada& a la dllfKILil, sin caracteru dJl~ntos a le>s nUmeros). 

M~S ""º ME$ .,;.o 

IPELLIDO PATERNO, MATERNO V NOMBRE4SJ, DENIJMINACION O RAZON SOCIAL 

BOOKS & PAPER CO SA 
w.lTE~LETAA~ 
••NORr.u.t. 
: • COMPl.EMU<TAAIA 
'• l>AIM(AA~IClolD 
1 • COllRECCION """' N 

------r::r 
A (ISMJ ~10002, 

IMPUESTO 
a . SOBRE LA RENT 

' be:~--·-:~1 
xo 1) i 

b. AJUSTE ISR (De -·--- .. ----:-¡ 
e. IMPUESTOAlAC TNOt IA) 

1
120001¡ 

···----+--i 
VALOR 1 

130001; 
IVA) 

!; d IMPUESTOAL 
,~ '.o.GREGADO ( 1 ¡;;:: ---- ·- ·--,--; 
¡>- AJUSTE IVA { Deberá 

¡130013: Anexo 1 1 
---· ·-- ~ ---j 

~ ::J aeompa/ta< el 

' 13000llj 

'. ¡ . "Ac'rO<.;·--
~ 1 . ACCIDENTAi.E 
:t DE rvA 

~-~----.. 
g, IMPUESTOAL A CTIVO :1200CMI 

~·--·--.--i 
ti . ACTlVIDAO EMf'R ESARIAl :1100101 

• 

' . 
k • HONORARIOS 

1 
--- ·-- -·--1 

OHX>mpaf\at 
0

110011: 

' -··- --! 
EÑOS 110011¡ 

" ---T--! 
¡1100)7: 

··-··-i 

'° DE 110020. ' - I. ARRENOAMIEN 
INMUEBLES (USO O GOCE) 

··--··--·-
m .OTROS COHCEFT º' '110013' 

----.--
: Oll RETENCIONES POR 
1 ~ n SAi.ARiOS 

. 
<C: OTFIAS RErt:NCJONES 
~ 11 " lSR 

• • "' q. RElENCLONES DE IVA • 
TOTAL DE IMF'UESTOS 

1 
~- ""'"' """""' 

229398 

o 

9368 

o 

18970 

257736 

08 2000 08 2000 

l NÚMEROOE l ~CON"K'" 2010UI si~n 

-~· N<t•O' 

F. CREDITO Al SALARIO 

"""'" PAGADO EN EFECTIVO 

A CARGO 
G. (En ningVn goso ~1012 

menor que ql 
SALDO (E·F) 

i H. AFAVQR ~1013 

'-· "" p50047• 
1 o < 
' .. ,,. 

'""'' I · 
o % 

;:<w 
% • 

" -· < 
, 

u o 
u CRt:DITO Al SALARIO l""""I PENDIENTE DE A.PtrCAR 

J. CREDITO DIESEL 
1 r50019 

¡.,.,,, K. OTROS ESTIMULOS 

1 ! 
l SU8T0TALACARGO(G•t•J·K) 

" (En nongUn =menor <¡\le q) 
¡20101 .. 

M. b~~~~1Z:8J>eE:E~~IFICA po1015 

'" "" ""º --1""" 

1 .. A CARGO po1016 

1 
NETO 
( l • M )O 

• I "• M) O. AFAVOR --t:l 
r,. MONTOOELAPRIMERA r1019

1 
t~. PARCIALIDAD 1- . 
1 

MONTO APAGAREN 
O. PARCIAIJDAOES.DESCONTADALA ~1CJ;Xl4 

j PRIMERAPARCtA.UOAD 1 

r:-cANTIOAOAPAGAR ¡gooxol 
L_'_"·0) - 1 =i 
1 NÚMERO DE LA 

i ~~~t.P" 205001 
1 OEFONOOS 

105 1- D 

11 

"""' 

257736 

257736 

257736 

257736 

JOECLAfto BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DIJE LOS CATOS CONTENIDOS EN ESTA 
j DECLARACIÓN SON CIERTOS 

RECARGOS 

MIJLTACORRECCIÓN 

TOTAL DE CONTRIBUCIONES 
(A•8•C•D) 

'"""' 
1 
' 
i 

201011
1 

1 
, 257736 1 FIRMA DEL CONTRIBUYENTE O REPRESENTANTE LEGAL 

--'----------se PRESENTA POR DUPLICADO 



REGISTRO FEOEl\Ol. DE COHTRl8UYENTES 

BOP970103QJ 4 

1DP2A008 T 593 
ClAVE ÜNIC:A DE REGISTRO DE P06lACI~ 

1 HONORARIOS ARRENDAMIENTO Q jftQS \ mc:iuyendO ~-
---------,..- contrib\Jyentes) _ 

1 1 1 1 1 • 
... INGRESOS GRAVADOS r11309i rn•20 P118'45l 

,:-:::~;,;,"''"":--- ~"'"i ~,,.,,¡ ~J 
-;;GREsoSBASEóEL --r-: H t-J 

: cc.~.o.;;:~~-~:11308¡! F~ t"~'l 
: ::~~i~N:DEL ~11305 1 r11~05¡ f'1~7 

a: •··----- PERSONAS FISICAS CON ACTIVIDADES EMPRESARIALES (Excepto e~s c(;.tribuventuITTE-·R~S~O-N_A_S_M_ORi.~---
l_., ____ , ____ f3,EGIMENGENERAL !3 RÉGIMENSIMPUFi'CAoQ-------~ 

e( INGRESOSNOMLNALESDEL lf 1 " --:--i-------·----
..J A.PERIODO PARA EFECTOS DE !i11092¡ ¡.v,.ENTRAOASDELPERIODOPARA ·1111011 

ISR . 1 28125000 ! EFECTOS OE ISR ! 1 
w -------, ----j i::--:::-::- ' 

B COEFICIENTE DE UTILIDAD ~ 18211 ¡ O 2267 '""' ¡BB.SALIOAS DEL PERIODO ,1111135¡' 
C:: DEL PERIODO : j 
CD . ~T-;Cip~;·¿;m·;;:~;~;;s¡-·¡ !- A --H 
0 C.D!STR18UIOOS EN EL ~ 11093¡ •Cc.DISM1NUClvN POR ~CTlV!DAOES 11111 G4: 

PERIODO • ' f--' AGROPECUARIAS ! l 
11> ·-pf:RDiDAS'fiSci.i.ES--~-1 j -1 
O 

D.APLICAflAS EN EL PERIODO r' 11005; IDO REDUCCIÓN POR CLSMINUCI;;~-- ;~osJ 
(ACTUALIZADAS) 1 • "DEL CAPITA.L 1 : ..... -·------ ___ _, ~----------~---i 

U> E BASEOELl'AGO ~110061 jEE !IASEDELIMPUESTO iUHDGI 

W .!~~---- ' [ 6375000 l "(AA-BB-CC·OD) -t----~ 

::i r. ~~~~;:!~'-¿~g~r:s ~11(i13Í 1683383 !FF. REOUCC•OtlES {"'''· 130 143 :.JSRJ ¡lll!VO¡ 

O. •• "'~~E_Rl~~t;> ____ .-!,.._ __ ¡ j_ 1 1 

:2: : : jGGPAGOS;;;-V-;;;0~~~:;.-¡~·~1 _ G ISRRETENIOOOEll'EH!OOOj112001¡ 1 DOSCONANll:klORIOAD , 
---------·-·--- ¡ . 1 l . 

A.CR:EOITAMIENTO DE l~ 1 --------· "1--\ 
11.0tFERENCllli A FAVOR EN Eli\11296¡ 

1
!HH.1SRRETEN!DOOEL PERIODO ¡111112

1
i 

AJUS'l"EtM 7-GRllSR) 1 [ 1 _L_j__-----·--·~--
4··---------··---.-.~ DATOS INFORMATIVOS 

------ -·-·--- -~--~ 
SUl.IA.OEACTMO....OES ;1310!JS 
GRAVADASta•b•c•d) ! : 3180000 

387001 

283741 

3720· 

2245· 

34339 

3424 

936 



ee •• SAT 
Sor:n1do ... Admlnistt-Tthnarl.o _,_ .. _, __ 1DP1A007 

106 T 592 

BOP970103QJ4 

1 
1 

1 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIOAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

REGISTRO FEilER.o.I. DE CONTRIBUYENTES 

1 
' ' '' ' ' ' ·····- -- _ J 

ANTES DE INICIAR El LLENADO. LEA LAS INSTRUCCIONES {anlldadH sm «1n1;ovos 
a-.0.• a 1.1 de<ecl'la. 1•n ª"'ac:letts d<$11nt<n 1 loo núme<OS). 
APELLIDO PATERNO, MATERNO Y NOMBAE(S), OENOMIN .... CION O RAZON SOCIAL 

BOOKS & PAPEA CO SA 
;.t.;;)ñ i.AITTiiiCCiiiiiESPOOo-.Etm: 
N•NCIA­
C • COMPl.EMENTAAIA """" P • PRIMEAA PA.RCW.10AD 

"~-~~ ---
IMPUESTO 

••SOBRE lARENTA(IS R) 
---
• 

' 1 
. rOOJ2J 

11000l! b . AJUSTE !SR (O.btlr 
acompañar el Anexo ., -----.---i 

' e. IM;>t}ESTOAl ACTIV O[IAJ;120001: 

d IMPVESTOAL VAl_ 
'AGREGADO ( IVA 

---,--¡ 
OR 

) 
:130001¡ 

---!-----j .... AJUSTE NA (Oe 
acomr>ar..r el Ane 

:,300,3! 
>.O 1) 

' 1 
ACTO~: - -· ------. 

1. ACCIDENTALES 130009¡ 
OEIVA 1 : -;;,-·-·--------------, --. 

<l g • IMPUESTO AL AC"T!VO !1200041 

o --· •. ····---·--·-----;-----¡ 
h. ACTIVIDAD EMPRESAAIAL 11ocno; 

< 

z 

o 

• 

-- --·· .. - -¡---: 
, . AJUSTE (o.beráacom~alla.r !110011 : 

el Anuo\) ' · 

. RIOGJMEN PEQUEÑOS 
1 • CONTRIBUYENTES 

... HONORARIOS 

"' - ARRENDAMIENTO OE :noo20' 
a:: I • INMUEBLES (USO O GOCE) · 1 

---------\ 
m .OTROS CONCEPTOS 110013 

.,,··· ·----- -------~-; 
:: : n • ~;;:1'6iES POR 110018! 

•" a::;; RETENCIONES POR •. -· · ¡ 
~ ¡;:: o " PAGOS Al EXTRANJERO '110026 . 
: ~ p. OTRAS RETENCIONES 
za ISR 

º• .. 

1 
~~- """'' N """"° 

279861 

o 

1357 

19002 

CL.O.W IJNICA 0E IU"GISTRO DE PQBLACIOf< 
PERIODO ... 

09 2000 

l N\IMERO DE 
201018 

~-· 
F. CRIOOITO AL SAtARIO 

PAGAOO EN EFECTIVO 

A CARGO 
G. (En ningUn QSO 

Sl>J..OO(E·Fl 
""'""'que q) 

H. "FAVOR 

"" • o < 
< . 

'" o z -
Z "'- IA 
< • 

1

, "<. 

o o 
O CRÍ:.OITOAL SALARIO 

PE.NOIENTE OE APUCAR 

J. CRfDITO DIESEL 

K. OTROS ESTIMULOS 

L SUBTOTALACARGO(G-t-J-1<) 
· ( En ningún caso """'°' que q ) 

NETO 
N. ACARGO 

"" 
09 

""'" 
¡w1012 

201013 

' 

( L - 111 Jo -------;---, 
(tt•ll) 

O. AFAVOR 

P. ~ .. :g~~~PRIMERA 

MONTO APAGAR EH ; 

2000 

1 
MAAOUECONºX' 
Sl...COl.IP>O.HAEL 

~º' 

1- D 

11 

""" 

300220 

300220 

300220 

: : q • RETENCIONES DE IVA n11111" 

Q. PAACIAltDAOES. DESCONTADA LA J ·~1 
·~MORA'ARC'"-'º" El 

R CANTIOAOAPAGAR 

1 . (N-0) 1 300220 ,-----------
; NIJME~OELA 

( ~ 20S001 
¡ DEFONOOS 

A. TOTAL DE IMPUESTOS 2010101 

300220 
PARTeAcl-uAUZAOA1s._:~.-·~~ -·¡ 9 _____ , ... _,. 25. 

_.....,........,.1:1,._olCFFJ 

~oeCtARO BAJO PROTESTA OE DECIR vEROAO QUE LOS DATOS CONTENIDOS EN ESTA° 
l DECLARACION SON CIERTOS 
1 

C. RECARGOS 

O. MULTACORRECCrON 

300220 
FIRMA DEL CONTRIBUYENTE O REPRESENTANTE LEGAL 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 



fl.EC1$TIU) FEOERM. DE CONTR!llUYE~lU 

1 ··-, 

~ BOP970103QJ4 

1DP2ADD& T 593 

HONORARIOS 

~11309¡ 
ARRENDAMIENTO OTROS (Incluyendo peQueñOs­

contnbU entel.L__ 

H. INGRESOS GRAVADOS 

·------;--; 
bb DEDUCCIONES DEL ~HlOJ 1 

"PERIODO ~ ! 
• INGRESOS BASE DEL -i -¡ 
ce. PAGO PROVISIONAL DE .'111308: 

<c( __ ISR!aa:M!._J_ 1 
..... 1 1 

del ISR RETENIDO DEL ~1130$11 Z . PERIODO 1 : 

UJ --~ a:: PERSONAS F!StCAS CON ACT!ylPAQES EMPRESAB!ALE§JF~aueftos conlrlbuyentesl Y PERSONAS'ÑIORALE'S-

J.___ Rt:GIMENGENERAL _..4L Rt:GtMENSIMPLIFICADO 

oc( INGRESOS NOMINALES DEL j ! j t 1 
....1 A.pfRlODO PARA EFECTOS DE rn092ll. 32240000 ¡AA. ENTRADAS DEL PERIODO PARA ,11111011' 

ISR i tEFECTOS DE tSR 

W - COE;;;-NT~-~~¡--; ·-------------l---' 
a: ª·oeLPERIOOO ¡118211¡ o 2267 ne212 _88.SAUDASOELPERIOOO ¡111135¡ 

m -~-;;;,;1P;s·v;¡;;~;;;;;~ro;-1,'·-·-·I: LI -----º-----.---·-+-·-/ 
o e DISTRIBUIDOS EN El 11093 ce. OISMINUCI N POR ACTIVIDADES i11111M, 

'PERIODO :
1 ! 

1

. AGROPECU.\RJAS 1 ! 
"'·-;eROiOASF1SCALEs--··-r--; -1 

0 ~~~~~:s~~~~:1~00 __ ¡11_,_'°_sj ,¡~-·~_i.._º~_º_:~ POR--~-=u_c_'°_" ___ .t:.~ 
._.. BASE DEL PAGO ' ! i ~' e•O"ISION"' P, 11006

1 
7308606 EE BASE DEL IMPUESTO lnll!.l6Í • ..._ j "(M·BB·CC-DD) j l 

w ----------------'---·- .---·---·---------:---1 
:1 PAGOS PH:OV!SIUNALl:S , 1 

F. EFECTUADOS CON ¡111013¡ 1912781 ;FF REDUCCIONES (Ar1. 13 6 1•3 LISR) ¡1111~ 
CL _,!_NTERlORIDAO ----t---; ~ --.+-~ 

~ G l:SR 11;ETENIDO OEL f'ERIOOoi112001¡ :~_P,.GOS PROVISIOl'U.1.ES EfECTUA- (,!1110! 
-·-------·-· __ _j___J 1 DOS CON ANTERIORIDAD j 1 

-,-~ >----------¡-4 
H.~~~~~~'c~~~~Iv°oRºifN ~~!111296i ¡HH.ISR RETENIDO DEL PERIODO !1111121 
.:::_usTE~:::'.:R_1 __ ! ___ 1 -~ ! 1 ; · --------------'--- ·----A---------···----~ 4 DATOS INFORMATIVOS 

~CENT,.:-; ==KlN f ¡ ¡ 1MPUESTO POR RETIROS OE FONOOS•¡·-r-----,-- ·------ • 

CONSOl.lDABlE4E~--""' '118566' %118567 ESPECJAllZADOSPARAl'INES ;11621TI 

=...-=-~==·¡ ¡ 1 DIVERSOS : . 

5 _,__,_.,_·---------..··- IMPUESTOALACTIVÓ ~-- ... ~-'--- .... --~- ... -- -·-·-· 
______ y._.. _____ ~-· ,...... -·--:--··;·-. -·-----------·-· 

~GO••ooo"D' .• !~,º.""o,ºE !AOEL ,1121036,: ' ISRACREOITAOOCONTRAIAOEL ¡'ino231 r" ..,.. • 1 PERIOOO (Arl. 9. pnmet y a.gundO , 
.0.CREOITAMIENTOS ' j ¡ p4i1ralo de la LIA) ' f -------·----L ~-.. ···- ------· ----·-·· ·-·--·-~ .. .,~. 6 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (Incluyendo la importación de bienes intangibles y servicios) 
-·--CoÑcEPTO ____ -·V'AloR"i3EloSACTOSOAcrMoADEs CONCEPTO --- iMPUESTO ··· -~ -
··-- -------------·--r-- ------,-·-.--·---------·¡· - ··r··---- ------
•· ALATASAOE.l 15 % !131001! 

. ' 
·--------···-......;--¡ 

"' . ' 
%:131002¡ b. TASA 13102fi 

OEL 

2810000 

.. ,,.,_, .. :•·-·"· .. 

\h. TOTAL DE IMPUESTO CAUSADO 
¡ 

.,;-<• 

4215( 

2655( 

1335( 

211L 

4201L 

13~ 



CERT1F1cACIOÑ O SEU: o DU BANCO ¡ 
i 
¡ 
! 

1 

1 
- . . ---· ... -----_ _¡ 

ee •• SAT 
--.s.. AdmlNRnd6a Tribuurio ............. ....,._ ........ _ 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

1DP1AD07 T 592 107 

BOP970103QJ4 
REG!ST'IO FEOER"'- OE CONTRIBUYENlES 

cu.>/l UNICA. DE llE.GISTllO OE PO!lt.ACtON 
PERIODO 

ANTES DE INICIAR EL LLENADO. LEA LAS INSTRUCCIONES {canMadu ain cemavos 
alonea<las 1 la de<ectl1, ,..n c;iraCle<es d1s1intos e los f>Úmerc5). 

.. ES AÑ-0 MES ~O 

APELLIDO PATI;RNO, M.t.TERNO Y NOMBRE(S), PENOMINAC:ION O RAZÓN $0C:IAl. 

< 

ACTO:; 
1. ACCIDENTALES 

DEIVA 

g • IMPUESTO AL ACTIVO :i20004! 
' u . - - • - . ···-- - - -~--~.-·-: 

h. ACTIVIOAOEMPRESARIA.L •\10010j 

ut • - • --- - ------+-~ 
¡. AJUSTE (Debe .. acompaña1 :, 10011! 

... • elAne•o 1) · \ 

• 
¡ . ~Ü~~~;;~~~i~os ' ,110011. 

• • z 
----~--i 

;1m:J01; k , HONORARIOS 

o ·---·---< 
11> - I. ARRENOAt.llENTO DE '110020

1 

INMUESLES(USOOGOCE), ¡ 
.... ------'---

m .OTROS CONCEPTOS 

... --.. --·---.-~ -
~-:· - RETENCIONES POR '110018~ 
~ u n . S.Au.R!OS 

~ ~ RÉTeNc;~~S ~;;R ·11.......,, 
lE ... 

0
• PAGOS AL EXTRANJERO "'"'"' 

• 
~: p OTRAS RETENCIONES 
:;z:o 'JSR 

º• "• E:'. q . RETENCIONES DE IVA 

A. TOTAL DE IMPUESTOS 201010' 

"'""""""' '"'"'" ..... ~ 
229670 

o 

o 

18806 

248476 

10 2000 10 

NÜMEllQot: 
201018 PAAOM.IOAOES 

f, CREDITOAL SAi.ARiO 
PAGADO EN EFECTNO 

1 
A CARGO 

G. (En ""'!IÜR CilM> ¡ SALDO (E-F) 
manor que q) 

H. AFAVOR 

• o < 
< 
o z 

l. :<LIJ 
z • 
< , 
u o 

~' 

OVA 

'-' CR~DITOAL SALARIO 
PENDIENTE DE APLICAR 

J, CREOITO DIESEL 

K. OTROS ESTIMULOS '"""" 
L. SUSTOTALA CARGO { G - 1 - J • K) 20l01'¡ 

( En ll>fl9Ül'l caso merw< que q ) 

...~~,J;,¿l~gj'E ~E\11FICA 201015 
OIA MU AÑO 

NETO 
N. ACARGO 1016 

(L·M)o-- ~ 
(H•M) O. AFAVOR 

f-,-M-ON-,0-0E-CA-,-,-,M-,-,_.-- r , 
' PAACIA.LIDAfl 

MONTOAPAGAREN 1 
1 O. PARCIALIDADES, DESCONTADA LA 

1
1910004¡

1 L__!'RIMERAPARCIALIDAD • 

! R. ~¡-;,AGAR . ~I 
! IN·OI ..L_j 

NÜlllEROOELA 

~~&.~ 205001 
DE FONDOS 

2000 

MAR0VE CON "X' 
SIACOMl'l'JiAEL 
A.NEXO 1 

1- D 

11 

205257 

248476 

248476 

248476 

248476 

PAATEACTUAUZADA1$o_:-;.,;;.;-l~~ ª·----·""-.. --t>-•CFf) 
',DECLARO EIAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD OUE LOS DATOS CONTENJOOS EN ESTA 

DECLARACIÓN SON CIERTOS 

' 
C. RECARGOS 

O. MULTACORRECCIÓN i 
TOTAl. DE COHTRIBVCIONES 

E. (A•B+C+D) 
' 201011! 

248476 1,. 

, FIRMA DEL CONTRIBUYENTE O REPRESENTANTE LEGAL ' ·-~· --- -·-- SE PRESENTA POR DUPLICADO 



BOP970103QJ4 

1DP2ADD8 T 593 

·---·-----~;:::::::-------:==::---====---HONORARIOS ARRENDAMIENTO OTROS (Incluyendo pequel'ios 
t entes! 

1 
' 1 

n11309 11420! r', 111451 
·----.L_! 1 

bb OEOUCCtONESOEL ~11303 1 11140 . 

_:_~~~------l=:J rna.6¡ 
INGRESOS BASE otL ! 1 t 

ce. PAGO PROVISIONA.l..DE i11130fl 1

1 
11141gj p11esg! 

< -~IU" • bb 1 ¡---, -1 t--i 

u. INGRESOS GRAVADOS 

~ dd. tSR RETENIOO DEL ¡,113051 os 1 1 
Z PERIODO t 1114 

1 
111147, 

w --·-=-=-~:::::¡¡¡¡¡;¡;;g~~~~~~¡¡¡;iiiiiiiiiiii¡¡¡¡¡je;¡¡¡¡¡¡¡¡;;¡;¡¡i~:¡¡;¡;;¡¡¡:¡¡;;;¡;;;¡¡;;;::¡¡,:Ciiii~'!iii!.i~~¡i¡¡¡g¡¡¡¡¡¡:¡¡iiii¡;;¡~::::::::: " ·--- PERSQNAS flStCAS CQN ACIMQAQfS fMPBE§AAIAJ F, 'f!E'R'R Hqyrñm epntribuxentrsl y PERSONAS MORALES 
2-·------~Gl~G~--- 3 Re:GIMENS1M~J_c;AOQ _________ _ 

oc( INGRESOS NOMINALES DEL ! 1 1 . T 1 
_, A.PERIOOO PARA EFECTOS DE L1t1092 ~M.ENTRADASOElPERIOOOPARA ¡111101! 

1SR ! j 35994000 EFECTOS DE ISR ¡ 
w --· ·:-t·-1 ---- ' 

11 COEFIC!ENTEDEUTIUOAO ¡1182111 Q 2267 n!1212 JBBSALIOASDEl.PERIOOO t1113J a: ·DEL PEP:IOOO ¡ ! ! · ! 
.. ·-------·--·.----. i -
0 c.ris1~~i~ibb~~~DJ~IENTOS !1110931 OISMtNUCIÓN PORACHVLDADES 

PERIODO : . ice AGROPECUARIAS ¡i 111~ 
en - ptR""~flSc;lES--r·--: ¡·---·----- -'[--' 
O D . .t.P!.ICA[)AS EN EL PERIOOO h 1100~ 1 DO REDUCClóN POR OISMINU~~ 11111osf 
¡.... ~TU~!2l·-·-·-+--1 ~- ·oELCAPITAL ~-~ 

BASéOELPAGO : ; !EE 8ASEOELil/IPUESTO 1¡111100 
llJl!.PROVIS!O,....l ! 111~ 6925406 1 '(M·BIJ·CC·DO) , ! 
w P~GóSPROVLS1oNÁL.Es ··-·--j ~-----·--------t~ 
~ F. ~~~~~=-~ON ~1.:i~1 2192642 ¡ FF. REOUCC:ION!:S {•11. 13 O 1•3 LtSI<) 11111~ 

~ G ISR RETENIDO OEL PER1000111201nl Íc~~--;~--;;~~u~~-! ;~~~ 
-----------·---+--! ~-~SCONANTERIORIO>.O ! j 

ACREDITA.MIENTO DE Vil 1 i 
H DIFERENCIA A FAVOR EN EL:111296.: 1 HH.ISR RETENIOO DEL PERIOOO 

AJUSTE (A<l 7·G Rl.ISR) Í -----.-··· .. -·--~------ ·'---------'--·"-----4 DATOS INFORMATIVOS 
~::::;~-.-OAC-~-,.;,•· -~--------------~ESTO PO·-•• -.,-,-RO-,--DE-FONDOS 

CONSOl.'OABL.E.!En-oo !1t8566· %118561' 1 ESPECIALIZADOS PARA FINES 
=..~~==:"i : ¡ DIVERSOS 

r--:------.. ----·· 
1 \Ul21~ 
! ' _....._... _______ . -~-~--~-'--

!... ··~-·-- ··-----,...-- ------=•,,M::;P"U"°E"Sc:.TO"-;:A~L"A"C'Tl;c::Y:;O::_ ______ ;•··-,-·--·-r·-·--., 
:::i~~~~~~~:;'EOEIAOEL 11210381 ~~~g5oa,..~~~~ ·1:11102Jl 
A.CREDllAM!ENTOS : 1 #m•lo de la LIA) l ·- ··-. _, ... ~-·---_.._ __ :_.....__.~------·-....... _·-------------=-.,..l....-.-------··-~ .. s _______ _!,~~~~~EGADO jl~~luyendo la Importación de bienes intang~b_l!,~~C:.~- _ ·-- , ___ ._, 

CONCEPTO VALOR DE LOS ACTOS OACTMOADES CONCEPTO IMPUESTO : ~·L~~:·:~~ :-~-¡:1:1r----------·- 2200~00 lh. TOTAi.DE ~:~:;~~USADO 1131~-----·-·---·· - ·-· 

............. -- .. :•-···-1 ¡_. -----!... ··~ 33001 
b. ~~ 131026 %

1
]u1002,: \.1. IVARETENIOOALCONTRIBUYEHlE !.13101~ 

DEL : 1 ~-~--------·--•·---' - - ---·-·-- -·-··-;-----¡ t OEADOULSLCIONES(ldenllfadO ·: ·¡ 

c. EXPORTA.OON 131003 1200000 ¡ J. :"~~-YJ'~=-~t, bJ1(M~ 
•,,"'o~SA -·····-·--·-....!.- ~,! j~ ......J!!!~l~:4del<ILIVAI ! .. ! 

l ~ i ID IOENTIFICAOO CON lA 1 ! 
d. OTROS '131~ i"' 11. EXPORTACLON ·131041i ] S (C1.18110 pál••lo d .. Ar\ 4 de la LIVA)l ; 

;~ ~1Jt~~cge°>R1&:f~~r~·· ·: 
~e l. (Señalado.,, 1a r.Kción m. se¡¡undo: t3104~ SVMAOEACTMOADES :13loo5 

"· GRAVAOAS(a•b•C•d) ; : 3400000 
i~-_MimilodelAt!:.!.~--' -~ 

1 
VALOROEACT!\llOAOES ~tJl~ 

330000 
.
1 

TOTALIVAACREOITABLEOEL 1 131~ 
·~-~~~A~-----·--·-.;__J .~RIOOO(l•k•L) ; - ! 

T01Al. DEL VALOR OE LOS . ! n. i:f¡.º,R~~A.~O' •,,ºJ,~.~V.'o'EERIOOOS,13101~ 
g. ACTOSOACTl\ILDA.OES ;13100~ 3730000 j ACREDITAR" ¡ i 

.... }:.:~.~-------'.--·--------·-.. ,.--~·-----~' ---IM'PuESi'QA""cAA'Go---¡ 
0 (PaMI est" import• •I :13102,' 

·r•:;xiondaela \ , 
~:~~-E!':':) ca• tlllel ----¡--i 

I>· r=l:r..A.~~131024 
d de la ~lula) : ; ----

.,~. 

3792! 

16681 

5671 

2371 



CERÚF1éÁc10N· o-sELLo o-a ii"AÑI 

' ' ' 

' - -------··-·--·_] 

•• •• SAT 
Sen-ldoMAdminmJ..:lónl'rlbu ..... --.. """"-·---

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

ANTES DE INICIAR EL LLENADO. LEA LAS INSTRUCCIONES (canl>Clacles son cenUIVOf; 
11inndas a la """81:1\a. SJn caracteres distintos• los n.:0..,.ros). 
APElllOO PATERNO, MATI::RNO Y NOMBRE{S), DENllMINACION O RAZON SOCIAL 

BOOKS & PAPER CO SA 

..... ORMA.I. 
e. COMPl.Er.IE'<lAAlA 205002 N 
P • PRIM~l!A F'AA<;IAUDAO 

1DP1AOD7 T 592 

BOP970103QJ4 

Cl.Avt: UHICA Dt: REGi:;T~O DE P06lACl()N 
~~ 

.. ES ANO ~s ...,:io 

1- i:: 
108 

11 

'''"' 
;¡m·¡;·lÉTAA~E 1 

~.:.c.~~~---------.,--,-.-_.-----------.--_.---------.,.---r-....L-----------
IMPUESTO i j 1. SOBRE LARENTA{ISR) rl0002t 
-·------- ·--·t--1 

b. AJUSTE !SR (Oe!>eni 'I0003' 
acompal\at el Ane•o 1 ) 1 

·--· .. ·-- ---, 

IMPUESTO AL ACTIVO (JA l i'l20001 i 
i . 

.., ! ; 
~ ~~E~O~l~~OR rD)Oli 

~~ ··--·-·-·-----·-..!-' 
~>- AJUSTE IVA (Oeber.11 !lJOOlJ¡ 

~:l acom~W· el~~~--~ 
~: ACTOB 

o f. ACCIDENTALES 

;;; ~-- ··- .~~!··-~-· 

u -~~~~~~::_ :1211xi.j 
ACTIVIDAD€MPRESARl.til 110010! 

_. ___ --·-,---· 
, . ~~e:~ \~ebu*acoml>'lfoa' ·110011 : 

" REGIMEN PEOUE!ilOS 
J ' CONTRIBUYENTES 

< . , - .... --- . 

- . HONORARIOS 

o 
.,, - I. ARRENDAMIENTO DE .110020 

a:: INMUEBLES~us_~~C:XE) --: 

• rn .OTROS CONCEPTOS 

• ...-------- ---1 
.., ·.:. RETENCIONES POR 
~e n. e u SALARIOS 

a:: ;;; RETENCIONES POR 
~ ;:;:_ o. PAGOS AL EXTRANJERO 1TOOZ6! 

-' 

. 
; ~ P . ~1RAS RETENCIONES 

º• •• 
: ::'. q • RETENCIONES DE IVA 

c.. -- - ___ .¡ __ 

A. TOTAL DE IMPUESTOS 2o1010! 

e. =~u~=~===~ 10002s: 
--..~'>--'Cf'FJ 

-·-·-; 
e RECARGOS ~DC009! 

:--·· 
D. MULTA CORRECCION 

·----' --
TOTAL DE CONTRIBUCIONES 20!011 ¡ 

E. (A•B•C•D) 

-·--~· 

229670 

o 

47449 

17802 

294921 

294921 

J. CRf::OITO DIESEL 

K. OTROS ESTIMULOS 

l. SUSlOTALACARGO{G-1-J.I() 
( En ningiln caso m<tr\OI" q11<1 q ) 

NETO 
N. ACARGO 

~1015 

r--

"""' 
1Z01016 

fl·M)o --------+--i 
j CH 

4 
M) O. AfAVOR i>n10171 

1-----------r-'-_ 
¡ P: MONTO DE LA PRIMERA ¡?010191 ! . PARCIAUOAO 

! MONTOAPAGAREN : 
1 Q. PARCIALIOADES.OESCONTAOAlA ¡·~ ¡__ PRIMERAPARCIAL!OAO 

J R. CANTIDAD A PAGAR b 
! {N-0) r··-· 

'''"'" 

294921 

294921 

294921 

294921 

¡DECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE LOS DATOS CONTENJDOS EN ESTA 
i DECLARACIÓN SON CIERTOS 

1 flRMA DEL CONTRIBUYENTE 0 REPRESENTANTE LEGAL 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 



1DP2A008 T 593 

BOP970103QJ4 
C\.All( UN1CA DE MGISTRO DE l"OaACIÓN 

HONORARIOS ARRENDAMIENTO ÓfRóS¡ [ñCJuy¡ñ&i~ 
~--- _. ! ¡ contntMJyentes) 

::::~~:"-=:~~- f ,,,.,¡ f:j )"'"! 
bb-~~~ONESOEl r11303¡ ~I r11146! 

INGRESOS BASE DEL ¡ 1 l .,__.., 
""- PAOO PROVISIONAL DE r11308 , ~11959! = 1$R! .. ·bbl " ~ r---, 

8
. ' 

del. ISR AETENIDO DEL ~1130$1 r1114oJ i z PERIODO j 1 1 _ _ ~11M7 

w ------==""=~====--='""---'--'----------a: lfRSONAS F(SfCAS CON!lCTMDAOES EMPRESARlALES íExcu1fo P!SUel\os contrlbuY'ntesl Y PERSONAS MORALES 

L Rf:GIMEN GENERAL 13 RfGIMEN SIMPLIFICADO 
e( INGRESOSNOMINALESOEL J J c-i-------------
.J A.PfRIOOOPARAEFECTOSOE '111092·

1
' AA.ENTRADASOELPERIOOOPARA ¡1111011 

~!!!---··----+·-i 39371000 1 EFECTOSOEISR ! I 

:~~~~~~~-D=DAD ~~~~ Q 2267 tm12BB.SALIOASOELPERIODO ¡11114 
AHTICIPOSYRENOIMtEHTOS ' ¡ o-·"··-·"' . -i o C.D1STRIBUlOOS EN El 1'1110931 ce. """""U\,.IVN POR ACTIVIDADES jnuoai 

en--~~--------- l~AGROPECUARIAS ¡ : 
PEROI0"5 FISCALES 'I 1 -:_::---------y--! 

o D.APLICAOASENELPERIOOO .11100~1 ucct ...... POROISMINUCtON 11111os¡ 

~-~~~IZADAS) --·- ,i , APITAL j - ,____., t- _____ ,_, 
0E8ASEOELPAGO i 111~ ¡'EE.BASEOELIMPUESTO ¡1111,_; 

"PR(WlSIONAL ' ---1 8925406 c.u.-ao-CC-DDI ' .., 

~ --¡;;:cQsPROviSiOÑALES-·-+-1· F-----------H 
f.EFi;;CTU..OOSCON ;1110l3 2447952 FF REOUCC10NES{Art.130143USR) \·'1111~81 

O.. ANTERtORIOAf> l ! 
~ --·------- -. T-1 - 4---1 
- GISRR.ETENIOOOELPERlOOOr12001¡ GG.~i;osCON~~=~:oEFEClU ...... ¡11111~ 

-,.-~;;¿~T;.·~~-~~¿-1 -1, ------1-
H_OlfERENCIA A FAVOR EN El 1112'95 IHH.ISR RETENIOOOEL p:.IOOO i.'11111 

AJUSTE (MI. 1 ·G RLJSR! 1 J • - ·-----'-_¡_ __________ _ 
• DATOS INFORMATIVOS 

PORCEN1"AJE DEPAATICIPACION j 1 ! IMPUESTO POR RETIROS OE FONOOS ; ) 
CONSOLIOA8LEI!:~-"" :118SM\ %1185157 

1 

ESPECIALIZAOOSPAAAFINES !118217¡ 
~~==-i 1 DIVERSOS ¡ ; 
,-------- IMPUESTÓALACTIVÓ -------~·-.--.-~.~-

P.o.GOPROlllSION"tOE"'OfL J i 1 ISR ... CREOIT...OOCQNTRA .... OEL \11102;---
PER1000 ....,.TES DE ·12103&i pfRIOOO (M.9,pnml!lysegundo ! -¡ 

~_::oaAM~;_:i:_s~ ____ i __ ,J. _ --' -~;-~ ___ __¡_ __ l, _______ ~--·--···--
6 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (Incluyendo la Importación de bienes intangibles y servicios) 
----cONcePTO'"---·· VAlORDELos~ACTIVihAoEs CONCEPTO """iMPtiESTó' ... -~v. ----------- --~--¡----------------¡---- ·--------¡-¡--·-·-------·· 
•· "LA TAS" OEL 15 ,_ (131001; 2500000 ¡11. TOTAL OE IMPUESTO CAUSAOO ~131~ 

375000 
--·;v.-- --- --·- --~ )---------------- ; : 
b. b~ 131026 %fl1002¡ :i. IVARETENIOOALCONTRIBUVENTE j1l101~ 

·-·-·---- ·-···---· -~ l---oé:Aoou1s1c1ooes ¡ldetl1mcac1o +~--1 
1 ' · 1 con1a~y~ciótlde1 3 c. EXPORTACIOf,11131003 500000 '¡ · serviciosg.-1vedo$.Hllal.OOSll<'lla !.1 1G4~ 

~i~~~ ' __ j ~ -~!1!91_A!!.:.!_~J~LrVAJ_. !.,._ ] 

d. OTROS :131~ ¡!:¡! k. :p~::;.~~CONL.O. j\l1<M ¡ 
! S (c...t!O ""1alo 6-1 M. • <I• la LIV.O.)I ~ 

~~ii~~~~~!~~.°;~ d-~ ;lll~ ¡; ~?i . .aguj1l1G4~: 
-·- --···-·-·--··---+--i 3000000 !i _ pan-1fo.:i.l'.'rt.4 de_!!l-!_V~·--1--- .. -: 
f. VALOR OE .O.CTtVtOAt>ES !\llOClli 1 TOTAL IV"ACRED!TASLE OEL ~ 13 ooJ 

EXENT"5 1 1 350000 ! m.PERJOOO(j+k•I) ; 
1 ~ 

--Tc~;¡Qñ-vAl."óROe_L_O~ - SALoomVOR"DE;.; ... OEPERtO~ - ! 
ll· ACTOSO ... CTIVIOADES •131001\ 3350000 ¡n. ANTER10RES.PENOIENTEDE ¡131017¡ 

i••t) '. 1 L-~~~---·--. _ _j__J 
-•A-~--···-•-• -·------,.1....-~-----~-----~----f IMPUESl<r;;;CARGO 1 

1 
o. (Pu• inl• '"'~"al ¡,3102, 

~r;¡~~do ! ! 
[ DIFERENCIA •• ·-¡- . ·-\ti» i • m - n) SALDOAFAVOR 1 ! 

1 
p. :t:~ ~ .• ::i!rio<\ 131~ 

252000 

57000 

18551 

327551 

47449 

.. ·-· . ~- ·-•. 



cERnF1cAC.ON ·o SE:i:tO DeLBANcQl 

1 

1 
1 

i 
______ J 

•• •• SAT 
--~T-..n. --"'"""'-·--....... 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES 

~HES DE INICIAR El LLENADO, LEA LAS INSTRUCCIONES (canlida<;lu son centavos 
ir>n<:IH a la c:ler~. sin carade1es <;11s~n10s •los números) 

'ELUDO P"TERNO, MATERNO Y NOMBRE(S). DENOlllUN"C/ON O RAZ0N SOCZA.L 

1DP1A007 T 592 

BOP970103QJ4 
REGlSTRO ~EOERAI. OE COHml8uYEHTE$ 

ClAVf ()Nrc;.t. O( REGISTRO DE J'OlllACIOH 
"fRIOOO 

MES ~O MES mD 

12 2000 12 2000 

109 

1 
HVMEROOE 

1 
MAROUE CON ')('" 

IMPUESTO i 1 
•· SOBRELARENTA(ISR) f1l0002j . --·- ----------+--! 
b. AJUSTE lSR (Oeberj ~l00031 

•compaflat el Antxo t ) ! 

---+--i 
IMPUESTO AL ACTIVO { lA) ¡120001¡ 

... ---·~-------~·--' 
1 1 

d. ~~RUEE~~~~)OR !130001! 

··-·-·---'·-
AJUSTE IVA (Qeberj ,

1
'
1
Xl0

13
1,'
0 

•·a~e1Ane•o1) 

··-;:ero;·- - ·- ··:-·-~ 
l. ACCIDENTALES i._',130009'1 

DE IVA 

--,-.::=10::~:-i12ooooi 
' . ·---·-------·--r-' 

h. ACTIVIOADEMPRESARl.t.l 11100101 

- ·--------------t--1 
. ¡. ~~1! ~~nllKOmP""11 '110011' 

a: ·-· - .. -- .. :-·-1 
J. ~;~~~~:V~~~~~os p10011¡ 

--- ·--r--1 
• ' 1 

k, l'IONORARIOS iJ10007! 

-· - .. -·---¡ 

- 1. ~~~~~~:s~~s~gG~E~ :noo20' 
_,, __ ,., 

:110013: . ' m .OTROS CONCEPTOS 

: n RETENCIONES POR :110018~ 
.> SALARIOS ; 

RETENCIONES >OR ' ~ o. 
PAGOS AL EXT RANJERO :110026! 

, --
' OTRAS RETEN ClONES 
~ p. 11002•· , "" - ... .. .. 

' . AETENCIONES oe IVA 130003, 

OTAL OE IMPUESTOS 

PAllCWIOAOl;S 201018 

f. CRfDITOAJ.. SALARIO """" PAGADO EN EFECTIVO 250548 
A CARGO 

G. (En niogUn ca"° bo1012 

1 S.Al.00 !E..f') _c•"•o~,,_,-,,,_,olc__-+ _ _, 

1 H. A FAVOR bo1013 

o i1--~~~~~~~---J 

305 1 ~ : 

19703 

270556 

'" 

1 

o Z lVA 

' ~·~ 

1 

z " < z 
u o ------+--l 

O CR~DlTOA1..$ALARIO ~ i PENDIEHTE OEAPLICAR. 

J. CREDITOOIESEL 

K. OTROS ESTIMutOS ~ 

l SUBTOTALACAAGOCG·l·J·K) 20101' 
' {En n1n9úrl caso menor que q) 

""º 
N. ACARGO 

'2o1015 

'--

"'""" 
(l·M)o --------+-­
(H+ M) 

O. A FAVOR bn1011 

J

i p MONTO OE LA PRlMER.A !x 1019

1

1 

' PARCIALIDAD 

MONTO A PAGAR EN ¡ 
f C. PARCIALIOADES,OESCONTADALA 91Cl004 
~":_RAPARCIALIDAO 

1 R. ~~~~~A_º_'_"_'_°"_" ______ ,C~--' 
NUMERO DELA 

1 ~~2(l!i001 DE FONDOS 

$1 ACOMPAW. El 

'"'"' 

1- D 

11 

'°"" 

270556 

270556 

270556 

270556 

\11Jl.TEACTUALIZADA¡s....,.._1o. : 
_.._ ......... _ •"""""""""" ,100025 =----.,-•CFF) --- ____ ..; 
:ECAAGOS \CK009¡ 1 

DECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE LOS DATOS CONTENJOOS EN ESTA 
DECLARACIÓN SON CIERTOS 

! ~bj¡vi -· .... ....!. ---! 
IULTACORRECCION ' 1 

;100013! 

'.io1011! 56 
A•a·~:~_ .. ____________ _l~-~------~-2-1_0_5=="""====.,.:.'~'":":'~º:':':c:º:":":":":'~':"c":..::ºc":'~··:'~':':":':":':':"~º:':';,,,,, ___ _ 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 

OT4L OE CONTRJ8UC10NES 



REGISTRO FEDEIW. DE CONTRlllV't'INTES 

BOP970103QJ4 
CVWf QNCi. DE Q0t5TRO DE l'Qllv.OON T 1DP2A008 593 

HONORARIOS ARRENDAMIENTO Qi RÓS ( ln¿juyeíldQ pequeoos-·-
j 

1 
CO!'ltnbuyzntes 1 

aa.1NGREsOSGRAvADOS ~11309! ·,f"M'I 
bb D~~E-,---l,1303¡ 

"PERIODO ¡ ! r111W6! 

--IÑGR-,-,;;-,..,.-,-;;;-,--1-·~ li--; 
ec:. PAGO PROVISIONAL DE ~ nm1 ~118591 

• _!.~.i!!..:."!L__ -·-l H 
~ . ' 

dd.ISRRETENJOODEL ,· ,,.-< 0 

: - PERIODO 1 ""'~! I j111M7J 
o:: PERSONAS FISICAS CON ACTIVJOApES EMPRESARlALES <Exe.pto P'Oueños contribuv•nlH} Y PERSONAS MOR.ALE~S 

2 , ____ RÉGIM-ª"GENERAl 13 REGIMENSIMPLIF~Ai?P---------·-
< INCRESOS NOM!MALES DEL¡ r- 1 . ---r- 1 
...J A. PERIODO PARA EFECTOS DE 110921 AA ENTRADAS DELPERIOOOPi\RA i111101 

ISR ; 43055000 EFECTOSDEISR ¡ l 
w -·--- .L__, --------¡--j 

B COEFICIENTE DE UTILIDAD ~11211 1' O f15ll2 88.SALIOAS DEL PERIODO ¡11113S' 
: -~~~-___J __ ' 2267 ' ! 

ANTICIPOS Y RENDIMIENTOS: 1 015 NUClÓN 1 l 
o c.~s:~iggioosENEL ~110U3! ce ~~CUAR~RACTIVIOAOES !11111)(1 

'"---·------·..;--....1 r ----+-l 
F'fRDIOASl'ISCAl.ES j j 1 o 

D.AP!..ICADA.S ENELPER1000 nl1005J DD.REDUCCION PORDtSMINUCION ¡1111~ 
0 (AC"TUAllZADAS) ¡ I 1 OE1. CAPITAL • _J 
~ ---------- ·-. r::::---------1-
U) E BASE DEL PAGO !111006: 1EE BASE DELIMPUESTD !1111~ 
W _·_~''.""" ; 1 9760568 1 ·¡M.BB·OO·DD) : 0 

PAGOS PROVISIONALES --- ·-----, -·-; 

:1 f EFt.CTUADOS CON r11013¡ 2677622 FF. RECIUCC!~t::S(Art. 136 1"3 USR) j1111oa! 
D. ANTERIORIOA(l , • j i 
:i: -·------ -----~¡--¡ ,---- - r--·1 
_ G ISRRE:T:ENIOC DEL PER1DD0r12001j !GG·~c56:.R~;~~~~~;DEFECTUA.· ¡111110\ 

____ , ___ _, ' ! ¡ 

1'.CREDITALUENTO DE V•¡ 1 r------ ------¡-····j 
H OtFERENCIA A fAVOfl EN EL ¡111296; 'HH.ISR RETENIDO DEL PE.R.1000 ¡111112j 

AJUSTE {l'u1 7 ·G RLISRl 1 ¡ l ! i 
--'-·~---·--·--!..-..~ .. - ' ----~ .. !.---·-----·-
4 DATOS INFORMATIVOS 

~AJEOSPNmCIPACIÓN j l -i-<M-,-u-,-,-,.-,..-,-,-.,-,-,.-,-.··,-,.-.-.. -,~l--!-
~..=i;~-:.::--=J111SG6\ %118561 ! ESPECIAUZAOOSPAAAFINES \111211''¡ - *"'-- . j i DIVERSOS .,,._.l.,_.,L __ ~·~·----·- ~-- -··- -
s-~·===---=-----~- IMPÜEsTOÍLAcli'vo 
PA.GOPRD.l/ISIONA.LOEl.._DEL Í i 1 tSRACREOITAOOCONTRAIAOEL ~·-,-----...,.-.--,·---
PERtOOO ANTES OE :1210381 PERIOOO (Arl. 9. primer ypgur'MIO jt11Q231 

~~~~D:_. __ •• _ _L__¡___ 1 r>'trafo de i. LIA) __ L .. __ :_ ·---~-·--·-- ·-
6 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (Incluyendo Ja importación de bienes Intangibles y servicios) 
-~-·--coNCEPTO -·-vA:l'óR'oELOSACTOSOACTI'viDADES CONCEPTO -~---·~--¡¡¡puesro .. ·- ·-· ··-
-·-·--·-· ·---·-¡--¡··--·------------·-·----,-------·-··-----·--·-¡---,. ·-- -· -· --· -------·- ·-

it.lA. TA.Sil. DEL 15 % j,31001: !11.. TOTAl. DE IMPUESTO CAUSADO \131008! 

·¡~·- ---· --··----r-i 2650ººº ; ·--------~--~ 
b. TASA 131(126 'Jl.,131002' ji. IVAAETENIDOAlCONTRll!UYENTE 1131012; 

DEL ! j ____________ J __ ~ 

- --------·· ---·,.----, ¡' DE A00Ul_SIC!ONES (ld•nUflC<ldo ' 1 
. <::. EXJ>ORTACIONt13100J\ 700000 ·, J. ~:'~=.YJ~=~ta4131D4~-

"' LA, TASA ¡ : .., lracc>On 1 ckl Ar! ' de .. UVA) ! 
OELO% -')--·-; Í~ -¡of;ffif1~COÑLA----;---·: 

··-·--··-·--···OTROS ;131004j ¡~ k. ~€!.C:~~;~f~delAft 'd•lotLIVA.J\1311)(1~ 
- ·------ --........ !"' ---UBT!ITTC!ITTlOl'DO.JITr"'"- +---· 

~ suw.OEACTIVIOAOES -131~ 15 FACTORDEPRORRATEO 1 1 
GRAVAOAS!••b•<::•d) 33500Q0 jo( l. ($er..~oenlahccibnlll.wgun0CJ'1311M2 

¡~~!.!!.....~-~--- ¡--- : 
l m.~~¡(:;~11T~LEDEL !lJHlD~ f. ~~:~E ACTIVIDADES ; 1 3 1~ 

···roT ... UiE¿-~,.;LQ~Oé~Os-·~-! 
Q. ~!~~O ACTIVIDADES .1310071 

---·-~····- -·-------------

320000 

3670000 

' --- -·------------:--.-·) 
rsAf.oDA FAVOR DE IVA DE PERIODOS' : ]n. ~~~m9_:.s.PE~lOlENTE DE ¡1J101r, 

'--·--··- LMPUESTO•CARGO~ ::=., "'J"C::mª1
:131021¡ 

DIFERENCIA eari1ulal 1 , 
\h·L m-"l -------~- ·¡ 

p. f.c;,9;>o"':..A~~:ngJ1310n; 
d <le la carélul•l 1 I 

397500 

87750 

24625 

397195 

305 



CERTl~ICACION O SEllO DEL BANCO ee •• SAT 
Scr"'lcloodr AcbniniH-~ .. - ............ ,.,.. __ 

DECLARACIÓN DEL EJERCICIO. 

2P1A004 T 527 

PERSONAS MORALES, 
RÉGIMEN GENERAL 

BOP970103QJ 4 

ANTES OE INICIAR EL UENADO. LEA LAS 
INSfRUCCIONE$(~51Rc;entavos.~ 

REGISTRO FEOERA.L DE CONTRIBUYENTES 

PERIODO 

'"" fWO MES 

• lo defect\a. sin caracteres~ a los n""-<lsj 01 2000 12 2000 
ENOMINACION O RAZON SOCIAL 

BOOKS & PAPER CO SA 
HOTIO l,..A l.ETAA (;ORIU;sPUNOU;NQ; . 
= NORMAL O• COMPLEMENTARIA COMPLEMENTARIA 1 MARQUE ·x· EN 

= COMPLEMENlARIA I • mroW5Tt!ti1:~AlMENTE OECLARACION """"' LOS ANEXOS '"''" N NÚMERO """' OUEMESENTA X 
= CORRECCION IMPUGNADO 

• '" "'"'' L 
CRtOITO AL SALARIO 

""'" 22453 PAGAOOENEFECTIVO 

.. • """ o J. A CARGO :!11012 

'"'-"° 
'· ~ r~ 

(H·IJ 

o k. A FAVOR !211otJ 

-·----~ SUMA DE IMPUESTOS 1 

"" '""'' APAGAR (A•B~C) 2)l01,) 22453 
-rnrrr-~1·uxat~ : 
IMPVESTOS(S.-~io ITIX)(JZ; .. ¡,,,,,, 

=~~.:w-~r..=s CANTIDAD 
RECARGOS oo:xig L. • • ¡,,,,. 

COMPENSAR 

---------
MULTA CORRECCIÓN rCXXl13' ""' """' 
TOTAL DE CONTRIBIJCIONES l-.ol01\I 

CREDITO Al SAi.ARiO 
~ 22453 PENDIENTE DE 

APA.GAR¡D•E•f•G) ¡ 
""""' 

M. cRtOITO DIESEL bm,,. 

ARQUE CON ·x· SI ES CONTROLADORA e 1 J """ 
·----- DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL 

N. OTROS ESTIMULO$ ... 
---
EG•STRO FEDERAL o. SUBTOTALACAAGO loww 
~ CONTR!BUVENlES TARC7603016C9 ( J • L-111 • N ) 

LAVE ÚNICADE P. :re~~~8lN LA ¡,,,,,, 
EGISTRO DE POBLACION RECTIFICA 

DIA MES AÑO 
~ 

<uro ¡,,... 
""'"" TAVARES 

'SUOO Q. A CARGO 2)1016 
"TERNO RETANA NETO 

(0-P)o 

)MBRE 1 $) 
(K+PJ R. AFAVOR lai1017 

MARIA DEL CARMEN 

~e·;;:;o-;;;;~~TAOE DECIR VERDAD QUE LOS DATOS CONTENIDOS EN ESTA s. ~~~~f'AGAR 2011)18 
EN PARCW..IDADES.ANOTE EL 

DECLARACIÓN SON CIERlOS NUMERO 0€ EUAS 

T. MONTO OE LAPRJMERA !2o1019 
PARCIAUOAD 

MONTOAPAGAREN ¡,,.,,. u. PARCIALIDADES. 

,rñzi (~-¡un 
DESCONTADA LA PRIMERA 
f>ARCW..IDAD 

v. C ...... TIOA.D bnn 
APAGAR(O-UJ 

NÚMERO DE LA 
TRANSFERENCIA 

'""'" ELECTRONICA 
FIRMA DEL REPRESENTANTE lEGAL DE FONDOS 

110 2 

.11 
ALR º 

o . o 

·x. 

22453. 

22453 

22453 

PARCIAl.IDADE.S 

22453 

1 VER CLAVES .t.LR ENLA.PAGINA6 
1 ) UNICAMENTE LLENARAN ESTA FORMA. LAS CONTROLADORAS QUE NO SE CONSIDERAN PURAS EN LOS "TtRMINQS DEL OCTAVO PARRAFO OEL ARTICULO 57 -A OE LA t.1SR 

SEPRESENTAPORDUPUCADO 



BOP970103QJ4 2P2A005 T 528 
REGISTllO HOERill. DE CONTRIBUHNUS 

• TOTAL DE mo» o. ~OACREDITABl.E 
1110\S 

""""" PAGADO EN EL EJrl'AANJERO 

TOTAL DE' l~RESOS .. AC!JN.IJLABLES tRenglOn O p-.g 1110Cl1 41935281 • IMPUESTO RETENIDO 111016 
llH> pjg 1~) 

TOTAL DE DEDUCCIONES IMPUESTOACRfOITAflt.E 

'· AUTORIZADAS "'"" 30708936 " POR OMOENOOS O 1110!7 
(Reno;JIOOH~- 10ópig: 14) UTU.IDADES (1) 

D. UTILIDAD FISCAi. t 9 • C 1 111003 
11226345 .. 

IMP\JESTOCORRESPON· 
R g~F~CONSOUOA- 111011 

< 

" PERDIDA FISCAL t C • 8) (AnoleO 
111(11)1 ~,. z • en el renQIOn G 6e esta pagine) """ 

11105ll 
w " • PER01DAS FISCALES DE .. -< '· EJERCICIOS ANTERIORES QUE n1ocr. s. "" ·:,::o::&~ - """ 1110111 

" 
SE APLICAN EN El EJERCICIO SALDO ~"im'1 •" ~ 22453 IL·lll-N-0· 

w 
G RESIJl.TADO FISCAL (O· f) 11\(IOG 

' 
P·O·R•RRJ T. AFAVOR 111()1{1 • 11226345 

m 
~lc~ilb~9eOENLA o .. 

"· 0 K IMPUESTO DETERMINADO 111007 3929221 RECTIFICA 111020 

º" ... "º ~ o IMPUESTO OVE SE DIFIERE 

" ' POR REINVERS!ON DE 11100!! 111!l0' 
0 lfTlLIOAOES 
w 
o 

' 
IMPUESTO CALCULADO 1H·11 mc:m ' ACARG0(2) 1111lZ1 • (MOlllO .,.. • ...., aolOll- eonlft LA) 22453 • NETO - 1 s-u lo 

~ REDUCCIONES ART.13 ISR ! t11Gt0 1 T•U) w. ... FAVOR l '"022 -. SAl..DOAFAVOR DEL 
L lr,llP\JESTOOEL EJERCICIO t 111012 • ISR M:REDITADO 

"""' 4J • K) 3929221 
''"'""'~ _.,;... ___ 
NETO A FAVOR 

•. "'º''''º"'"" 111013 2928170 ' (W•llll~•-0..,, """ 
""""' 

<englón A de la ear.,..l 

'· ""'"" mou 978598 - . 

MARQUE CON ·x· SI SEÑALE AaUt: EJERCICIO ISR o\CREOIT~ OE EJERCICIOS¡ 1 
¡:+í'cfu<to~~rl...AeL 121025 CORRESPONDEN LAS 121026 ~ ANTERIORES 12101 

"' 
CIFRAS tl) (ilrt-9~pMafo,UA) 

• PROMEDIO DE .t.CTIVOS ¡ 121CXl1J • OTROS ACREDITA.UIENTOS 12101 
FINANCIEROS 

: 1 

3493773 

DIFERENCIA DEL IMPUESTO .. PROMEDIO DE INVENTARIOS 121~ 2406250 • ACARGO(k· l·m. n )( 4) 12101 o 
l ----- Pl'l.GOS PROVISIONALES 

º• PROMEDIO DE TERRENOS 12100: 385000 •· EFECTIVAMENTE PAGADOS SIN 1210171 
> ACREOITAMIENTOOEL ISR ( $) 

-

1 """I "'· PROMEDIO DE ACTIVOS FUOS 12100- • IMPUESTO CORRESPONDIENTE 

" 
YOIFERIOOS 986000 A LA CONSOUDACION FISCAL 

< SUWIOE LOS PROMEDIOS • DE LOS ACTIVOS(•• b •e• d) 
12100 7271023 '· A C"RGO ¡ 12101~ o 

"· ' """" ' 
< PROMEDIO DE tAS DEUDAS 

! ""4 
(G • p•q 1 ¡,,m,~ '· • A FAVOR 

( Art. s tlA 1 2480000 
o 

" VALOR DEtACTIVO EN EL 

~ 
IMPUESTOA CARGOENLA ! ... ~ -··---

• 4791023 ' 
DECtARACIÓN QUE RECTIFICA 

0 EJERCICIO [ • • 1 I º" ... "º -· ' . 
w --< ,, IMPVES TO OElERLllNAOO "'""! 86238 121~; 
ci.. ___ 

-! 
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529 

. ·- ·-·-~"·------· ·,-- .... ··-- IMPUESTO ~L VALOR AGREG~,P~ (_•-'-------,----- --------- . 

e( 6. 1311J26 

"' .. 
15% 1131001 

1 
% jl31002 

' 
~ C. EXPORTACION !131003 

o % ________ .:._ ··-

OTROS '131004 

1 . - ·-- SuijAOElV...roRDel.OS ---;---j 
: E. ACTOSOACTIVIOADES ~131005. 
1 GRAVADOS{A•B•C•Dj: 
1 ··--PriRLOS"OOf:ÑoSEESrA-¡--·¡ 
1 F. OBLIGAOOALPAGO •131006 

(EXENTOS) , ~ 

-··rorAL OECVALOR: OEtOs- - --: 
G ACTOSOACTMOADES 1131007, 

--'-~~~> ____ ---- .. --- 1 l 
IMPUESTO CORRESPONDIENTE 13\l'.Xll 

IMPUESTO ACREOHA.E!LE 
OEL EJERCICIO 

ll'EREMCIA 
H·ll 

J. ACARGO 

K. AfAVOO 

\310Cl9 

131010 

131011 

131013 

28488000_ -

10140000_ .. 

38628000_ 

3288000 ... 

·-4?_7_3~_Q_J 

~~=·~-·····~~·~ 
. - - -=~·~:~~~ig-955 1 

1 
: N. PAGOS EN ADUANAS ,13101.f, 

' ¡· .. ·------¡! 
(SALDO O. A CARGO ~3101S! 

! ( J-L·M-N) " -------·-¿-----! 
:( K+L+M+N) P. AFAVOR ¡131016: 

i--- -··· --------------< 
i Q. SALDO A FAVOR DE ! j 
1 EJfRCICIOSANTERIORES f3 l017¡ 

DEVOLuC10Ñi3DEsAt.CiOS·f·-1 
A FAVOR SOUC!TAOAS CON j1310!81 
Afil.ER_!OR~O_Ap _______ ~-- _j 

¡ ! 
PéVOLU~~N~N~~=-- ¡1310~~¡ 

?31020¡ 

··1---·. 
'SUBTOTAL U. A CARGO 
IQ.Q•R•S•T) 

'o 
{P•O-R-S-T) \t AF ... VOR 131022 

11 r-~ r·-··--1 
_, _, , __ ; L._ _ _J 13190' 

237667 

237129 

··----~~ 

A CARGO [~~~=-~: .. ~ • :~°w)o "_=..'.:~~~~~~: 
!tV•W) AFAVOR t : 

-----·97-?-0~-·--·· .. --y~.W~é~ i::L ~===-~=:.-·-5~~-.: 
CONCEPTO l. DEDUCCIÓN EN EL EJERCICIO 11. DEDUCC\ON INMEDIATA EN EL 111. ADQUISICIONES DURANTE EL 

'T- ·-····¡-. -··-··EJ~RCICIQ.(.!L._ ••• __ 
1 

--··-r- .__ .. J;;.tmcJCIQ.U L-- -· 

CONSTRUCCIONES 
!u:mlrt______ ; j ·-----------

t::J 
MAQUINARIA Y EQUIPO 

MOBILIARIO Y EQUIPO 
DE OFICINA 

113004'. 

--:----! 

rOTA.L ,113020· 

- - .200000 

70000 

100000 

320000 

•11:JOC15: 
• 1 
-----¡ 

;11:lallll 

~ 
!11:J»3j 

¡~-: 
; 
j113016¡ 

' - ' j';r.-"~· 

~. 
...i.;ra:.J 

690000 ~ 1:m1 1 .. ---·-___ l __ ! ________________ _ 

t-·--' 
,11X09 i 
r--! 
¡113011 ¡ 

t---• 
' ' r130l-': 
;·-·-¡ 
~13017 ' 
L __ • ' 
113019 ' . 

- •.• ·- ·- c~~i;:•c.~§_N_T~ D~.Y.!!~!Q~º .{ 3.1.. .. ' ~- .. --·· 
flLIZADO .. i:N LOS PAGOS PROVl­

... -S!ONt'.bJ_S __ •• --·· 
EN DISMINUCION DE PAGOS DETERMINADO POR AUDITORIA PARA PAGOS PROVISIONALES DEL 
..•.•.• l'.'801{.1~19~A.LES -·- • -- ----- _____ f.ISCAL EJERCICIO SIGUIENTE ( 4) • 

' 
"" O. 2267 11B202 ~118205 """' """' 118210 '118211 o 2660 ___ , 1111212 

EJERCICIO 

"" 111!2(141118207 """' ALOUE 118213,' 2000 
CORRESPONOE 

7~5s";';::Eo~7s-c;:;;;c;.~Wi7s~";'".iAAA:.-;s;~-¡;.;;; ~-i¡D·;.;:;.·;..·~~~~-;~; ;-;.,~,;;¿;o;.·~OUR.E H IVA un1.1z ..... oo E~¿..;...~~º -~;;..~CllVO DE LA FO!lMA i-A 
SÜlO ;.<•1.•CABlE EN LOS SIENES Y EJEl'ICIC•OS .O.UTO .. llADOS POR lAS DISPOSICIONES '1SCAlES 
"QNTO ORIGINAl [)E lA <NVER510N . 
~~ M•OTUU/ LAS C•NTIO•OES ENTERAS EN H CAMPO DE LA 1.0UIERO'- y LAS OEC•MAlES EN El oe lA DERECHA 
P•R.>. SER •PLIC,,00 U• LOS PAGOS PR0V>SIONAlE$ Oh €JERCICl0 $1GUIE .. TE_'-l OVE SE OECL ... RA CU ... NOO NO RESUl.TE COH•ClENlE SE ANOTARA H QUE RESUlTE CONFORUE Al 
~(!•~·o P~RR•<O DE cA FRACCION 'OH ARTICUl.O 12 OE '-" llSR 



llEG!STRO FEOERAl OE COf<TR18UYENTES 

2P4Aaa7 ·-T-· s3a 
•. 

CONCEPTO 

SUElDOS Y SAl..AR!OS ! 1 

~s:.::;,~ ¡117(1)11 

~------b 
~!Mil.A.BLES" 

1
111002¡ 

• ---- ·---·---.. -:--i 
w l<INORAAIOS" !117003i 
z PERSONAS FISICAS 1 1 

~~~~~e:;~~ ·-!1~i 
U PERSOW.S FISICA.S z 
W ...roúis1CION CE 
1- DESPEflOICIOS 
W INDUSTRiAU:S « .. 
"°"'~ 
EXTR,,,.,JERO 

OTROS PAGOS OBJETO 
oe RETEN-::tOH 

'""" 

IMPORTE PAGADO 

: - ··-· -··----------, 
L-·--··--------_J 

-------·-----
L--~----=:J 
----------
·-··--·- .. ·----·----·" 

112201 

"""' 

ISR RETENIDO 

r·-· 1 

L-----23.1.1..25-' 
¡-------··---------·¡ 

í ... ----- ·------·-·--
' ~---------

IVA RETENIDO 

' ...__ _____________ _ 
;----------

~1321119 

L_ --· -----------
'N•" ··~----~>oo••-•-•••••n••• ·-• o CONCEPTO A. EFECTIVO Y/O BIENES 

; ¡¡m-~~!:~~!EEr" """; -~-~---·. ~.~.,,~_~ __ r· 
B. PRESUNTOS c. PARTES SOCIALES, ACCIONES 

O. R~N_YER'!ID.OS . 

!: ~~~~L~~~~1~~tL~~~ENTA·:,1~~-: ~ 
in ~ CUFI~) -- •. ·- -- . _ • ---·-· ; __ i 

O NL'PR.0~ENIE"ITESCELA • 1117~ i 1 

¡1117t1i 
. ' ;......--! 

~ :_u~l~~~~~~~E-- -----~·-¡ !1117lll¡ 
! 1~:-~~1:______ ·11n02¡ j111ro1[ .... ---·--·--

e CONCEPTO REEMBOLSO O REDUCCIÓN DE CAPITAL 
> --------·--·-·- O. CANCEL.ACIÓN D ACCIONES • .,_O>.IJ!9_ ____ -¡ .. 
Q PROVENIENTESOELACUENTA ! 1 

DE IJTILIOAD FIScAi. NET" : 11111~ 111120 
0 REINVERTIDA ( CUFINRE) j ! · · · ----- ·-
In PROVENIENTESOELACiJEiflAji 
"'OEUTILIDADFISCALNET" 

1
111T16j 

o ~CUFIN ) ! . 

< NOPROVENIENTESOE ~--r---4¡111117 ~ CVFIN NI CUFINRE ! 111117 j '""' 
~ -;-----; 
; llM>UESTO ! 111714 l 111719 ' 

CIFRAS AL CIERRE DEL EJERCICIO 

UTlllDAO FISCAL NET ... REINVERTIOA ¡ j 
DEL EJERCICIO !ll8Z18i 
~ru-...tazAOODELA----~---, 

CUENTA DE UTILIDAD FISCAl. , 118219' 

N__~l~~T_!!'~-· ---··----·~---j 
5"!.DOACTU"-1.IV<DO DE LA CUENTA 
OE UTILIDAD FJSCAL NET ... 

lriret~~~~~~EES j ¡ 
i~li~~AMORTIZAA 111am1 
ILAF'.llGADO ENLO$ lO EJERCI- , l 
~CIOS ANTERIORES PENDIENTE !

1
11!2:2:3 ¡ 

,OEAP!.IC>.R ! 

F. SUMA(A+B+D+E) 

SALDO ACTUALlZ.to.00 DE l.A CUENTA. 
DE CA.P!TALOEAPORT.-.CION 

1
·1511 CAUSADO EN-EXC~SOOEL IA. 1r---¡ 
EN LOS 3 EJERCICIOS ANTER6 usz:¡.i 1 

RES.PENOtENTEDEAf>LICARl11 • 

[(1)i)E coNFORM10AO CoNElseGvÑOO P.4.RRAFO DEL ... RTICUL09 DE LA LIA. 

' 
!~PORTACIONES TEMPORALES 
DE BIENES DE CAPITAL 

OTRAS IMPOFIT ... CIONES 
TEMPORALES 

EXPORTACIONES TEMPORAJ..ES 

1111221 

117006 

117(110 

:116001 

· 1MPORTAc10N-Y EXPó~RTAc10N cE 'éiENESTAÑGiBLES' .. - .. ~~ 

' IMPORT ... CIONES DEflNITIVAS 
OE BIENES DE CAPITAL 

O':"RAS IW'ORTACIONES 
' OEFINITIVAS 

1 EXPORTACJONESOEflN!TlVAS 

"'"" 
117011, 3290000 

""" 10140000 

,·.-¡ Cú~Di:,-El CONTRIBuYENTE SE us'iaüe EN "el sUPuEsl'o CiEL-ói.iíMó'PARAAFO oE LA FRAC:etON ti DEL ARTICüi..0 íio~oe ~l!SR ..... Nc>Ti.RA LA SUM;. DE LAS ú'tiOOes 
DISTRIBUIDAS CIT ... DA.S EN EL MIS'-'0. 
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ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA (BALANCE) AL DIA MES 12 :2000 
··~~ --·----ACTIVO·----· PASIV0-------
:113023; -- ·--- - ---------_ ----. T. ---·----::-~-:-~1!1«WJ1i _______ _ 

~~TfVO EN NACIONALES 

V DEPÓSITOS EN 
INSTITUCIONES 
OE CREPITO 

2.'.?651.765 ~UENTASY ( t 
DOCUMENTOS -- -T---¡ 

EXTRANJERAS '113024:· POR PAGAR 8':TRANJERAS r14CXl2 I 
NACIONALES 11~ cu~-:SPO~ ~~~l~:;_;;i~1400J! INVERSIONES 

EN VALORES 
IHCEPTO 
•CCIONES) 

CUENTAS V 
OOCUMENTOS 
f'ORCOBRAR 

EXTRANJERAS 11xr211, ' . 

:;QNTRtBUCIONES A FAVOR 

:VENTAS POR NACIONAl.ES , 113030 

' 1 :QBRJ>.R A 

"AATES 

~ELACIONAO.O.S EXTRANJERAS, 113031¡ 

ESTIMACIÓNPARACUENT....S 
INCOBRASLES 

INl.'ENTAAIOS 11J033

1

. 

ESTIMACIÓN PARA. :-- •••• 

OSSOLESCENOAYLENTO 1113034' 
MOV!MIENTOOElNVENTARIOS 1 ! 

' ' OTROS ACTIVOS CIRCULANTES :llXJJS! 
. ·1·- --·~ 

INVERSIONES NACIONALES 'n3036I 
:NACCIONES --- --:----j 
)E SOCIEOAOES EXTRANJERAS ;113037; 

fERRENOS 

:ONSTRUCC!ONES 

,lAOUINARIA Y EQUIPO 

·--+--·-) 
'1130J8i 
' 1 

1 
:113039' 
' __ ,, _ _¡ 

113040! 
' ' - .. - -------- ----·--·-'-.. --! 

.1061LIAR10 Y EQUIPO 
)E OFICINA 

OQIJIPO DE TR.ANSPOOTE 

.780090.Q PAGARA --- '. _ 1 
'PARTES -t----i 
!RELACIONADAS •EXTRANJERAS 111COOI! 
¡---·--------r·-··1 

SSQ?OQ ¡c~:T~LBUC'.~ESPORPAGAR lltl~¡ 

FTROSPASIVOS 111..oo;¡ 
:· ------ - .. -·¡ --¡ 
lsuw.PASIVO 1114007! 

t----------L~c~NT-.-... -.---
1 ---·-···- ~~~~~-,~--- -----

! APOITTACKJNES tl15001: 

!CAPITAL ------ --: 

!SOCIAi.. PROVENIENTE DE t ~¡ 
CAPfT...UV.CIÓN l.-..:, 

5000000 t~""--- _J::j 
!=~'"'""º' =_:: _ r·=1 ¡APORTACIONES PARA l 
¡FUTUROS AUMENTOS l:'j 
,QECAPrTAL ¡---------r 
¡ ACUMULADAS ;115000¡ 

i""""º" º""~:~'º g~ 
47SQQQQ ¡-ACUMULADAS 15007¡ 

iPIOROIDAS - -- ---rj 
7630 70Q ! OElEJERCICIO f"'"'I 

'-- 1 i!NSUFICIENCIA O EXCESO EN _ 1 

2345000 :lAACTUAUZACIÓNOEl ¡11~ 1 
jCAPITAL ¡ 1 

3829000 l~~~~~~l- ·----F4 
;- : 1 

2548753 ¡sUMACAPITALCONTABlE hl50101 
! : 

651300 

22453 

673753 

19094109 

1800700 

29554821 

4297664 

54747294 

HROS ACTNOS FUOS 
,----------------- ---- -----

!EPRECIACIÓN ACUMULADA '113044; 
' ---.--·· 

:ARGOS Y GASTOS O!FERIOOS : 11Dl5j 

.t.IORTIZACION ACUMULADA : 11:1)46 

iUMA ACTIVO 113CW7 

2985771 

SUMA PASIVO MÁS 

55421047 CAPITALCONTABLE 118003 55421047 
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BOP970103QJ 4 
2PbA009 T 532 

-'--·---· 
GE1'tERADAOURANTEEl • ! ------ -.--~--·,- --

a. EJERCtCIOAL.OllECORRES- -201:i' 
PONDEESTADECLARACION ' 

... -- -· ----- - -- . --1-· . 
·.'. TOTAL A DISTRIBUIR ' 

'.2llt003¡ 
i12253~ L-~~-~ ______ _ 1122634 

1 : : NUMERO DE TRABAJAOORES: 
b. ~~~ENELEJERCICIO !20I002¡ : d. 8ENEFJcJAOOS EN EL ,20100." 

"---~--l~ e:.:R:1~ . ---·-· - -·---··-·-,;_QíReGITTROoE~ .. -. --··-:--y----.. ----
52 

"" CONT.a.DOR OUE DICTAMINA l 11B2Mj 
O LOS ESTADOS FINANCIEROS 1 ) 

EN CA.SO DE SER CONTROL.ADA 
INDIQUE EL RFC DE LA 

g ~ . ~C~NT~~ ~ ~~~;A~;t;r~~1 'º'"'""-
~ ~ CONSOUOABlE ( 1 ) j ; 
~ ,,,o ... ER·o-10T.A.LoETRAe;,.¡:;:oo:r-· • 
~ RES DURANTE Et EJERCICIO , 11112151 

¡ Se Oflbera acomp111\ar el An .. o D ) ¡ , 
--·-- ····-··--- ·····----,~-----"'-·--· 

~ 

< =< u LAGO ALBERTO • • g COLONI.-, 
ANAHUAC 

~ 
o LOCALIDAD 

MEXICO o 

11111211, 

E 1aso 
CÓDIGO 
POSTAL 11320 

DISTRITO FEDERAL TELt:FONO 

,·,-l S"E:.J..c:ir:..RAÑ-V.SCAÑTiCií.óES ENTERA"Se·r:iet C..:i.ípQ'DELA.iiOUíERóAV'V,!i"DECírAALEs EN.ELof LA.riERfcHÁ. ~ · · · · 
~. • =~~ECtA.~~.~~~NE.~;~~~~~".'!':':'~~.~T'~~" EJE.~~~S."'.'NT~.!"~.~=:!.:.~~ :..:~~ ~~CENlA.IE OE LA PARTICIAACU)N ACCIOw.RIA 

INSTRUCCIONES 

1. Es~~Ht6Dena4i.•~.u...:..mentesellofar1111_,,_~o<l<!:OO.=n­
"°'colo< rosa P.-• ello•~. 

2. Em!o<m•_.P'....,.......•n...,tm<>e:o•ulotiuo)a.Encuo~queel-sea•c:.rv<> 
~l;lbnmenelecM>.r;heqlllfopmgo~. T""*-oe.a.Ullm::i.debe<áan<>W 
.i _,, oe -K><>n ptoporaD"lllOC> "°' 1a ns111uOOn ci. e<Ml<lat """'*"".s.. .....r.- La. 
Ir~. 

l ::S.,~":r~i7:=:~~"ñ0r=p;r.tdcfla.<tzparaciml!5Y 

4 DECLARACIONES COMPLEMtNTARtAS: 
En ~oe pt-..nLV upcnCtne- ..,..a.datación pa-a corrego" etrO<ft u omisoone-J i:i. 
una~~conanl•io<'idad.-a -C-enel~ DECl..ARACION y 
:t'Rctr' ~nes:_--~ ... a1,__..,COllPWllENTARIA. 
R•CORRE=.Cuai\dObaUIOfldaClen•.¡.roc:iodesus~de~ 
~,.:::De~ib::~mo:'~~·~~= 
G.JIM,ll.T"CORRECCION. 
En~casos. woet>era PfOJIOlcionaitbonbmación~delB tormafiscal. -la 
~ <;OtnO la q..- no s.t moddb y utillz.ar• len campo$ "IMPUESTO A CARGO EN LA 
DfCURACION QUE RECTIFICA• en Cmc111 una de k-. r;uaórOS en QUI! se delerrninan los 

~P. IMPORTE PACAOO EN LA DEcu.RACION QUE RECTIFICA se~ p.-a 
cor...g.roh1~•~.comolal*1'oktualizada oeim¡¡ueslm.~.etc.;y 
dctlet& t.aejmr b ~ G sum11 di!~ que paf eslOS c:orapk>$ W haya pegado ... 

===~:...~:i~=~~~::: -5. l. CR.:DfTCI "L SA.LARIO PAGADO EN EFECTIVO.~ - el monlO tolill del cn!dilo 
at i.a1ar<>et1Clrvame<l~ P'Qado •len 1t11ba¡a00tu, - na lllY• ""'° disminulll<I'" """"'5lado 

:"1a~~.:==.,:t~:no~::""'"~:°"nnpie,,_....., 
6. I<. SALDO A FAVOR. 0.00t;hno1arse la c.anlodad que rHUlte de disminuir 9l crécliloahalario 

al :otal de conuibueio<les cuandcal primero sea fl'la)IOI": al •arnanenle se pc:>drá compensat vn 
dld.:lt.JC:10M1po11er0:r<n. 

7, L.CANTIOAD A COMPENSAR. 
IVA. Oebera •flOUI""' el nido a favor del IVAque ae compense o;omra el ISRe IA. conforme~ 
las Regla! Gsne<.._•~•pOfla SliCP. ~debet3p<esent.arse el aviso de 

~01f~s=~:;~ec:E~~iu:~~o:=:~is:~?'J"Bd<Oct«lit<> 
al ~que H h.,_~ cornil $AL.DO A FAVOR en declafac:iona anleriores y - . se 
compenu"" ntao.daración. -""'oonalmenla $bef~ pr~ '°' ltvlS(I de c.ornpM$aci6t\ 
re~11vo anta' la "LR C!U" romisponda a su domlr::llio fiscal. 

~~~· 
"'"""" .. •~ OurOl:T.ae ... ~-· ... _, ... _, 
., ........... ,., 
·~ 

"..,.'<OllD• 
"ª~·..,-~. 
u ..... ro.n• 
::~"":.~'º' .. """"" 

"­·~ ·­··­)OCD<noc:o.<o.i;o> 

·-~ 2"tu'-•OCA 

==---

~~=-.,_ ·-­·----·-" _,,,,.-un 
__ , __ 
.~~ 

11.. u.CRtoooOlt~SoU:..~ll3'3~et~ndl!IEPS,,..~mn 
~~ hc8les voven'a y "" su caso. mn las Re¡¡!Q G.t.lr4ies expedidaS pr;1 la 

V. N.OTROSESTtl.IJu>s. S.-inlotbcN~que encuc:ll$0Hl"""?ft.~M 
~~º~ 

1Q. PAGOENPAACW.IDADES: 
T. MOKTO DE LA PR!MEAA PIUICIALEA1>. S. -6 .i impo111 de la prWnera perciafidad. 
calcl.Udmtanloonm ai.~"""' ~" M.MdelCFF. 
U. MONTO A PAGAR EN PARCIAUOADES, DESCONTADA LA~AA PARCIAUOAO. 
Se-aalim¡)or\llquar~oe=i.alrnnntGóe'lapnmt!'11 Plfi;iallclaOOal•englOn Tal =::i'J•) .c:onlribuciOn(n) po< la(s)- ~o solCUtfa mulOrt>~ p9"ll pager en 

OenlrodelOS~~-las~llscllessedct.rt~elAVISO 
O SOLICITUD DE AUTORIZACION DE PAGO EN PARCIALIDADES( ForfNI Fiscal« 1 
.,W.1'rAd~LocaloElpe(illds~rss.pedNll. 
Onic.amente u rsparj en esta IDrrN 11 pagad• la~· parciMdad. El SA.T le en...ara 

=~~~~~..:.~:=.::::~ 
sudOmoeik>rl!Cal. ar.n<1eque i. H• ~-
Y. CAHTIOADAPlllGAR. Se--* la......, do In~ -nop..,a.,patt:iald;ida. 
rnU 9l mcnM> ~la prwne<a pmtoaiklad ~.., .i 1.ngkln T. 

11. ~~~:~~~~=".8~;.~=~ 
IDbr•anllc(KIOlorendimienlOll a su.rnismtw<>1 (M. 11 UAJ. 

12. En c:aso de que las dfras rontables ob141Ndas po< el tonlllbuyenle se rulen. ff anoiaran 
p<eotelicl.u del slo¡Jflo msnos. EJEMPLO: 

ESTIMACION PAAA 
CUENTAS INCOBR;ABLES 

111°""'"'" .,_ .... () 
i>CP...-Z ·-.. -·~~ .,._ .. _ .,-..-..,.n;s ·­·­··~ -~~ .. _.....,..,,.,.,._ 

m-•­......... !) __ .. 
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REGISTRO FEOERAL DE CONTRIB'JVENTES 

FORMA FISCAL 2 
ESTADO DE 

RESULTADOS. 
PERSONAS MORALES 

EN GENERAL 

2P1AooA -T s33 

113 

205006 OEl. OIA 01 "" 01 

~A: ;~o:=~o~o:•,<,iºf"i'o':'=.,=,: :. ""'.=•-•~ "" -'f.:! 
z ! '----------' ¡ 
C VENTA.SYIOSERVICIOS l -¡ ! 

¡• __ "_'_'_"_'""'_'_' ____ __¡_•"_"'_"...¡ 1 1160071, 

1 C VENT"5 Y / O SERVICIOS 
1 

f ·EXTRANJEROS h16009
1 e- l11&11ol 

~ OEVOLUCtONES, f---l 
l D. RE8AJ"5 Y 117012 1 
~ DESCUENTOS C2) 111013 

' 
C E. ~G.R:fOS NETOS 

INVENTARIO IN1CI~ C 3 J 

. NA.CIONAl.ES 

EXTRA.NJERA.S 

. INVENTAAIO FINAL 

COSTO DE MERCA.NCIAS 
· t F • G • J 1 

MA.NO OE OBRA 

GASTOS INDIRECTOS 

cono DE VENTAS y I o 
SERVICIOS(ll 
(K • l • M) 

UTILIDAD (0 PERDIDA ) 
BRUTA 
IE·N) 

GA.STOS DE OPERACtCm (2) 

UTILIDAD !O PERDIDA) DE 
OPERACION 
{O·P 1 

INTERESES DEVENGA.DOS A 
~AVORt 11 

INTERESES DEVENGADOS A 

CA.ROO ( 2) 

U PAB!FS NO BFI AC!ONAQAS 

,------ ---·-----~-

419160<:?.Q: 

:-----~·-· 

¡ ___ -~·~_:~,?6~0_?; 

L=-"lo14"Qsi6QJ 

419160001 

28875000¡ 

258450001 

~oo: CIFRAS HISTORICAS (. 1 

1 : 
r,6005: 
r-_; 

__ __JQJ~l. J.W.1.____ 

. ~_1_g_~_§_()_Q~ 

~--... _:=-~~ ~~!i77.60oo j '.116008¡ 
¡--¡ 
¡116011: r==-~.QQQl 

t'ro"I ~----'1 
f'"'"/ ¡---:- 419160001 

c-=-12ºººººº1 
?17018! [ 288750ool 

t,102, 
258450001 

• 3030000\ nro24 3030000! 

''°"' 

""' 
""°' 

166033~ ""' 

"'"' 
239009 1ro11 

8700ª 17009 

,-----------·---~ 

¡ _________ 500pooor 

358750001 

¡----
358750001 

60410001 

16603361 

43806641 

2390001 

1 870001 

T. UTILIDAD CAMBIA.RIA ( 1 J 16018 e=- 35000¡ 

PIORDIOA CA.MBIARIA ( 2) 1 Los mwnesoe~esta0ooe1esulladol sonl>!Slónc:os.a e.oc:epci6nde losrengionesUUdees.uo U. 

pag.na ce y oo oe '" P"9'"" 8 !-------~----+-~ 
1 SU<'>t le» ong1esosi.eñill;!doseon (11y11nole el loltl en el1e"lllót> Adela página 10. RESUl.TADO POR POSICION 
1 S-lo•0~01o•i.eñai..ooscon!2Jy-•.i1otalcnelren¡J!OnE6elo~10 UU. MONETAAIA.(11)SIESA. 
1 En (a~od~ >e< e<np<esa Que 1ran•fOrrna rnateriaspromas u otros "'"'"'OS. deb<or;il llen1tel FA.VOR ll (2) Sl ES A CARGO) 

Atw•O C. tnlugat 04! los •t1>9lones F •I M. 

COSTO INTEGRAL DE 
W. FINA.NCIAMIENTO 117Clol1 -· ______ 18700_0_,: 

¡__,<o•~·•::..:.·"'~·="c''c·e""::..:.""c;.•~1 --+--I 
INGRESOS POR PARTIOAS 

X. 01$C0NTINUA$ Y 
E>r.TRAOROINi\RLAS( 1) 

161'119 



REGISTRO FEOERAI.. OE CONTRIBUYENTES 

ESTADO DE RESULTADOS ( CONTINUACIÓN ) ( • ) 

CONCEPTO 

•. UTILmAO (O PtRnlDA ¡ NETA 
{~EEp6¡J.8) 

EFECTOS DE RE.EXPRESION .. {~D0p6g.8l 

'· 
RESULlA.00 POR POSICION 
MOOETA.RIA (Roongl6n UU ptv. 7) 

.. UTILIDAD O PtRlllDA META 
HISTORICA ! a •I· b •1- ~ J 

INGRESOS FISCAUS NO •. CONTABLES 
(hg•h•l•J•k•I¡ 

.. GANANCIA JNFLACIONAA:IA 

•· INTER!S ACUMULA81.E 

•. ANTICIPOS OE CUENTES 

~~~~611W"~l.:cC10NES O 
POR REEMBOLSO DE CAPITAi. 

J. ~~~~~~ci-l.:iAAENOS 
Y A.CTIVO flJO 

INGRESO O RESUlTADO FISCA.L .. DE INVERSIONES EN JUBIFIS 
(561o •n dl!claraaonn antotlorc• al,. óe _,.., óe 1gw 

OTROS INGRESOS 

ÓEouCc10Nes CONTA.8uSNo 
FISCALES ( n •o• P • q• f • • •I 
•u+w•w•x) 

"· 
COSTO DE VENTAS 
(RengMln N P'g.7) 

•. ~~~Tz'!.g:~ tONTABLE 

1 .. GASTOS NO OEOUCLSlES 
(Art.25 Fr. IX y X LlSRI 

•· OTROS GASTOS NO 
DEDUCIBLES 

ISR. IA Y PT\J (RenglOn BB pag 8) 

2P8AOOB T 534 

CONCEPTOS 

88. ISR.IATPTU{2) 

UTILIDAD (O PÉRDID") EN 
ce. PARTICIP...C.IÓN SUBSIDIARIA({, 1 $1 

ES A.FAVORC:it 2) SI ES ACAAGOI 

p 

TOTALES 

neo1 

119112 r= 

11801 

D 
5e1cil • 

35B75oool 

45676641 

2700001 

42976641 

42976641 

42976641 

256410 ! 



REGISTRO f"EOERAl OE CONTRIBUYENTES 

---------
·--- _________ BOP9?_9103QJ4 I 2P9ADDC T 535 

114 

z 
<> 
ü 
:l z 
~ z 
o 
u 

~ 

" u 

"' ¡¡: 
~ 
w 
>­
w 
~ 
m 
;! 
z 
o 
u 
o 
o 
~ 
=> 
"' w 

"' ~ w 
w 

"' ~ z 
w 
z 
o 
ü 
~ 
~ 

ü 
z 
o 
u 

1 ) Zc anotara el mon1odeduc1l>e. que no 

CONCEPTO 

p¡;RDIDA CONTA.Bl..E EN 
ENAJENACIÓN DE ACCIONES 

Pi;_ROIDACONTABLE EN 
L ENAJENACION DE TERRENOS 

Y ACTIVO FIJO 

PE::RDIOA EN PARTICIPACIÓN 
Sues10J.ARLA IR~ ce""°· a¡ 

INTERESES DEVENGADOS 
A CARGO 
(R Spjg7 

p¡;RDIDA CAMBIARIA 
{Reroglón U pjg.7) 

•. OTROS GASTOS 

DEDUCCIONES FISCALES NO 
)'. CONTABLES 

(l.••1+b1+c1 +ctl •e1•ft"9hh1+il) 

J.. pi;_RDIDA INFLACIONARIA 

•1. INTER.:.s DEDUCIBLE 

A00U1SlCIONES NETAS OE 

b1.~-~~~~ 
TERMINADOS 1 

c1. MANODEOBRAOIRECTA{1) 

dl. GASTOS INDIRECTOS OE 
FABRICACION ( 1 ) 

DtOUCCION DE INVERSIONES 
e1. (SU1Ndelosrnon!OSl<>lale$delas Col""'1'• ¡~ 11 Oelcuadfo2 de la 

PERDIDA FISCAL EN 
h1. ENAJENAC!ÓN DE TERRENOS 

Y ACTIVO FUO 

11. OTRAS DEDUCCIONES 

INGRESOS CONTABLES NO 
j1. FlSCAl..ES 

(k 1 +t1 •m1 •n1 +o1 •p1 •cr1J 

INTERESES DEVENGADOS A 
k1. FAVOR 

(Renglón R p¡lg. 7) 

11 UTILIOAf) CAMBIARIA 
• (Rengk>n T p3g. 7) 

PARCIALES 

'""" 
"º" 

""' 
'""' 

19117 

19118 ¡--==-~~~;] 
f---,,,_-00-,-,-,-AVO-,-O-,----+--i ~-

m1. IMPUESTOS Y SU 16029 1 ~--- -- j 
ACTUAUZACIÓN(Zl -· ------·---~~ 
UTILIDAf) CONTABLE EN 

n1. ENAJENACION OE TERRENOS 
Y ACTIVO FIJO 

UTILIDAD EN PARTICIPACIÓN 
pl. SUBSIDIARIA 

(Renglón ce P<lll- 81 

neocesanamenied<'be-,aeoonodiri;:onlas· q1. OTROS INGRESOS 
otrascon!a:>les 

2 ) Lo• 5"100S a la·'°' de impuestos.., refll!* 
¡a1an en c5lC fe~plón solo cuando 5" 
hayan reg•s11"'10 como m9resos COnla. ... 

TOTALES 

,-----------1 
- _____ __51ll29 

--·---.1.1226345 



2P1DADD4 T 536 

REGISTRO FEOERAL DE CONTRIBUYENTES 

)------·- --------·· -- -- 1 

... BOP.9.70103QJ4J-

INTEGRACIÓN DE INGRESOS ACUMULABLES Y DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

A JNGRESOS TOTALES SEGÚN 
· ESTAOOOERESVLTADOS(1) ·- ·- -

!NGRESOSFISCALESNO --------------, 

'-"· cf_•~,'o"='',c' ,,...c'=·~'c'==---11-"-"_"'-j l _________ -- __ 2.5Ml.QJ 
C. ~~~~~~$CONTABLES NO • 

e Renglon ¡1 ptgna 9) 

EFECTOS DE RE EXPRESIÓN A 

1912 

ce. FAVOA. (Canlióades a l:a~Df de ios 16235 
renglcn#S UU pi¡¡1na 7 y DO pilopi'\8 8) 

'-··--···-·-- ·- s111_ru 

OEOUCC!ONES FISCALES NO 
f. CONTABLES . 

( Rmgl6n J pbglRll 9 ) 

DEDUCCIONES CONTABLES NO 
G. FISCALES 

(RenglC)n m P*°9"'- 8 ) 

TOTAL DEDUCCIONES 
H. AIJTORIZAOAS ( 4 > 

!E•f.G·GG) 

,, .. 
'""'' 

11910 

2 DATOS DE ALGUNAS DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

PREVISIÓN SOCIAL 

fúB.-i.AC~~§"p~ VEJEZ·-·-· v 
¡ Can\•~aoes que se .,.,ieran a lf~s 
o•la•MORES 1 
CUOTAS A.L !MSS ( Importe Oe las 
CJOla• enlell~ "" 0111.,......olln de 
1uAF0RES) 

HONORARIOS 

"'RRENDAMIENTQ DE INMUEBLES 

USO O GOCE TE!.tPOAAL DE 
BIENES MUEB~ES 

117054 

""' 
""° 
""' 

,---------¡ 
------96380-J 

t-··-···-.. ·····-· .... -- .. ------·-; 

- --··- ··-·-·-88300.j 

' :__ ______ --------' 
-----··--- ------. 
i -- 1 

¡--------·-·---¡ 
_, -- _______ ____J 

SEGUROS Y FIANZAS 

Pl'.RO!OA. POR CRl'.OITOS 
INCOBIMSlES 

OTRAS CONTRIBUCIONES 

FLETES Y ACARREOS 

117071 

1170T2 

'"'"' 
1\7(J74 

REGA.Li"5 Y ASISTENCIA Tt:CNICA f\7075 

VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE 1111076¡ 

117Cl77 

ACTIVIDAD PREPONDERANTE 
OESCi:i18A LAACTIVlOAO POR LA OUE OBTVVO LA MAYOR CANTIDAD DE INGRESOS 

37692336J 
-·---·¡ 

295BB60oJ 
-----··-·--¡ 

.. ··361-'7200()-' 

.. ·-· ____ 30-7!l8.9.36J 

---------:--i 
·-·- - ---~0030J 
- -------:i 

--· -------·--, 
... 56500.! 

' '-· . --- -··-·· ·--....J 

' .. - ._J 

( 1 i ,i....,.e e1 rnlA;ICIO de........., los .ngresos del Hlaelo da •"'-"1.oo5. aer..c.óos en el campO .foT,i.l• de lote •Of'glonto•: A. A. T. X HI corno 111• can~•••- de to- renglonss V. UU, C ,,. 
1 2) Anoie •I 'º""'ª°"de wrner los ¡18SIOS o.! eslaClo"" •et.ullados. Ht\¡ol~ en .. <;amp<> o TOTAL• de IM~· D.N, P. s. U, Y, BB. aai como Las eaMldedn • eaf90 de loi ren¡¡ion 

V, uu. ce) DO. 
t J) N>ole "I• ""J>O'\' en el renglón B oe la pag¡n.. 2. 
1 4) .o.noie uie ;,,,pone en el rengion e dO 111 P*gina 2. 



REGISTRO fEDER"l DE <;OtHff18UYENTES --· 
8'?~_9_?.Q!..Q~QJ 4 ¡ 

-----------

~CAVUUC'-" 

FORMA ASCA!. 2 
DESGLOSE DE LAS 

REMUNERACIONES A 2P1bA0 0 A 
LOS TRABAJADORES 

1 TRABAJADORES QUE PRESTAN SERVICIOS PERSONALES SUBORDINADOS ( 1 ) 

COHCEPTO OE MÁS Dé 1 Al SAL.ARIOS MINIMOS -----

542 115 

Dé MÁS OE 3 A 5 SALARIOS MlN!MOS 

1 ¡ ··-··------· ··-~ ,--------·-··-·------------, 

:_"_'"_º_:e_:_AB_'"_"'°_:_~s--l2tmQI :----·----· -::.::~:2::.! j__j_...'.:::=======-~· =·~·· ~l~§'...'._i _j_f""" __ J__::=-=·-~-=-=·==-=-==·=-=__3::::: 
;- -------- --- -·. 

CONCEPTO DE MA5 DE 5 A 1 O SALARIOS MIN!MOS DE MAS 0E 10 SALARIOS MINIMOS 

"IVMERD DE TRA8AJAOORES f800ol5¡ L.___ ---· -~--:_-_J----,~--,l-1----------.-.. -.-.. -.-.. -~--j 

' DESGLOSE DE LAS REMUNERACIONES A LOS TRABAJADORES ( 1 ) 

DE liASTA 1 SALARIO MiNtr.10_, _'c' -,-----,----DE_MJ.s __ º-'-'-'-'-"'_ .. _,.,_,_._,_._••_o_•_.,..-rº-'_ .... __ °'_,_._,_ ...... __ ,_0 _•_•_"_'"-º-'-
SUELOOS V SALA.RlOS C:TI ,--------- ----· ----- ---¡ 

CONCEPTOS 

----~ _______ 175~.§.Qj 

TIEMPOEXlAA --~ ¡ ;~---~;-~;~=-~~~~~~ 
P.T U. ~9¡ 7560\ 
-------··-----, --¡ ··--· . ---·· 
AGUINAU>O ~! ---~q9_i 
----·· ·----- ·-----¡-; 
PRIMA VACACIOl\IAl 

·--------·-----,--: 
FONDO DE AHORRO ;i110C1S2¡ 

-----~ 
AYUOADE DESPENSA 
V ALIMENTACION 

AYUDA PARA GASTOS 
OE TRANSPORTE 

OTRAS REMUNERACIONES 

TOTALES 

~ 
1 ' 
1 i 
~¡ 

i i 

. ___ l_Q_S_Q. 

·-~-------·-

' 

201290 

r---- --·---- ·-··--·---:--¡ 
1 [______ .. .'.?~Q.@Q J 

rl 
ri 
l''"""I 
H 
H 

' 

r=::::.· .. ·_-:.:l550o-I 

[~~~ ~~-~~---~~------ -ª-~-~~ 
r-·-------··-----·---, 
~------ ------22~00 J 

"3?_0j)J 

r--···-- -·-- . ----¡ 
¡ _________ , _____ ___J 

391210 

' 1 8 
1"'""! a H ¡,..,. 
H • 1 ¡-4 

____ c_ONC_oo"c'cºc'---,--,-º-'-"'-'-º-'-'-'-'-'-"""--'os_•_IN_•_MOS_--,----,--º-'-"-"--DE-'_'_""-_AR_,.,_,_•_IN_"'°' __ -i 
SUELDOS V SALARIOS 

TIEMPO EXTRA 

P, T .U 

AGUINALDO 

PRIMA VACACIONAL 

FONDO OE AMORRO 

AYUOADEDESPENSA 
V ALIMENTACION 

AVUOAPAAAGASTOS 
OE TRANSPORTE 

OTRAS REMUl<(ERACJONES 

TOTALES 

~?Q.99.: 
.---- ------·-- ------· 

. -·· ._. _______ J 

6550 
.. -----1 

···-·---··7.800~ ' 
' ----·· 
! : 
'----------~·____; 

_______ .lZOQ._J 

. . -··--··- ··-· -· ---¡ ·---. 
·------------·- ____ __j 

-----·-----¡ 
----------~ 

···----.i 
···-¡ 

.. -·· ·-· .113050.J 

-·--- --- -----. 
____ !_?8QQ 

,-
410o' - ·--·--· --

224756 

! 1 l LOS T~Al>ORESDEBEN J..cLUIRSE EN ESTAS CATEGORiAs DE ACUERDO CON LAS REMUNERACIONES TOTALES QUE HA VAN PERClfllDODURA.NTE EL TIEMPO 
LABORADO EN EL EJERCICIO. 

( 2 t INCLUVENDO" TR.\BAJADORES DE TIEMPO PARCIAL O T~OORES JUBILADOS QUE PERCIBENALGUNAPENSIOlll POR PARTE 0€ LA EMPRESA 



SOLICITUD DE DEVOLUCIONES 
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B O O K S 
A '° P A P E R 

~·~ ~ 

L A G o A L ' E R T o 

-A H A H O ' e ~OOfaGACD<t•no' 

M I G o E L H ' o A L G O 

M ' X I e o 

C O S A 

-~ 
DISTRITO 

l o 5 o 

FEDERAL 
CflOO~-.OOOfJ!lM<!t 

U!PORTAClóN Y EXPORTACION PARA VENTA DE LIBROS y PAPELERIA 
-2-···--·----.. ---·-=-~#~~~;2'.!~~~~-~~'ivtiiirciiilio~----------·---
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BANCOMER SA 016 001 

- ·---· ·----- -- ---· -a.. ....... 
1 ' ... ,,. 
V t~¡ ___ ,,..11 

A>C<:o<~oteoo<r"'°"P\.CIUCO""c>ll"'""° 

l o ' 

Xf•~ . ·-

l 6 6 l 

·~ ...... s...oo·•-
......... ~PE~~ , ........ -~-·, , , __ 
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• ---··------· 

X ---- -""1000•1000 
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..... ,~-COl><S ... --
'""'°''°E$1'W'o..t MAYOR IVA ACREDITABLE 

TAVARES 

RETANA 

1 -
111 

MARIA DEL CARMEN 

! 
l TARC7603016C9 

' ! 

·-0(-Cll.'Q(QN<loCOO 
,,. ... ..,. .. ~a .... oo•r""'" 

·-oc.-Cl 
~lllll 

...rt-:io1ts1 
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_2 3 7 2 9 
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ANEJ:O 1 OETERMINACIOH DEL SAUlO A FAVOR DEl LV.A. Y REl.ACIOtl DE 
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CONCLUSIONES 

En materia del IVA, las reformas fiscales resultan ser primordialmente 

recaudadoras, lo cual no promueve la inversión y el desarrollo de las empresas 

por parte del gobierno. 

La mecánica para el acreditamiento del IVA de acuerdo con la reforma fiscal del 

2000 demanda mucha más atención por parte del contribuyente para identificar las 

actividades relacionadas con compras, con las exportaciones, gastos e 

inversiones, lo que implica que será necesario llevar un sistema de contabilidad 

más analítico, de tal manera que al efectuar el cálculo se tenga a la mano la 

información necesaria que emane de un auxiliar de cuentas que respalde los 

movimientos efectuados y así formular los papeles de trabajo. 

Para los contribuyentes que realicen actividades exentas y gravadas existe la 

obligación de efectuar un prorrateo del IVA que se les haya trasladado por las 

inversiones y gastos deducibles aplicando un factor, éste IVA no está sujeto a 

identificación; solo se identificará el IVA de estos conceptos cuando estén 

relacionados con enajenaciones o prestaciones de servicios de exportación, en 

cuyo caso el IVA será 100% acreditable. Por lo tanto el IVA de muchos gastos e 

inversiones relacionados con actividades gravadas no será acreditable al 100%, lo 

que representa una desventaja para el contribuyente. 

Con respecto al IVA que le trasladen al contribuyente en la adquisición de bienes 

destinados al otorgamiento del uso o goce en forma directa a contribuyentes no 

obligados al pago del IVA, al solo poder acreditar el IVA resultante de aplicar el 

factor establecido en ley, trae como consecuencia, un problema de financiamiento, 
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ya que el contribuyente si tuvo que erogar el total de IVA por la adquisición del 

bien, pero, no podrá acreditarlo en su totalidad de inmediato, pudiendo observar 

en esta medida como las autoridades incrementan su recaudación y 

financiamiento a costas del contribuyente al diferir el acreditamiento del IVA. 

En resumen, se puede observar que las reformas fiscales del 2000 respecto al 

IVA, además de ser, como ya se mencionó, primordialmente recaudadoras 

complican más los cálculos, implicando llevar demasiados controles 

administrativos por parte del contribuyente, encareciendo la administración de los 

impuestos. 
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